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Starta zalve Tukuma 
2. vidusskolas pārbūvei
2020. gada 12. februārī Tukuma novada Domes priekšsēdētājs NormuNDS rečS un SIA “Bildberg” valdes loceklis GaTiS Bērziņš 
svinīgi parakstīja līgumu par Tukuma 2. vidusskolas pārbūvi, klātesot mediju pārstāvjiem, abiem priekšsēdētāja vietniekiem – aGrim 
zVaiGzNeSKaLNam un JāNim eiSaKam –, Domes izpilddirektorei Dacei LeBeDai, Attīstības nodaļas vadītājai Dacei zVaGuLei un 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājai mariTai Bērziņai, kā arī Tukuma 2. vidusskolas direktorei aNiTai LocāNei

Līgums tika noslēgts pēc 
vairāk nekā gada ilgušās 
komplicētās iepirkuma 

procedūras – atklāta konkursa 
“Tukuma 2. vidusskolas pārbūve” 
TND-2019/34/ERAF rezultātā. 
Līguma summa bez PVN vei-
do 6 194 811,17 EUR. Līguma 
darbības termiņš ir 16 mēneši no 
noslēgšanas dienas, tas ir, līdz 2021. 
gada 11. jūnijam. Gandrīz pusi no 
6,2 miljonu eiro kopējām pārbūves 
izmaksām segs Eiropas reģionālās 
attīstības fonds ar Centrālās finanšu 
līgumu aģentūras starpniecību.

Piedalījušies abās 
konkursa kārtās

“Bildberg” valdes loceklis G. 
Bērziņš “Tukuma Laikam” (turp-
māk TL) pastāstīja, ka gandrīz 
katru piektdienu braucot uz savām 
lauku mājām garām Tukuma 2. 
vidusskolai un griežoties krusto-
jumā uz Raudas ielu. Pēkšņi viņš 
piefiksējis, ka skolā vairs neviena 
nav, un kopējā valsts un pašvaldību 
iepirkumā atradis, ka pavērusies 
iespēja to rekonstruēt: ““Bildberg” 
piedalījās arī 1. iepirkuma kon-
kursā, taču neuzvarēja, turpretī 2. 

iepirkumā starp trijiem ļoti stip-
riem finālistiem kārtis sastājās par 
labu mums. Ir liels prieks, darīsim 
visu iespējamo, lai pirmām kār-
tām iekļautos termiņos, uzbūvētu 
kvalitatīvi un skaisti, strādājot ar 
inovatīvu lietu – elektronisko būv-
darbu uzskaites žurnālu. Dosim 
darbu gan vietējiem celtniekiem, 
gan piesaistīsim arī no citurienes 
motivētus speciālistus un nolīgsim 
apakšuzņēmējus no Tukuma un 
Kuldīgas. Mūsu centrālais birojs ir 
Pierīgā, Ozolniekos, kas nav tālu 
no Tukuma. Esam pēdējos gados 

uzcēluši Dobeles dienesta viesnīcu, 
skolu ar sporta zāli, ceļam arī mil-
zīgu lauksaimniecības kompleksu, 
un Rīgā mums top sava daudzdzī-
vokļu māja. Kaut gan celtnieku 
algu izmaksas iet uz augšu, krietni 
lētāki kļuvuši siltumizolācijas ma-
teriāli, kas to nolīdzsvaro.”

G. Bērziņš TL atzina, ka uz-
varējuši ar cenu, reputāciju un 
uzkrāto pieredzi. “Esam nacio-
nāla kapitāla būvkompānija, kam 
īpašnieks ir Jānis Uzars. Intuīcija 
mums pateica priekšā, kāda cena 
jāpiedāvā +/–5000 eiro robežās 

uz 6 miljonu eiro iepirkumu, lai 
vinnētu tuvākos konkurentus. 
Būvdarbu laikā tuvākās ielas ne-
tiks slēgtas, jo apakšzemes ma-
ģistrālās komunikācijas vairs nav 
jāmaina. Tiklīdz nokārtosim būv-
atļauju, pēc divām trijām dienām 
jau būsim būvlaukumā. Objekta 
apsardzei nolīgsim profesionālu 
apsardzes uzņēmumu.”

Turpinājums 3.lpp. >
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Godātie Tukuma novada iedzīvotāji!
NoRMUNds Rečs, 
Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs
Ir pagājuši divi mēneši 
kopš brīža, kad 8. 
janvārī sāku pildīt 
Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāja 
pienākumus. Kaut arī 
vēl nav aizritējušas 
pirmās 100 dienas 
Domes priekšsēdētāja 
amatā, tomēr vēlos 
informēt jūs par 
paveikto un sniegt savu 
un reizē arī visas mūsu 
komandas – desmit 
koalīcijas deputātu – 
skatījumu uz Tukuma 
novada pašvaldības 
aktuālajiem darbības 
virzieniem.

Politikā pirmās 100 dienas 
pēc amatā stāšanās tradi-
cionāli tiek uzskatītas par 

tādu kā iesildīšanās periodu, kad 
jāiepazīstas ar jaunajiem pienā-
kumiem, esošo darba organizā-
ciju, normatīvo regulējumu utt. 
Tomēr, ņemot vērā, ka Tukuma 
novada pašvaldībā vairāku Tuku-
ma novada iedzīvotājiem svarīgu 
jautājumu risināšana iepriekšējās 
Domes vadības laikā bija novilci-
nāta, esam jau no pirmās dienas 
ķērušies pie darba bez “iesildīša-
nās” un varu jums jau pēc 60 die-
nu darba ziņot par paveikto.

Laiks, kad kļuvu par Domes 
priekšsēdētāju, sakrita ar 2020. 
gada pašvaldības budžeta projek-
ta sagatavošanas periodu, kas bija 
uzsākts jau 2019. gada novembrī. 
Gadskārtējais budžets ir doku-
ments, kas atspoguļo pašvaldības 
vadības un deputātu vairākuma 
uzskatus par pašvaldības aktu-
ālajiem darbības virzieniem un 
prioritātēm. Kad pēc manas stāša-
nās amatā Domes administrācijas 
darbinieki iepazīstināja mani ar 
sākotnējo, iepriekšējās Domes va-
dības laikā sagatavoto, 2020. gada 
budžeta projektu, izrādījās, ka tajā 
ir vismaz 200 tūkstošu eiro liels 
deficīts, bet Tukuma bērnudārza 
“Pasaciņa” būvdarbu pabeigšanai 
vispār pietrūkst 1 miljons eiro! 
Līdz ar to bijām spiesti secināt, ka 
iepriekšējā Domes vadība, uzsā-
kot plānot budžetu, nav rēķinā-
jusies ar jau uzsāktajiem projek-
tiem un nav izvirzījusi skaidrus 
budžeta plānošanas mērķus un 
prioritātes. Ar Domes priekšsē-
dētāja vietnieka Agra Zvaigzne-
skalna kompetentu iesaistīšanos 
un deputātu aktīvu līdzdalību 
sākotnējais budžeta projekts tika 
kardināli pārstrādāts. 2020. gada 
30. janvārī ar Domes deputātu 
vienbalsīgu balsojumu tika ap-
stiprināts Tukuma novada paš-
valdības 2020. gada budžets, kurā 
paredzēts vairāk nekā 9 miljonu 
eiro finansējums vairāku mūsu 
pašvaldības iedzīvotājiem nozīmī-
gu izglītības, transporta, sociālās, 
sporta un aktīvās atpūtas infra-
struktūras objektu būvniecībai.

Gandrīz 2 miljoni eiro pašval-
dības budžetā plānoti Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pasaciņa” ēkas Kurzemes ielā 5, 
Tukumā, energoefektivitātes uz-
labošanas un pārbūves pabeigša-
nai, moduļu piebūves 60 bērniem 
celtniecībai, ārējo sadzīves un 
lietusūdens kanalizācijas tīklu re-
konstrukcijai un teritorijas labie-
kārtošanai, lai 2020. gadā vismaz 
250 Tukuma pilsētas un apkārt-
nes bērni varētu uzsākt pārbū-
vētās ēkas un uzceltās piebūves 
izmantošanu, tādējādi samazinot 
rindu uz vietām Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādēs.

12. februārī tika parakstīts lī-
gums ar būvdarbu veicēju SIA 
“BILDBERG” par Tukuma 2. vi-
dusskolas ēkas pārbūves uzsākša-
nu, kam šogad paredzēts finansē-
jums 4,2 miljonu eiro apmērā.

Ieguldījumi transporta infra-
struktūras uzlabošanā 2020. gadā 
plānoti 2,2 miljonu eiro. Ja laika 
apstākļi būs labvēlīgi, jau mar-
tā tiks turpināti Tukuma pilsētas 
Kurzemes ielas pārbūves otrās 
kārtas būvdarbi. Ar Eiropas Savie-
nības fondu finansējumu tiek plā-
nots uzsākt Mārtiņa ielas izbūves 
darbus dzelzceļa stacijas “Tukums 
II” apkaimē. Vēl Tukuma pilsētā 
šogad asfalta segumu iegūs Prog-
resa iela un Strēlnieku iela, asfalta 
segums tiks atjaunots Durbes ielas 
posmā no Alīnes ielas līdz Milz-
kalnes ielai. Šajā gadā tiks uzsākta 
ilgi gaidītā stāvlaukuma izbūve pie 
Tukuma slimnīcas un poliklīnikas. 
Bez tam šogad paredzēts veikt Rai-
ņa ielas apgaismojuma pārbūvi un 
Tirgus ielas apgaismojuma un gā-
jēju ietves projektēšanu. Savukārt 
pagastos lielākais ceļu būvobjekts 
ir pašvaldības grants autoceļu pār-
būves pabeigšana Tukuma novada 
Džūkstes pagastā.

Sociālo pakalpojumu infra-
struktūras attīstībai 2020. gadā 
Tukuma novadā ir paredzēts 
veikt sociālo pakalpojumu 
deinstitucionalizācijas projekta 
aktivitātes – sākt jaunu ēku vai 
esošu ēku un telpu projektēša-
nas un pārbūves darbus par 533 
tūkstošiem eiro (kopējās projekta 

izmaksas līdz 2022. gadam – 1,94 
miljoni eiro). Šogad plānots arī 
izstrādāt tehnisko dokumentā-
ciju pašvaldības aģentūras “Tu-
kuma novada sociālais dienests” 
ēkas Tidaholmas ielā 1, Tukumā, 
remontam un vides pieejamības 
(lifta ierīkošana) nodrošināšanai.

Šogad izbūvēsim arī iepriekš 
solītos sporta un aktīvās atpūtas 
infrastruktūras objektus. Pašval-
dības 2020. gada budžetā 100 tūk-
stoši eiro paredzēti jauna skeitpar-
ka ierīkošanai, bet 32 tūkstoši eiro 
– Porziņģa basketbola laukuma 
iekārtošanai. Turpināsim atjaunot 
un dažādot bērnu rotaļu laukumu 
aprīkojumu. 15 000 eiro plānoti 
bērnu rotaļu laukuma Spartaka 
ielā 3A, Tukumā, aprīkojuma no-
maiņai, savukārt par 5000 eiro 
Pilsētas parkā tiks ierīkots bērnu 
rotaļu laukums “Zaļais tunelis”.

2020. gadā, atšķirībā no iepriek-
šējiem gadiem, pašvaldības budže-
tā ir ieplānots ievērojams rezerves 
fonds 881 388 eiro apmērā. Daļu 
(600 000 eiro) no šiem līdzekļiem 
deputāti 27. februāra Domes sēdē 
nolēma izmantot 2020. gadā prio-
ritāri veicamo darbu finansēšanai 

gan Tukuma pilsētā, gan pagastos. 
Daudzi no šiem darbiem, piemē-
ram, Sēmes skolas jumta remonts, 
Pūres pamatskolas darbnīcu ēkas 
“Rūķīši” jumta remonts, Zemga-
les vidusskolas sporta zāles jumta 
logu nomaiņa un klašu telpu jum-
ta remonts, jumta nomaiņa Irlavas 
pagasta “Mežrozītēs” un vairāki 
citi objekti savu kārtu uz finansē-
jumu ir gaidījuši gadiem. Kaut arī 
iepriekšējos gados šie objekti arī ir 

bijuši tā sauktajā “prioritāšu” sa-
rakstā, tomēr finansējums darbu 
veikšanai tā arī netika atrasts. Šo-
gad janvārī, divu nedēļu laikā pār-
plānojot budžeta projektu, esam 
rezerves fondā nodrošinājuši fi-
nansējumu 25 dažādiem prioritāri 
veicamiem darbiem 2020. gadā, 
tajā skaitā  

50 tūkstoši eiro ir atvēlēti jau-
nu mēbeļu un virtuves aprīkoju-
ma iegādei pārbūvētajai Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādei “Pa-
saciņa”. Daļu veicamo darbu un 
aprīkojuma iegādi vairāk nekā 60 
tūkstošu eiro apmērā Tumes, Pū-
res un Sēmes pagastos paredzēts 
finansēt arī no pašvaldības īpašu-
mu atsavināšanas ieņēmumiem 
(skat. tabulu “Tukuma novada 
pašvaldībā prioritāri veicamie 
darbi 2020. gadā”). Aicinu priori-
tāri veicamo darbu sarakstā esošo 
pašvaldības iestāžu vadītājus aktīvi 
organizēt nepieciešamās tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanu un 
iepirkumu procedūru veikšanu, lai 
varētu pēc iespējas ātrāk iesniegt 
Domes administrācijā dokumen-
tus finansējuma saņemšanai un 
veikt plānotos darbus.

Atlikušie Rezerves fonda lī-
dzekļi ir plānoti vēl diviem ne-
atliekamiem pasākumiem, kuru 
īstenošana ir jāuzsāk šajā gadā. 
Viens no tiem – ēkas Melnezera 
ielā 1, Tukumā, D daļas demon-
tāža, un otrs – Tukuma tirgus ēku 
atpirkšana.

2020. gada 12. februārī, apseko-
jot pašvaldības ēku Melnezera ielā 
1, Tukumā, tika konstatēts, ka ne-
kavējoties jāpārtrauc ēkas D daļas 

(kādreizējais Rīgas reģiona biznesa 
inkubatora korpuss) ekspluatācija 
un cilvēku piekļuve tam, jo ēkas 
nesošo konstrukciju deformāci-
jas dēļ pastāv augsts ēkas D daļas 
pārseguma iebrukšanas risks. Ēkas 
nesošo konstrukciju pastiprināša-
na nav iespējama. Līdz ar to ap-
draudēta ir arī blakus ēkas D daļai 
zemāk izvietotā šautuve, uz kuras 
var uzgāzties ēkas D daļas kons-
trukcijas, tādēļ ir aizliegta arī šau-
tuves izmantošana. Lai novērstu 
bīstamo situāciju ēkā Melnezera 
ielā 1, esmu uzdevis pašvaldības 
izpilddirektorei nodrošināt ēkas 
D daļas nojaukšanas būvprojekta 
dokumentācijas izstrādi un veikt 
iepirkumu demontāžas darbu 
veikšanai.

Pagājušajā gadā viena no aktua-
litātēm Tukumā bija satraukums 
par Tukuma tirgus pastāvēšanu. 
Aktīvi strādāju arī pie šī jautāju-
ma risināšanas. Turpinās dialogs 
ar SIA “Tukuma rajona patērētāju 
biedrība” par tai piederošo tirgus 
ēku pirkšanu. Tādējādi pašvaldība 
kā gan zemes, gan ēku īpašnieks 
varēs nodrošināt Tukuma tirgus 
darbību ilgtermiņā.

Vēlos akcentēt vēl vienu lē-
mumu, ko deputāti pieņēma 27. 
februāra Domes sēdē. Pēc Sociālo 
un veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētājas Daigas Rečas ro-
sinājuma tika veikti grozījumi Tu-
kuma novada Domes 2019. gada 
25. aprīļa lēmumā “Par Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
īres maksas peļņas noteikšanu Tu-
kuma pilsētā”, palielinot īres peļņas 
daļas atlaidi no 50 % uz 80 % maz-
nodrošinātām vai trūcīgām pensi-
jas vecuma personām, politiski re-
presētām personām, personām ar 
1. vai 2. grupas invaliditāti, daudz-
bērnu ģimenei vai ģimenei, kura 
audzina bērnu ar invaliditāti, ja ģi-
mene ir atzīta par maznodrošinātu 
vai trūcīgu, un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam līdz personas 
24 gadu vecuma sasniegšanai.

Mūsu komanda turpina darbu 
arī citos virzienos. Būtiskākie no 
tiem: atbalsts nevalstiskajām or-
ganizācijām; siltumapgādes jautā-
jumi; pirts pakalpojuma nodroši-
nāšana Tukumā; jauno medicīnas 
darbinieku piesaiste, piešķirot 
pašvaldības stipendijas; jauna 
Tukuma novada pašvaldības no-
likuma apstiprināšana; adminis-
trācijas struktūras pilnveide un 
darbības efektivitātes uzlabošana. 
Par šiem darbības virzieniem sī-
kāk informēsim jūs nākamajos 
“Tukuma Laika” numuros.

Mūsu komanda sevi ir pieteiku-
si ar konkrētiem saimnieciskiem 
darbiem. Vienlaikus esam uzsākuši 
pašvaldības pārvaldības uzlaboša-
nu un efektivizēšanu atbilstoši 21. 
gadsimta prasībām. Šāda apņēmī-
ba un straujais temps, iespējams, 
kādam nav patīkams, tādēļ tiek iz-
mantota demagoģija un informā-
cijas sagrozīšana, lai diskreditētu 
mani un manus kolēģus, pat nen-
ogaidot tradicionālās 100 dienas. 
Taču pozitīvas pārmaiņas Tukuma 
novadā vairs nav apturamas. 

Mūsu komanda sevi ir pieteikusi 
ar konkrētiem saimnieciskiem 
darbiem. Vienlaikus esam 
uzsākuši pašvaldības pārvaldības 
uzlabošanu un efektivizēšanu 
atbilstoši 21. gadsimta prasībām. 
Pozitīvas pārmaiņas Tukuma 
novadā vairs nav apturamas.
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Piedalījušies abās 
konkursa kārtās

“Bildberg” valdes loceklis G. Bērziņš 
pastāstīja, ka gandrīz katru piektdienu 
braucot uz savām lauku mājām garām Tu-
kuma 2. vidusskolai un griežoties krusto-
jumā uz Raudas ielu. Pēkšņi viņš piefiksē-
jis, ka skolā vairs neviena nav, un kopējā 
valsts un pašvaldību iepirkumā atradis, ka 
pavērusies iespēja to rekonstruēt: ““Bild-
berg” piedalījās arī 1. iepirkuma konkursā, 
taču neuzvarēja, turpretī 2. iepirkumā starp 
trijiem ļoti stipriem finālistiem kārtis sastā-
jās par labu mums. Ir liels prieks, darīsim 
visu iespējamo, lai pirmām kārtām iekļau-
tos termiņos, uzbūvētu kvalitatīvi un skaisti, 
strādājot ar inovatīvu lietu – elektronisko 
būvdarbu uzskaites žurnālu. Dosim darbu 
gan vietējiem celtniekiem, gan piesaistīsim 
arī no Baltkrievijas un Ukrainas motivētus 
speciālistus un nolīgsim apakšuzņēmējus no 
Tukuma un Kuldīgas. Mūsu centrālais birojs 
ir Pierīgā, Ozolniekos, kas nav tālu no Tu-
kuma. Esam pēdējos gados uzcēluši Dobeles 
dienesta viesnīcu, skolu ar sporta zāli, ceļam 
arī milzīgu lauksaimniecības kompleksu, un 
Rīgā mums top sava daudzdzīvokļu māja. 
Kaut gan celtnieku algu izmaksas iet uz 
augšu, krietni lētāki kļuvuši siltumizolācijas 

materiāli, kas to nolīdzsvaro.”
G. Bērziņš TL atzina, ka uzvarējuši ar 

cenu, reputāciju un uzkrāto pieredzi. “Esam 
nacionāla kapitāla būvkompānija, kam 
īpašnieks ir Jānis Uzars. Intuīcija mums 
pateica priekšā, kāda cena jāpiedāvā +/–5000 
eiro robežās uz 6 miljonu eiro iepirkumu, lai 
vinnētu tuvākos konkurentus. Cipars beigās 
bija jāuzmin. Tuvākās ielas netiks slēgtas, jo 
apakšzemes maģistrālās komunikācijas vairs 
nav jāmaina. Tiklīdz nokārtosim būvatļauju, 
pēc divām trijām dienām jau būsim būvlau-
kumā. Objekta apsardzei nolīgsim profe-
sionālu apsardzes uzņēmumu.”

N. Rečs precizēja, ka reizi nedēļā ar 
“Bildberg” un būvuzraugu notiks būvsapul-
ces un Domes vadība kā Pasūtītājs plāno reg-
ulāri apmeklēt būvlaukumu, ievērojot darba 
drošības prasības.

2020. gada 12. februārī Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs un 
SIA “Bildberg” valdes loceklis Gatis Bērziņš 
svinīgi parakstīja līgumu par Tukuma 2. vi-
dusskolas pārbūvi, klātesot mediju pārstāv-
jiem, abiem priekšsēdētāja vietniekiem – 
Agrim Zvaigzneskalnam un Jānim Eisakam 
–, Domes izpilddirektorei Dacei Lebedai, 
Attīstības nodaļas vadītājai Dacei Zvagu-
lei un Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītājai Maritai Bērziņai, kā arī Tukuma 2. 
vidusskolas direktorei Anitai Locānei

Līgums tika noslēgts pēc vairāk nekā 
gada ilgušās komplicētās iepirkuma pro-
cedūras – atklāta konkursa “Tukuma 2. vi-
dusskolas pārbūve” TND-2019/34/ERAF 
rezultātā. Līguma summa bez PVN veido 6 
194 811,17 EUR. Līguma darbības termiņš ir 
16 mēneši no noslēgšanas dienas, tas ir, līdz 
2021. gada 11. jūnijam. Gandrīz pusi no 6,2 
miljonu eiro kopējām pārbūves izmaksām 
segs Eiropas reģionālās attīstības fonds ar 
Centrālās finanšu līgumu aģentūras starp-
niecību.

Starta zalve Tukuma 2.
vidusskolas pārbūvei

Visi šķēršļi pašvaldības 
iepirkumā novērsti

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Nor-
munds Rečs apsveica klātesošos, teikdams: “Šis 
ir nozīmīgs un priecīgs brīdis novada pašvaldībā 
visiem tiem, kas strādāja pie iepirkuma un izgāja 
cauri garajai procedūrai, lai līguma noslēgšana šo-
dien būtu iespējama, jo tūlīt parakstīsim līgumu par 
ilgi gaidītās būvniecības uzsākšanu.

Tukuma 2. vidusskolā šo brīdi ir gaidījuši ar ne-
pacietību gandrīz 800 skolēnu, pedagogi, skolēnu 
vecāki un citi skolas darbinieki. Skolotāji un skolēni 
piecieš zināmas grūtības saistībā ar pārvākšanos uz 
citām skolām uz laiku. Iepirkuma procedūra, ņe-
mot vērā mūsu “Publiskā iepirkuma likuma” īpat-
nības un nosacījumus, ilgusi vairāk nekā gadu, divu 
procedūru rezultātā esam nonākuši līdz izraudzī-
tam būvniekam.”

Kad abas puses bija parakstījušas līgumu, N. 
Rečs “Tukuma Laikam” (turpmāk – TL) uzsvēra: 
“Šodienas notikums ir svarīgs signāls visiem, kuri 
jau gadiem bija gaidījuši to brīdi, kad skolas ēka 
tiks pārveidota atbilstoši mūsdienu prasībām. Šodi-
en mēs ar pārliecību varam teikt, ka viņiem daudz 
gaidīt nu vairs nebūs nepieciešams un 2021. gada 
11. jūnijā varēsim kuplā skaitā atklāt atjaunoto ob-
jektu Raudas ielā 16.”

Domes izpilddirektore Dace Lebeda pēc līguma 
parakstīšanas secināja, ka šo gadu un trīs mēnešus 
ilgušo iepirkuma rezultātu vairs apstrīdēt nebūs 
iespējams: “Tātad mūsu laulības nu ir noslēgtas.”
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Piedalījušies abās 
konkursa kārtās

“Bildberg” valdes loceklis G. Bērziņš 
pastāstīja, ka gandrīz katru piektdienu 
braucot uz savām lauku mājām garām Tu-
kuma 2. vidusskolai un griežoties krusto-
jumā uz Raudas ielu. Pēkšņi viņš piefiksē-
jis, ka skolā vairs neviena nav, un kopējā 
valsts un pašvaldību iepirkumā atradis, ka 
pavērusies iespēja to rekonstruēt: ““Bild-
berg” piedalījās arī 1. iepirkuma konkursā, 
taču neuzvarēja, turpretī 2. iepirkumā starp 
trijiem ļoti stipriem finālistiem kārtis sastā-
jās par labu mums. Ir liels prieks, darīsim 
visu iespējamo, lai pirmām kārtām iekļau-
tos termiņos, uzbūvētu kvalitatīvi un skaisti, 
strādājot ar inovatīvu lietu – elektronisko 
būvdarbu uzskaites žurnālu. Dosim darbu 
gan vietējiem celtniekiem, gan piesaistīsim 
arī no Baltkrievijas un Ukrainas motivētus 
speciālistus un nolīgsim apakšuzņēmējus no 
Tukuma un Kuldīgas. Mūsu centrālais birojs 
ir Pierīgā, Ozolniekos, kas nav tālu no Tu-
kuma. Esam pēdējos gados uzcēluši Dobeles 
dienesta viesnīcu, skolu ar sporta zāli, ceļam 
arī milzīgu lauksaimniecības kompleksu, un 
Rīgā mums top sava daudzdzīvokļu māja. 
Kaut gan celtnieku algu izmaksas iet uz 
augšu, krietni lētāki kļuvuši siltumizolācijas 

materiāli, kas to nolīdzsvaro.”
G. Bērziņš TL atzina, ka uzvarējuši ar 

cenu, reputāciju un uzkrāto pieredzi. “Esam 
nacionāla kapitāla būvkompānija, kam 
īpašnieks ir Jānis Uzars. Intuīcija mums 
pateica priekšā, kāda cena jāpiedāvā +/–5000 
eiro robežās uz 6 miljonu eiro iepirkumu, lai 
vinnētu tuvākos konkurentus. Cipars beigās 
bija jāuzmin. Tuvākās ielas netiks slēgtas, jo 
apakšzemes maģistrālās komunikācijas vairs 
nav jāmaina. Tiklīdz nokārtosim būvatļauju, 
pēc divām trijām dienām jau būsim būvlau-
kumā. Objekta apsardzei nolīgsim profe-
sionālu apsardzes uzņēmumu.”

N. Rečs precizēja, ka reizi nedēļā ar 
“Bildberg” un būvuzraugu notiks būvsapul-
ces un Domes vadība kā Pasūtītājs plāno reg-
ulāri apmeklēt būvlaukumu, ievērojot darba 
drošības prasības.

2020. gada 12. februārī Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs un 
SIA “Bildberg” valdes loceklis Gatis Bērziņš 
svinīgi parakstīja līgumu par Tukuma 2. vi-
dusskolas pārbūvi, klātesot mediju pārstāv-
jiem, abiem priekšsēdētāja vietniekiem – 
Agrim Zvaigzneskalnam un Jānim Eisakam 
–, Domes izpilddirektorei Dacei Lebedai, 
Attīstības nodaļas vadītājai Dacei Zvagu-
lei un Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītājai Maritai Bērziņai, kā arī Tukuma 2. 
vidusskolas direktorei Anitai Locānei

Līgums tika noslēgts pēc vairāk nekā 
gada ilgušās komplicētās iepirkuma pro-
cedūras – atklāta konkursa “Tukuma 2. vi-
dusskolas pārbūve” TND-2019/34/ERAF 
rezultātā. Līguma summa bez PVN veido 6 
194 811,17 EUR. Līguma darbības termiņš ir 
16 mēneši no noslēgšanas dienas, tas ir, līdz 
2021. gada 11. jūnijam. Gandrīz pusi no 6,2 
miljonu eiro kopējām pārbūves izmaksām 
segs Eiropas reģionālās attīstības fonds ar 
Centrālās finanšu līgumu aģentūras starp-
niecību.

Starta zalve Tukuma 2.
vidusskolas pārbūvei

Visi šķēršļi pašvaldības 
iepirkumā novērsti

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Nor-
munds Rečs apsveica klātesošos, teikdams: “Šis 
ir nozīmīgs un priecīgs brīdis novada pašvaldībā 
visiem tiem, kas strādāja pie iepirkuma un izgāja 
cauri garajai procedūrai, lai līguma noslēgšana šo-
dien būtu iespējama, jo tūlīt parakstīsim līgumu par 
ilgi gaidītās būvniecības uzsākšanu.

Tukuma 2. vidusskolā šo brīdi ir gaidījuši ar ne-
pacietību gandrīz 800 skolēnu, pedagogi, skolēnu 
vecāki un citi skolas darbinieki. Skolotāji un skolēni 
piecieš zināmas grūtības saistībā ar pārvākšanos uz 
citām skolām uz laiku. Iepirkuma procedūra, ņe-
mot vērā mūsu “Publiskā iepirkuma likuma” īpat-
nības un nosacījumus, ilgusi vairāk nekā gadu, divu 
procedūru rezultātā esam nonākuši līdz izraudzī-
tam būvniekam.”

Kad abas puses bija parakstījušas līgumu, N. 
Rečs “Tukuma Laikam” (turpmāk – TL) uzsvēra: 
“Šodienas notikums ir svarīgs signāls visiem, kuri 
jau gadiem bija gaidījuši to brīdi, kad skolas ēka 
tiks pārveidota atbilstoši mūsdienu prasībām. Šodi-
en mēs ar pārliecību varam teikt, ka viņiem daudz 
gaidīt nu vairs nebūs nepieciešams un 2021. gada 
11. jūnijā varēsim kuplā skaitā atklāt atjaunoto ob-
jektu Raudas ielā 16.”

Domes izpilddirektore Dace Lebeda pēc līguma 
parakstīšanas secināja, ka šo gadu un trīs mēnešus 
ilgušo iepirkuma rezultātu vairs apstrīdēt nebūs 
iespējams: “Tātad mūsu laulības nu ir noslēgtas.”

Nr. Iestāde Veicamie darbi
Nosaukums Provizoriskā 

summa euro 
Jumti, logi un fasādes (no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem)
1. Irlavas pamatskola Gala sienu siltināšana (PII 

“Cīrulītis”)
16 000

2. Sēmes sākumskola Jumta seguma remonts 14 368
3. Pūres pamatskola Ēkas Skolas darbnīca “Rūķīši” 

jumta atjaunošana (jumta 
koka konstrukciju remonts 
un seguma nomaiņa)

40 102

4. Tukuma E.Birznieka-
Upīša 1.pamatskola

Jumta atjaunošana 70 000

5. Tukuma 2.pamatskola Pārejas remonts (jumts un 
sienas)

20 000

6. Zemgales vidusskola Sporta zāles jumta logu 
maiņa

59 145

7. Četru mācību kabinetu jumtu 
konstrukcijas un segums

29 481

8. Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvalde

Jumta nomaiņa Irlavas 
pagasta “Mežrozītes” (grupu 
dzīvokļi)

70 000

9. Tukuma pilsētas 
Kultūras nams

Logu nomaiņa 23 420

Pārējie darbi (no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem)
1. Sēmes sākumskola Kabinetu pārbūve  12 198
2. Dušas telpas un tualetes 

remonts, apkures radiatoru 
nomaiņa, kanalizācijas un 
ūdensvada cauruļu remonts

9 320

3. Tukuma PII “Pasaciņa” Mēbeļu un aprīkojuma iegāde 
pēc projekta īstenošanas

50 000

4. Tukuma PII 
“Vālodzīte”

Ventilācijas izbūve virtuvē 
un grupā

6 550

5. Slampes PII “Pienenīte” Jaunas pirmsskolas grupiņas 
izveide

20 000

6. Džūkstes pamatskola Siltumtīklu sakārtošana 
pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkā

30 000

7.  Tukuma Mūzikas 
skola

Ugunsdzēsības sistēmas 
izveide

6 287

8. Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

Iekšējās siltumapgādes 
sistēmas izpēte un rekon-
strukcijas projekta izstrāde

15 000

9. Tukuma Sporta skola Ģērbtuves izbūve Sporta 
skolas stadionā (Lauktehnikā)

21 417

10. Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvalde

Dārtsmuižas strauta tilta 
autoceļa Kalēji–Silakalni 
1,49 km remonts

34 000

11. Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvalde

Auto stāvlaukuma izbūve pie 
Sēmes sākumskolas Ezera 
ielā 17

11 570

12. Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvalde

Aleksandra ielas apgaismo-
jums

24 200

13. Tukuma muzejs Kalpu mājas konstrukciju 
glābšanas darbi (2 ēkas)

50 000

14. Tumes pamatskola Bērnudārza grīdas remonts 5 000
15. Tukuma pilsēta Glābšanas laivas ar pilnu 

aprīkojumu iegāde
4 000

16. Ceļu inventarizācija novadā 35 000
Pārējie darbi (no īpašumu atsavināšanas ieņēmumiem)
1. Tumes un Degoles 

pagastu pārvalde
Tumes kultūras nama 
palīgtelpu projekta izstrāde

5 000

2. Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvalde

Nojumes atjaunošana 
4 grupām Pūres 
PII “Zemenīte” 

16 359

3. Akmens krēsls Kastaņu alejā 2 000
4. Mauriņa traktors un sniega 

lāpsta
10 000

5. Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvalde

Pašvaldības ceļa posma 
Sēme–Dobeļi (līdz 
kokzāģētavai) asfaltēšana

30 000

Tukuma novada pašvaldībā 
prioritāri veicamie darbi 2020. gadā N. Rečs precizēja, ka reizi ne-

dēļā ar “Bildberg” un būvuzraugu 
notiks būvsapulces un Domes va-
dība kā Pasūtītājs plāno regulāri 
apmeklēt būvlaukumu, ievērojot 
darba drošības prasības.

Visi šķēršļi pašvaldības 
iepirkumā novērsti

Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs 
apsveica klātesošos, teikdams: 
“Šis ir nozīmīgs un priecīgs brīdis 
novada pašvaldībā visiem tiem, 
kas strādāja pie iepirkuma un iz-
gāja cauri garajai procedūrai, lai 
līguma noslēgšana šodien būtu 
iespējama, jo tūlīt parakstīsim 
līgumu par ilgi gaidītās būvniecī-
bas uzsākšanu.

Tukuma 2. vidusskolā šo brīdi 
ir gaidījuši ar nepacietību gandrīz 
800 skolēnu, pedagogi, skolēnu 
vecāki un citi skolas darbinieki. 
Skolotāji un skolēni piecieš zinā-
mas grūtības saistībā ar pārvāk-
šanos uz citām skolām uz laiku. 
Iepirkuma procedūra, ņemot vērā 
mūsu “Publiskā iepirkuma liku-
ma” īpatnības un nosacījumus, 
ilgusi vairāk nekā gadu, divu pro-
cedūru rezultātā esam nonākuši 
līdz izraudzītajam būvniekam.”

Kad abas puses bija parakstīju-
šas līgumu, N. Rečs uzsvēra: “Šo-
dienas notikums ir svarīgs signāls 
visiem, kuri jau gadiem bija gai-
dījuši to brīdi, kad skolas ēka tiks 
pārveidota atbilstoši mūsdienu 
prasībām. Šodien mēs ar pārliecī-
bu varam teikt, ka viņiem daudz 
gaidīt nu vairs nebūs nepiecie-
šams un 2021. gada vasarā varē-
sim kuplā skaitā atklāt atjaunoto 
objektu Raudas ielā 16.”

Domes izpilddirektore Dace 
Lebeda pēc līguma parakstīšanas 
secināja, ka šo gadu un trīs mē-
nešus ilgušo iepirkuma rezultātu 
vairs apstrīdēt nebūs iespējams: 
“Tātad mūsu laulības nu ir no-
slēgtas.”

Pārbūves vienmēr 
ir izaicinājums

Līguma parakstīšanā piedalījās 
un uz žurnālistiem jautājumiem 
atbildēja arī būvuzraugs SIA 
“Cerkazi G” no Jelgavas un auto-
ruzraugs projektētājs SIA “MARK 
arhitekti”.

“MARK arhitekti” pārstāvis 
arhitekts Mārtiņš Ošāns TL pa-
vēstīja: “Padomju ēku pārbūves 
vienmēr savā ziņā ir izaicinājums. 
Tā kā ir ambīcija kļūt par jaunā 
tipa skolu, mācību process tiks 
organizēts citādāk, kas bija jāie-
kļauj gada garumā tapušā projek-
tā. Kopējais būvapjoms pieaugs 
līdz 8000 kvadrātmetriem. Tagad 
jūs redzat, cik absurda ir situāci-
ja, kad projektēšanai atvēl vienu 
gadu, būvniecībai mazliet vairāk 
nekā gadu, bet gadu notiek mīņā-
šanās uz vietas ar publiskā iepir-
kuma procedūru, no kā cieš gan 
skolēni, gan pedagogi.”

Būvuzraugs Uģis Bāliņš būs uz 
vietas objektā vismaz 3x nedēļā 
un kontrolēs būvdarbu gaitu, vi-
ņam pašlaik beidzoties Kauguru 
skolas projekts Jūrmalā. “Strīdu 
nebūs, un zinām, ar ko rēķināties, 
jo šādā sastāvā ar būvnieku un 

arhitektiem jau realizēts Dobeles 
dienesta viesnīcas projekts. Pozi-
tīva ir pieeja, ka šo skolu renovēs 
un pārbūvēs kompleksi. Ja ir spē-
cīga komanda, rezultāts būs, jo 
vēlamies arī sevi parādīt no labās 
puses.”

Neparastāka pieeja 
mācību darbā

Tukuma 2. vidusskolas direk-
tore Anita Locāne teica būvnie-
kam, ka viņa cerot saviem 775 
skolēniem skolu pēc pārbūves 
saņemt atpakaļ vēl skaistāku, un 
pastāstīja TL: “Esam 100 pilotsko-
lu sarakstā, kas ievieš jauno kom-
petenču pieeju “Skola 2030”. Jau 
no 2017. gada ar arhitektiem ap-
spriedām nepieciešamību mūsu 
skolu sakārtot vairākos blokos – 
valodu, datoru, eksakto zinātņu 
u.c. Aktīvi komunicējam ar T2V 
Vecāku biedrību, kas palīdz ar 
vērtīgiem ieteikumiem un prasa 
atbildību arī no Domes. Ņēmām 
vērā, ka bērniem jāmācās dalītās 
grupās, tāpēc būs ērti aizbīdāmas 
mobilas starpsienas. Cītīgi strā-
dājam pie tā, lai saprastu, kādas 
mēbeles mums jāiegādājas skolas 
vajadzībām, lai tās būtu trans-
formējamas un viegli pārvieto-
jamas. Šāgada absolventi saņems 
Tukuma 2. vidusskolas atestātus, 
jo skola patlaban realizē savu iz-
glītošanas darbību vairākās Izglī-
tības pārvaldē reģistrētās adresēs.”

Jānis Eisaks, Domes priekšsē-
dētāja vietnieks un Vecāku bied-
rības pārstāvis: “Esmu patīkami 
satraukts, ka šis līgums beidzot 
ir parakstīts un pēc iespējas ātrāk 
varētu sākties būvniecības pro-
cess. Jācer, ka būvnieks iekļausies 
viņam nospraustajos termiņos un 
pēc pārbūves būsim mūsdienīgā-
kā skola visā Tukuma novadā.”

Vecais stadions pie skolas šo-
brīd kalpos kā novietne būvmate-
riāliem un būvtehnikai, jo tā re-
konstrukcijai būtu jāvirza projekta 
2. kārta, par ko vēl tiks spriests Do-
mes vadības līmenī. Pēc vidus-
skolas ēkas pārbūves mazo klašu 
skolēni (1. līdz 4. klase) no ēkas 
Spartaka ielā 2a beidzot varēs mā-
cīties kopā ar citu klašu skolēniem 
vienā modernā ēkā, un ēka atbildīs 
stingriem energoefektivitātes kri-
tērijiem. 
_________________________________________

ARVĪds deģIs,
autora foto
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Vispirms N. Rečs pasnie-
dza uzņēmuma ģene-
rāldirektoram Aigaram 

Balodim apbalvojumu par snieg-
to atbalstu jaunatnei 2018.–2019. 
gadu periodā.

Uzņēmums kā maizes, kon-
ditorejas izstrādājumu, saldēju-
mu, jogurtu un šokolādes pie-
devu ražotājs strādā pēc LEAN 
un jaunāko inovāciju ieviešanas 
principiem – “sirds ir inovācijas 
un uzturvērtība” –, kopš 2011. 
gada ietilpst starptautiskajā, beļ-
ģu ģimenei piederošajā koncernā 
“Puratos Group” ar 104 filiālēm 
71 valstī un ar 400 000 eiro gada 

iemaksām valsts budžetā un ir 
piektais lielākais nodokļu maksā-
tājs Tukuma novadā.

Uzņēmuma vadība palepojās 
ar saviem sasniegumiem, jo kopš 
2013. gada ražošanas noslodze 
augusi par 40 % ar optimālām 
partijām no 150 līdz 3000 kg, 70 
% no izejvielām tiek importētas, 
ir sasniegts aptuveni 23 miljonu 
eiro apgrozījums gadā pie 80 % 
eksporta kopapjoma. Patlaban 
trijās maiņās 24/7 nodarbina 196 
darbiniekus no Tukuma un kai-
miņu novadiem.

Par uzņēmumu Domes de-
legācijai gari un plaši pastāstīja 

un pašu ražotni Pūrē, Daigones 
ielā 22, izrādīja ģenerāldirektors 
Aigars Balodis, kurš vēlas rast 
pašvaldības atbalstu attīstības ie-
cerēm, lai augtu vēl straujāk un 
kā VID “zelta saraksta” nodokļu 
maksātājs maksātu vēl vairāk.

Lai atrisinātu sāpīgo jautājumu 
ar neattīrīto rūpniecisko notek-
ūdeņu izvešanu un ieekonomētu 
daļu no šim nolūkam tērētiem 300 
000 eiro gadā, A. Balodis vēlas pa-
nākt pašvaldības pretimnākšanu 
jaunu attīrīšanas iekārtu izbūvē 
netālu no ražotnes (Tās varētu 
vienlaikus ražot arī siltumenerģi-
ju, un par to gatavi slēgt ilgtermiņa 

sadarbības līgumu. – Aut.). Lab-
prāt sūtītu vismaz 4 līdz 6 automa-
šīnas diennaktī uz SIA “Tukuma 
ūdens” pilsētas attīrīšanas ietai-
sēm, kam, pēc viņa aplēsēm, esot 
jaudu rezerve.

Taču, lai pašvaldība drīkstētu 
ieguldīt savus līdzekļus rūpniecis-
kās attīrīšanas iekārtās, ir nepiecie-
šams lobēt likumu, kas to šobrīd 
aizliedz, izmaiņas Saeimā un Mi-
nistru kabinetā.

Tāpat A. Balodis izteica iero-
sinājumu, ka Tukuma novada 
pašvaldība varētu perspektīvā 
iesaistīties dzīvojamās mājas celt-
niecībā vai kādas ēkas renovācijā 
Pūres pagasta centrā “Puratos 
Latvia” darbinieku vajadzībām 
– vai nu pēc PPP (publiskās un 
privātās partnerības) principiem, 
vai arī tam atrodot ieinteresētu 
investoru. Ražotājs esot gatavs 
slēgt ilgtermiņa īres līgumus par 
izmantotajiem dzīvokļiem Kan-
davā, Pūrē un Tukumā.

Līdz šim Tukuma novada paš-
valdības Pūres un Jaunsātu pa-
gastu pārvaldes vadītāja Santa 
Heimane ir gādājusi par pievad-
ceļa apmaļu asfaltēšanu, kas ved 
uz uzņēmumu, bet tikšanās reizē 
izskanēja priekšlikums krustoju-
mos un pagriezienos neasfaltētās 
ceļa apmales tuvākajos mēnešos 
noblietēt ar laukakmeņiem pret 
izbraukāšanu. Būtu jāreglamentē 

lielo kravas automašīnu (tā sauca-
mo fūru) stāvēšana uz “transporta 
artērijas”, pa kuru kursē arī Pūres 
pagasta lauksaimnieku traktori.

Tukuma novada Domes priekš-
sēdētāja vietnieks Agris Zvaigzne-
skalns sarunas gaitā apņēmās mek-
lēt instrumentus ES struktūrfondu 
piesaistei turpmākai vides uzlabo-
šanai Pūres industriālajā zonā.

“Puratos Latvia” jau tagad ir 
nozīmīgs sponsors Pūres pagas-
ta sportistiem, kā arī caur “Vīto-
la fondu” katru gadu piešķir līdz 
septiņām stipendijām topošajiem 
tehnisko zinātņu speciālistiem – 
studentiem –, kā arī nodrošina vi-
ņus ar apmaksātām prakses vietām 
vasarā. Pašvaldība varētu reklamēt 
šo iespēju un sameklēt nākamos 
talantus “Puratos Latvia” saliedēta-
jam un dinamiskajam kolektīvam.

Tā kā līdz 2,1 % no visa apgro-
zījuma tiek investēts inovācijās, 
nākotnē šeit brīvajā teritorijā kā 
vadības sapnis par 1 miljonu eiro 
taps arī Inovāciju centrs (Tādi 
pasaulē esot jau 88 ar vairāk nekā 
1080 pētniekiem un tehniskajiem 
konsultantiem. – Aut.). Tajā ikvie-
nam apmeklētājam varēs demons-
trēt un stāstīt stāstus par to, kādus 
brīnumainus produktus iespējams 
saražot no Latvijā iepirktām ogām 
un augļiem. 
_________________________________________

ARVĪds deģIs, autora foto

| kā Tukuma novads izska-
tās uz citu Attīstības centru 
fona attiecībā uz iepriekšējā 
es struktūrfondu periodā 
apgūtajiem/piesaistītajiem 
līdzekļiem?
D.Z.: Līdzīgi kā citi Reģionālas 
nozīmes attīstības centri mums 
piešķirto ES struktūrfondu finan-
sējumu (tā saucamās kvotas) iero-
bežotas atlases projektu iesniegu-
mu konkursos esam apguvuši un 
mums atvēlētajos termiņos esam 
iekļāvušies. Uz nākamo plāno-
šanas periodu struktūrfondiem 
raugāmies ļoti cerīgi. Pozitīvi, ka 
fondu līdzekļu dalītāji, piemēram, 
Satiksmes ministrija, Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrija (VARAM) mums jau 
šobrīd jautā, kas mums būs akūti 
vajadzīgs. Mēs vēlētos, lai būtu arī 
tā saucamās brīvās programmas, 
kur pašvaldības drīkstētu iesniegt 
savu vajadzību projektus pēc pašu 
izvēles infrastruktūras attīstībai, 
nevis no “augšas” diktētās inves-
tīciju projektu programmas. Pie-
mēram, šajā plānošanas periodā 
Tukums kā attīstības centrs varēja 
iesniegt projektus, kuros veicama 
infrastruktūras sakārtošana degra-
dētās teritorijās un uzņēmējdarbī-
bas attīstībai piemērotās zonās, kas, 
protams, arī ir vērtīgs ieguldījums 

pašvaldības attīstībā, jo izbūvējam 
tieši tās ielas (Melnezera, Putniņu, 
Slocenes, Parādes, Stacijas, Dāņu, 
Purva, Vilkājas ielu posmus, ie-
sniegts pēdējais projekts arī par 
Mārtiņa ielas pārbūvi), kur dislo-
cēti aktīvākie vietējie komersanti 
un kur varam sasniegt konkrētu 
atdevi (ekonomiskos rādītājus).
| Tukumā maz ir reāli cīnī-
ties par sava radošā Biznesa 
inkubatora izveidošanu 
līdzīgi kā tas ir Talsos?
D.Z.: Ar Tukuma novada Domes 
uzņēmējdarbības veicināšanas 
speciālistu Artūru Doveiku esam 
to pārrunājuši. Ja Latvijas Investī-
ciju un attīstības aģentūra saglabās 
Jūrmalā reģionālas nozīmes in-
kubatoru, mēs vēlētos, lai Tuku-
mā atvērtu tā filiāli ar uzņēmēju 
pieņemšanas vietām nepilna laika 
noslodzē.
| kas no jauna iezīmējies 
jūsu nodaļas atbildības lauci-
ņā uz 2020. gadu?
D.Z.: Prioritāte Nr. 1 manā re-
dzējumā ir pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” pārbūves pa-
beigšana un atsākt tās darbu ar 
2020. gada 1. septembri. Cītīgi 
kontrolēsim, lai Tukuma 2. vidus-
skolas pārbūve no izpildītāja puses 
netiktu aizkavēta. Par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem mēs šogad pa-

beigsim Kurzemes ielas 2. kārtas 
pārbūvi no Progresa ielas (tas ir, 
DUS “Virši”) gandrīz līdz krusto-
jumam ar Raudas ielu. 
| kas notiks ar Brīvības lau-
kumu  pilsētas sirdi?
D.Z.: Ir izstrādāts pilnīgi jauns 
būvprojekts (no arhitektiem no-
skaidroju, ka šobrīd ir ekspertīzē, 
vēl nav būvvaldē akceptēts) kā 
pilsētas centrālajam saietu lauku-
mam. Brīvības laukumu varētu 
pārbūvēt pāris gados turpmākajos 
gados pēc 2021. gada, ja pašvaldī-
ba “atrastu” dažus miljonus eiro 
(būvprojekta ekonomikas daļas 
tāmē ir 1,7 miljoni, būvprojekts 
ir derīgs 5 gadus). Arhitektonis-
kās detaļas es nepārzinu. Jā, tas ir 
iekļauts pašvaldības Attīstības un 
investīciju plānā.
| Vai ideja par slēgto futbola 
un volejbola halli vai peld-
baseinu Pauzera pļavās ir 
atmesta?

D.Z.: Nē, šī iecere par multifunk-
cionālas halles celtniecību jop-
rojām ir spēkā kādus 10 pēdējos 
gadus, kamēr vien es šeit strādāju. 
Tur zem viena jumta satilptu peld-
baseins, pirts vai sauna, trenažieru 
un vingrošanas zāles, volejbola, 
futbola vai basketbola laukumi. 
Arī Domes deputātu domas ir 
vairākkārt mainījušās. Savulaik 
Domes vadība aktīvi meklēja pri-
vātuzņēmēju, ar ko slēgt publiskās 
un privātās partnerības līgumu 
šajā vietā, bet tas nevainagojās ar 
panākumiem. Nav neviena intere-
senta šādam sadarbības modelim. 
Tuvāko divu vai trīs gadu laikā 
peldbaseinu tukumniekiem neva-
ram apsolīt.
| kāpēc “stiga RM” īpašnieki 
pārdomāja un neuzcēla vies-
nīcu ar peldbaseinu katrīnas 
laukumā?
D.Z.: Tas būtu Domes vadības 
kompetences un līmeņa jautā-

jums tikties un vēlreiz visu izru-
nāt ar “Stiga RM” pārstāvjiem. 
Īpašumu lietas tur tika kārtotas. 
Arhitektūras nodaļa saka, ka 
būvniecības ieceres līdz galam 
nebija apstiprinātas. Man nav 
informācijas, kāpēc tas kaut kādā 
brīdī apstājās.
| Vai nav apsvērta iespēja 
apvienot dzelzceļa staciju 
ar autoostu, kā tas noticis 
siguldā u.c. 
D.Z.: Ir apsvērta šāda iespēja, no-
tika sarunas ar Tukuma autoostas 
īpašniekiem, taču, cik zinu, “Tuku-
ma auto” īpašu atsaucību savulaik 
neizrādīja. Šādu ideju pērn virzī-
jām Satiksmes ministrijas prasītajā 
aptaujā par nākotnes investīciju 
plāniem satiksmes infrastruktūras 
jomā. Mēs vēlētos apvienotu mo-
bilitātes centru, taču dažādu īpaš-
nieku īpašumus nav viegli apvie-
not… Stacijas ēkā vietas kasēs un 
uzgaidāmajā zālē pietiktu visiem. 
Tukums ir progresīvs ar to, ka pēc 
‘‘park&ride’’ principa jau ir radījis 
stāvlaukumu pie autoostas un sta-
cijas, kur var atstāt auto un doties 
tālāk uz darbu Jūrmalā vai Rīgā ar 
sabiedrisko transportu.
| Varbūt ar satiksmes mi-
nistrijas akceptu domes va-
dībai būtu jāorganizē šādu 
sarunu otrais raunds?
D.Z.: Iespējams, ka tas attaisnotos.
(intervijas nobeigums aprīļa nu-
murā) 
_________________________________________

Uzklausīja A. deģIs, 
autora foto

Tukumam ir jāzeļ nākamajā plānošanas periodā

Trešdien, 4. martā, Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs ar 
saviem vietniekiem Agri Zvaigzneskalnu un Jāni Eisaku, pagastu pārvaldes 
vadītāju Santu Heimani un kopā ar Domes speciālistiem Artūru Doveiku un 
Jāni Tomelu iepriekš plānotā darba vizītē apmeklēja uzņēmumu “Puratos Latvia”.

Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas 
vadītāja Dace zVaGuLe, papildinot Domes 
priekšsēdētāja N. reča izklāstu, stāsta “Tukuma 
Laikam” par to, kādi infrastruktūras attīstības 
projekti iecerēti līdz šā gada beigām.

“Puratos Latvia” – par ilgtspējīgu domāšanu
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Pasākuma ietvaros norisinā-
jās reprezentabla paneļdis-
kusija, kuru vadīja Tukuma 

Uzņēmēju kluba valdes un Kur-
zemes reģiona padomes loceklis 
Māris Birzulis. Paneļdiskusijā pie-
dalījās ekonomikas ministrs Ralfs 
Nemiro, Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs, 
AS “Attīstības finanšu institūcija 
Altum” valdes priekšsēdētājs Rei-
nis Bērziņš, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras (LTRK) 
valdes priekšsēdētājs Jānis En-
dziņš, AS “Swedbank” Uzņēmu-
mu apkalpošanas daļas reģiona 
vadītājs Artūrs Retenais, Vēja 
enerģijas asociācijas vadītājs And-
ris Vanags un Tukuma novada 
Domes deputāte Agnese Ritene. 
Paneļdiskusijā tika apspriestas trīs 
tēmas – vējaparku attīstība Latvijā, 
dzīvojamais fonds ārpus Rīgas un 
ēku energoefektivitāte.

Visspraigākā diskusija notika 
jautājumā par Tukuma un Dobeles 
novados iecerēto vējaparka izveidi, 

pret kuru savākti vairāki tūkstoši 
iedzīvotāju parakstu. Paneļdisku-
sijas dalībnieki bija vienisprātis, 
ka vēja enerģijas ražošana Latvijā 
būtu apsveicama un dotu lielāku 
pielietojumu izbūvētajam Kurze-
mes lokam. Tajā pašā laikā pašval-
dība sagaidītu lielākus ieguvumus 
no projekta īstenošanas – piemē-
ram, prāvu ziedojumu labdarības 
fondā vai ieguldījumu apdzīvotās 
vietas infrastruktūrā, jo daļā iedzī-
votāju vērojama liela pretestība.

Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs uzsvēra, 
ka vējaparka gadījumā valsts inte-
reses gluži nesakrīt ar tā apkaimē 
dzīvojošo vietējo iedzīvotāju inte-
resēm. Iepriekšējās sarunas ar SIA 
“Eolus” vadīja bijušais mērs Ēriks 
Lukmans bez pārējo deputātu 
pilnvarojuma un tās noslēdzās ar 
neko. Domē nav rakstiska aplieci-
nājuma par atgriezenisko saiti no 
projekta attīstītāja un tās vadībai 
nav pārliecības, vai izdosies mainīt 
iedzīvotāju negatīvo nostāju. Val-

stij būtu jārada normatīvie akti, kas 
paredzētu iedzīvotājiem izmaksāt 
kompensācijas par veselības ap-
draudējumu un īpašumu vērtības 
krišanos, un N. Rečs izteica cerību, 
ka dialogs ar ministru R. Nemiro 
attiecībā uz šo projektu būs kons-
truktīvs. (Valdība ir lēmusi, ka šim 
plānotajam vējaparkam nebūtu 
piešķirams nacionālas nozīmes 
stratēģiska objekta statuss, tāpēc 
valdība Tukuma novada Domes 
deputātu lemšanas procesā neie-
jauksies. – Aut).

Lēmums par akceptu vējapar-
ka būvniecības iecerei vai tās no-
raidīšanu vēl nav pieņemts, un, 
kaut arī iepriekšējā komunikācija 
ar “Eolus” pārstāvjiem nav bijusi 
sekmīga, pašvaldība ir atvērta sa-
runām pēc 2019. gada 2. decembrī 
saņemtā iesnieguma no SIA “Pie-
nava Wind”. Diskusijas ar SIA “Eo-
lus” ir nonākušas strupceļā, – šādu 
viedokli akcentēja N. Rečs, un de-
putāti gaidīs papildu argumentus 
no investora – viņu atbalsts pagai-

dām ir neviennozīmīgs. Domes 
deputāte Agnese Ritene sprieda, 
ka valsts šajā jautājumā spēlē fut-
bolu un bumba atrodas Tukuma 
novada pusē. “Esmu par kompro-
misu, ja to mums izdotos atrast, 
abām pusēm piekāpjoties.”

Kā zināms, ietekmes uz vidi 
novērtējums būs spēkā trīs gadus, 
tehniskā projekta izstrāde vējapar-
kam var ilgt līdz gadam, bet divu 
gadu laikā varētu sākt to būvēt.

Kā diskusijā norādīja J. En-
dziņš: “Kamēr pašvaldībām nebūs 
pietiekama, legāla un finansiāla 
motivācija, ko nolikt pretī sarunās 
ar vietējiem iedzīvotājiem, inves-
tīciju ienākšana Latvijā būs visai 
sarežģīta. To redzam gan šajā, gan 
citās ražotņu iecerēs visā Latvijā. 
Šeit varētu līdzēt, piemēram, daļu 
no uzņēmumu ienākuma nodokļa 
novirzīt pašvaldībām, un iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli sadalīt paš-
valdībai gan pēc dzīves vietas, gan 
darba vietas. Kamēr tā nebūs, sa-
glabāsies attieksme: lieliska iecere, 
taču īstenojiet ne pie mums.”

Diskusijā par ēku energoefek-
tivitāti visi bija vienisprātis, ka 
“Altum” īstenotā ēku siltināšanas 
programma ir efektīva, pieprasī-
jumam pārsniedzot piedāvājumu, 
un būtu vēlama tās turpināšana. 
Kā viena no problēmām tika izcel-
ta nepieciešamība mainīt tiesisko 
regulējumu, atvieglojot daudzdzī-
vokļu māju īpašniekiem procesu, 
kādā tiek pieņemts lēmums par 
ēkas siltināšanu.

Analizējot, kā palielināt dzī-
vojamo fondu Tukuma pilsētā, 
tika atzinīgi novērtēta “Altum” 
atbalsta programma jaunajām ģi-
menēm, kā arī diskutēti jautājumi 
par labāko nākotnes modeli, no-
drošinot nepieciešamo īres dzī-
vokļu skaitu. Viens no būtiskā-
kajiem izaicinājumiem, uz kuru 
norādīja diskusijas dalībnieki, – 
kā nodrošināt uzņēmējiem (celt-
niekiem un projektu attīstītājiem) 
pieeju “garākai naudai” (kredītam 
uz 25 līdz 30 gadiem) investīciju 
projektiem, tur, kur veidojas t.s. 
“tirgus izkropļojumi”. Pašvaldī-
bai nevajadzētu tieši iejaukties 
nekustamo īpašumu tirgū. N. 
Rečs atzina, ka Tukumā vērojama 
problēma ar dzīvokļu piešķiršanu 
jaunajiem speciālistiem – reģis-
trācija rindā notiek, bet dzīvokļu, 
ko iedalīt, nepietiek.

Noslēgumā ar prezentāciju 
par iespējām un izaicinājumiem 
uzņēmējdarbības vides attīstībai 
Tukumā uzstājās Tukuma novada 
Domes uzņēmējdarbības veicinā-
šanas speciālists Artūrs Doveiks, 
bet ar transformāciju un iespē-
jām biznesā ilgtspējas perspektīvā 
iepazīstināja un iedvesmoja AS 
“Swedbank” uzņēmumu piedā-
vājumu un stratēģijas izstrādes 
pārvaldes Projektu vadītāja Irina 
Kuzmina.

Pasākuma izskaņā norisinājās 
neformāla tīklošanās, kas sniedza 
iespēju uzņēmējiem savstarpēji 
pārrunāt aktualitātes un veidot 
kontaktus turpmākas sadarbības-
veidošanai. 
_________________________________________

sANTA eIZeNARMA,
 ARVĪds deģIs,    

A. deģa foto

Trešdien, 5. februārī, Sia “TeLmS” konferenču telpā Tukumā aizvadīts 
Kurzemes reģiona biznesa kluba pasākums, kurā tika apspriestas uzņēmējiem 
aktuālas tēmas – par Sia “eoLuS” ieceri būvēt vējaparku Džūkstē, par 
investīciju piesaisti Tukumam, par daudzdzīvokļu māju siltināšanu un banku 
aktuālo kredītpolitiku.

>Piemēros vienādus 
kritērijus visiem NVo
Nu jau gandrīz 10 gadus nebi-
ja ticis pārskatīts modelis, pēc 
kura Tukuma novada Domē 
biedrībām tika piešķirtas bez-
maksas telpas. Līdz šim telpās 
Talsu ielā 20 un Tidaholmas 
ielā 3 vēsturiski atradās tās 
biedrības, kurām kādreiz šīs 
telpas bijušas piešķirtas, un 
līdz šim šis piešķīrums tā arī 
ne reizi nebija ticis pārskatīts. 
Realitāte ir tāda, ka pašval-
dībai nav tik daudz telpu, 
lai ar tām nodrošinātu visas 
biedrības.
Veidojot jauno modeli, pēc 
kura biedrībām piešķirt telpas, 
pašvaldībai jāvadās pēc tā, 
vai biedrības aktīvi darbojas 
sabiedrības interesēs un pilda 
kādu no pašvaldības funkcijām, 
kā arī jāievēro “Publiskas perso-
nas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas 
likums” un Ministru kabineta 
“Noteikumi par sociāli mazaiz-
sargāto personu grupām”. Visas 
biedrības, kas pilda pašvaldības 
funkcijas un darbojas MK notei-
kumos minēto grupu interesēs, 
arī turpmāk telpas varēs izman-
tot bez maksas.

>Tukums izrādīja 
savus investīciju 
objektus
Tukuma novada Domē 28. 
februārī viesojās Latvijas 
Investīciju un attīstības aģen-
tūras (LIAA) pārstāvji Liene 
Vitomska un Rolando Delgado, 
kas tikās ar novada Domes 
priekšsēdētāju Normundu 
Reču un viņa vietnieku Agri 
Zvaigzneskalnu, lai iepazītos ar 
pilsētas attīstības un uzņēmēj-
darbības aktualitātēm. LIAA 
speciālisti arī klātienē apskatīja 
“Tukku Magi” kompleksu Pasta 
ielā 26, potenciālā Tukuma 
ezera teritoriju, Purva ielas ze-
mes, “Alhaus” ēku Zemītes ielā 
2A un “Arvo” ēku Talsu ielā 11.

>Bērniem būs 
pieejamas sensorās 
nodarbības
Tukuma novada speciālās 
izglītības iestādē 28. februārī 
notika Sensorās istabas un 
Dabas vides estētikas/silto 
smilšu nodarbību telpas svinī-
gā atklāšana. Priecājamies un 
lepojamies, ka tagad Tukumā 
bērniem būs pieejamas šādas 
terapijas telpas! Apsveicam ar 
lielo notikumu iestādes direk-
tori Silvu Freimani!

>Ledus hallē ledus 
vizēs kā kristāls
Tukuma Ledus halle 24. 
februārī saņēma jauno ledus 
apstrādes mašīnu, kas būtis-
ki atvieglos kvalitatīva ledus 
sagatavošanu un uzturēšanu. 
Iepriekšējā ledus apstrādes ma-
šīna ir ekspluatēta jau 15 gadus 
un turpmāk kalpos kā rezerves 
ledus apstrādes mašīna.  

 isUmaLabi priekšnoteikumi 
sadarbībai starp domi 
un uzņēmējiem
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| kā jums gāja Ķīpsalas 
“Balttour’2020”?
I.S.: Šogad mēs pirmoreiz “Balt-
tour” piedalījāmies tikai vienu 
dienu, jo mēs šajā nozares izstādē 
parasti startējam ar Kurzemes Tū-
risma asociāciju. Tā kā apmeklētā-
ju skaits sarūk gadu no gada, nolē-
mām, ka tā būtu pareizāka mums 
atvēlēto līdzekļu izlietošana. Mēs 
bijām uzaicināti piedalīties Lat-
vijas stendā, kas šogad bija veltīts 
Eiropas izcilākajiem galamērķiem, 
kur esam pieckārtīgi sekotāji, un 
vienu dienu stāstījām par Tukuma 
un novada piedāvājumu tūristiem. 
Eiropas izcilākie galamērķi ir kon-
kurss, ko rīko Eiropas Savienības 
mērogā katru gadu par noteiktu 
tēmu – pērn bija labjūtes un veselī-
bas tūrisms, pirms diviem gadiem 
bija kultūras tūrisms, vēl pirms 
tam – gastrotūrisms. 

Tūrismā Tukuma novads var 
sevi godam parādīt gan ar pilīm 
un muižām, gan dabas tūrismu, 
bet, startējot un piedāvājumu vei-
dojot kopā ar kaimiņu novadiem, 
esam radījuši 13 dažādus maršru-
tus ceļotājiem mūsu pusē, kā arī 
sešus īpašus piedāvājumus dažā-
dām mērķauditorijām - aktīvās 
atpūtas cienītājiem, radošo izpaus-

mju, labjūtes, gastrotūrisma, lauku 
tūrisma baudītājiem, kā arī ceļo-
tājiem ar bērniem. Prieks, ka arī 
uzņēmēji arvien vairāk sāk koope-
rēties un paši veidot īpašos – tema-
tiskos piedāvājumus, piemēram, 
vīna ražotāji apvienojušies Latvijas 
Vīna ceļa piedāvājumā, sidra ražo-
tājiem top Sidra ceļa piedāvājums.

| kāpēc izstrādājāt jauno 
ceļvedi?
 I.S.: Tas bija nepieciešams, lai, ap-
tverot četrus – Kandavas, Engu-
res, Tukuma un Jaunpils novadus, 
ne vien pastāstītu, cik daudz un 
interesanta var redzēt mūspusē, 
gan uzrunātu dažādās mērķgru-
pas. Pagāja vairāk kā mēnesis, lai 
to sagatavotu ar jaunu pieeju un 
aktualizētu noderīgu saturu. Ar 
ceļveža palīdzību mēs stāstam, 
ko tūrists var sagaidīt konkrētajā 
maršrutā, bet zem QR koda esam 
paslēpuši papildu informāciju 
– ko skatīt, ko darīt attiecīgajā 
maršrutā, vai kādi piedāvājumi 
ir mērķgrupām adresētajās lap-
pusēs.
| Vai Tukumam pietrūkst 
interaktīvās plāksnes pie 
Vecpilsētas mājām un au-
diogidi pie pieminekļiem?

 I.S.: Ārzemnieki nemaz to tik 
bieži nemeklē, kā mums varētu 
šķist. Latvijā cilvēki aktīvāk patē-
rē interaktīvās tehnoloģiju lietas, 
nekā tūristi. Protams, attiecīgā 
vecuma kategorijā. 

Tas, kas mums pietrūkst, ir jau-
nu lielu un kvalitatīvu vilcējspēku 
tūrismā, kas piesaistītu tieši pilsētā 
un padarītu to par magnētu. Katra 
no apkaimes pilīm un muižām ir 
spēcīga pati par sevi un tūrisma 
tirgū jau ir ilgu laiku, tās ik pa lai-
kam sevi aktualizē ar kādu jaunu 
piedāvāju. Arī dabas tūrisms ir pie 
mums attīstīts un tos apmeklē tie-
šām ļoti daudz apmeklētāju. Taču 
Tukums šobrīd zaudē gan citām 
pilsētām, gan arī  lauku teritorijai 
ar to, ka pilsētā nav radies neviens 
jauns tūristu objekts. Mēs tūris-
ma informācijas centrā gribam 
ļoti cerēt, piemēram, uz “Tukku 
Magi” projektu – jaunu kultūras 
un mākslas centru, kas varētu 
pārspēt pat Daugavpils projektu. 
Priecājamies, ka ir tāda iecere. 
Taču viss atkarīgs no tā, vai mēs – 
sabiedrība, pašvaldība un visi citi 
šo piedāvājumu pieņemsim vai 
nepieņemsim no šī projekta ini-
ciatīvas grupas.
| Vai ev. Lut. draudzes Tuku-
ma dievnama izrakumi un 
pakāpeniska rekonstrukci-
ja, ko vada mācītājs Mārcis 
Zeiferts, veicina sakrālo 
tūrismu?
 I.S.: Jā, tas kalpo kā magnēts tiem, 
kam interesē attiecīgā tēma un pe-
riods Kurzemes–Zemgales herco-
gistes vēsturē, tādēļ es neteiktu, ka 
tas ir tikai sakrālais tūrisms. Pozitī-
vi, ka baznīca arvien kļūst atvērtā-
ka - gan ar iespēju apskatīt baznīcu 
un pilsētas panorāmu no baznīcas 
torņa, gan kā koncertzāle, gan arī 
ar pasākumiem, kas veicina vietē-
jās sabiedrības interesi par pilsētu 
un tās vēsturi. Baznīcas piemērs, 
kā stāstīt par remontdarbu laikā 
arī veiktajiem arheoloģiskajiem 
izrakumiem - veidojot saistošos 
stāstus – reportāžas sociālajos 
tīklos un masu mēdijos, aicinot 
pilsētniekus pēc darbu veikšanas 

uz sarunu par jaunatklājumiem 
pilsētas vēsturē, mūsuprāt bija ļoti 
pozitīvs.
| Vai tūrisma attīstībai 
iezāģē tas, ka neeksistē ve-
loceliņi Tukums – engure un 
Tukums – Apšuciems?
I.S.: Tas iezāģē visā Latvijā, ka val-
stī veloceliņu izbūves atbalsta pro-
jekts ir bijis tikai viens un atbalstīta 
ir tikai to izbūve pilsētu teritorijās. 
Ne vien Tukumā, bet arī daudzviet 
citur Latvijā interesanti apskates 
un atpūtas objekti ir vien pāris 
kilometru no pilsētām. Pieaug arī 
velobraucēju skaits – ne vien to, 
kam braukšana ar velosipēdu ir 
sportiska aktivitāte, bet arī to, kas 
velosipēdu izmanto kā transporta 
līdzekli. Arvien vairāk uz veloceli-
ņiem pilsētā redzamas ģimenes ar 
lielākiem un mazākiem bērniem. 
Tādēļ veloceliņu izbūves atbals-
tam būtu jābūt jaudīgākam. Mūsu 
TIC lielais sapnis ir, ka veloceliņi 

no Tukuma tālāk turpinātos līdz 
Jaunmoku pilij un Šlokenbekas 
muižai, uz jūru un pat Jaunpili. 
Diemžēl, līdz šim Satiksmes mi-
nistrija nav veltījusi pietiekami lie-
lu uzmanību velotransportam kā 
līdzvērtīgam satiksmes līdzeklim. 
| Vai pietiekoši aktīvi tiek 
strādāts ar ienākošām tūris-
tu grupām dažādās svešva-
lodās, ja nav manīti privātie 
gidi pilsētas robežās?
I.S.: Tukums vēl nav kļuvis par tik 
populāru galamērķi, lai veidotu 
sertificētu privāto gidu sistēmu, 
kā tas darbojas Rīgā. Mēs regu-

lāri kontaktējam ar tiem gidiem, 
kas ved grupas uz Tukumu, kā 
arī ar Tukuma muzeju. Sadarbībā 
ar ienākošā tūrisma aģentūrām 
slēpjas viens paradokss, ka viņiem 
ērtāk apkalpot ārzemju tūristus ar 
saukli “Apceļojam Baltijas valstis”, 
kur Latvijā tie iegriežas tikai Rīgā, 
Jūrmalā, Gaujas nacionālajā parkā 
– Siguldā, Turaidā, Rundālē. Taču 
pirmās vēsmas, ka tūrisma aģen-
tūras – gan Latvijas, gan ārvalstu 
interesē kaut kas jauns, ārpus ie-
rastā maršruta jau ir. Tāpēc darbs 
ar aģentūrām mums ir ļoti svarīgs. 
Katru gadu aicinām uz Tukuma 
pusi tūrisma aģentūru pārstāvjus, 
lai viņus informētu par aktualitā-
tēm un jaunumiem tūrismā, pie-
dāvātu jaunus variantus, akcentus 
un pamatojumus Tukuma puses 
iekļaušanai savā piedāvājumā. Vai-
rāk to izmanto mazās aģentūras, 
kas strādā ar nelielām grupām un 
atsevišķām ģimenēm. 

Tūristi no Sanktpēterburgas un 
Maskavas pastiprināti ilgojas pēc 
Tukuma Rožu svētkiem. Arī Skan-
dināvijas un Vācijas tūristus apkal-
pojošas aģentūras ir gatavas atvest 
grupas uz Tukumu tikai lielu un 
atraktīvu pasākumu laikā, tādēļ tik 
būtiski pilsētā un apkaimē veidot 
labas kvalitātes tematiskos svētkus 
kādi ir Rožu svētki, vai nākotnē – 
kinofestivāli un citi pasākumi. Sva-
rīgi, ka tie notiek visa gada garumā. 
| Paldies par sarunu!  
_________________________________________

Pierakstīja A. deģis, foto 
no TIC arhīva

iNGrīDa SmušKoVa, Tukuma TIC vadītāja 
(pirmā no labās puses) intervijā “Tukuma Laiks” 
2020. gada tūrisma sezonas gaidās.

Tukumam ir, ar ko lepoties!

Tūristi no sanktpēterburgas un 
Maskavas ilgojas pēc Tukuma 
Rožu svētkiem. Arī skandināvijas 
un Vācijas tūristus apkalpojošas 
aģentūras ir gatavas atvest grupas 
uz Tukumu tikai lielu un atraktīvu 
pasākumu laikā, tādēļ tik būtiski 
pilsētā un apkaimē. svarīgi, ka tie 
notiek visa gada garumā.
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Sēdē sniegt viedokļus bija 
aicināti pašvaldību vadītāji 
no Auces, Dobeles, Engu-

res, Jaunpils, Jelgavas, Kandavas, 
Ozolnieku, Tērvetes un Tukuma 
novadiem, kā arī Jelgavas pilsētas 
Domes.

 Tukuma novadu šajā sēdē 
pārstāvēja Tukuma novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Agris 
Zvaigzneskalns, Kandavas novadu 
– tā vadītāja Inga Priede un viņas 
vietniece  Gunda Cīrule, Engures 
novadu – Domes priekšsēdētājs 
Gundars Važa, bet Jaunpils novadu 
– Ligita Gintere.

 A. Zvaigzneskalns pie vārda 
tika tikai vēlā pēcpusdienā: “Karte, 
manuprāt, bija loģiska pašā sāku-
mā, bet šobrīd process sāk izskatī-
ties ļoti politizēts. Savukārt tas, ka 
Tukuma novada pašvaldība savā 
Domes lēmumā ir ietvērusi admi-
nistratīvās reformas nepieciešamī-
bu, ir fakts. Bet, kā šo karti īstenot, 
tur parādās daudz nekonsekven-
ču. Par Tukuma administratīvās 
teritorijas aktuāliem jautājumiem 
nediskutē pēc būtības, tāpat kā 
par finansēšanu. Notikušas pavi-
sam formālas sarunas Tukumā, 
pat ne diskusijas, bet ministrija 
vienpusēji informēja par notieko-
šo. Saprotams, ka iedzīvotāji pauž 
neapmierinātību ar šo formālo 
pieeju, jo nav zināms, kas būs la-
bāk pēc reformas īstenošanas un 
kāpēc nodokļu maksātājiem būtu 
jāpiemaksā par šo reformu. Šajā 
procesā 2019. gada 10. decembrī ir 
pieņemts Tukuma novada Domes 
lēmums, kurā noformulēts raks-
tisks viedoklis gan par reformu, 
gan par konkrēto likumprojektu 
un to neatbilstību vairākām tiesību 
normām, kā arī nepieciešamību to 
pārstrādāt, jau ievērojot iedzīvotā-
ju intereses. Šis Domes lēmums ir 
komisijai pieejams. Tāpat pirms šī 
lēmuma konsultāciju procesā esam 
nosūtījuši arī jautājumus VARAM, 

uz kuriem saņēmām pavisam ne-
konkrētas atbildes. Tādējādi šī sa-
zobe starp ATR un tās īstenošanas 
finansējumu ir neskaidra.

Katrā pašvaldībā ir atšķirīgs 
pieejamo pakalpojumu apjoms un 
dažāda lieluma naudas pabalsti. 
Apvienošanās gadījumā, lai nepa-
sliktinātu iedzīvotāju situāciju, pa-
balstu un pieejamo pakalpojumu 
apjoms būs jāpielīdzina pēc augstā-
kā no visos kaimiņu novados eso-
šā, kas radīs papildu nepieciešamos 
izdevumus vairāk nekā 2 miljonu 
eiro apmērā.

Pirmkārt, algu izlīdzināšanai 
nepieciešami aptuveni 330 000 
EUR, tas ir pie situācijas, ja būsim 
pārgājuši apvienotajā lēmējvarā no 
56 deputātiem uz 19 deputātiem 
ar 170 000 EUR ietaupījumu. Jo 
izpildvarā atsevišķos novados al-
gas ir dažādas un tās nāktos pacelt 
līdz augstākajām. Pēdējā gada laikā 
esam divas reizes kāpinājuši algu 
līmeni Tukuma novada pašvaldībā 
(par 7,8 % 2019. gada vidū un 5,4 
% ar 2020. gadu, lai konkurētu ar 
privāto sektoru).

Otrkārt, par brīvpusdienām, 
kur, piemēram, Engures novadā 
tiek nodrošināts pakalpojums no 
5. klases. Lai visā apvienotajā nova-
dā būtu vienādi, būtu nepieciešami 
papildu 700 000 EUR.

Treškārt, ministrija ir piesolījusi 
300 miljonus reformai, tostarp vie-
tējas nozīmes ceļiem, lai tuvākajos 
trijos gados šos līdzekļus novirzītu 
jaunā attīstības centra savienoju-
miem ar pagastu centriem. Uzde-
vām ministrijai attiecīgu jautāju-
mu, kādi būs kritēriji? Atbilde: par 
šo konceptuāli lems valdība... Tas 
nozīmē, ka nav objektīvu kritēriju 
un ka viss notiks līdzīgi kā 2009. 
gadā, kad novada centra savie-
nošanai ar pagastu centriem tika 
solīta tā saucamā “policentriskā” 
nauda. Mūsu gadījumā valdība 
neizpildīja vairākus solījumus ceļu 

posmiem: Tukums–Lestene, Tu-
kums–Zentene, Tukums–Jaunsāti. 
Pagājuši vairāk nekā 10 gadi, jau-
nā reforma atkal sola tiem pašiem 
ceļiem. Provizoriski ceram no 300 
miljoniem iegūt 8 miljonus eiro; la-
bākajā gadījumā, ar to pietiktu Les-
tenes 14 km (provizoriski 5 miljoni 
izmaksā šī ceļa sakārtošana), vēl 
paliek pārējie ceļi, pievienojamo 
novadu problemātika un, kas būs 
ar Jaunpils asfaltēto, bet jau izdru-
pušo ceļa posmu?!

Ceturtkārt, apvienotās pašval-
dības ieņēmumu bāzes krituma 
riskus neviens ministrijā nav vēr-
tējis. 2009. gada reformai papildus 
bija krīze, kas samazināja iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa (IIN) ieņē-
mumus. Turpmākie daži gadi pa-
gāja, sakārtojot aizņēmumu lietas, 
kas bija uzkrāti pagastos, algas paš-
valdības iestādēs iesaldēja, attīstība 
stagnēja. Pašvaldība lēš, ka šobrīd 
mums mazāk draud iespējamā 
ekonomiskā krīze, taču situāciju 
sarežģīs gaidāmās kārtējās nodokļu 
reformas un nekustamo īpašumu 
kadastra vērtību izmaiņas. Pašval-
dībām vidējā termiņā ATR īsteno-
šanas gaitā būtu jāsaņem garantijas 
par ieņēmumu bāzes nesamazi-
nāšanos attiecībā pret iepriekšējo 
pārskata gadu, lai nesanāk, ka jau-
nas metodikas Pašvaldību Finanšu 
izlīdzināšanas fonda vai IIN sadalē 
varētu būtiski samazināt pašvaldī-
bas plānotos ieņēmumus. Kurš var 
dot šādas garantijas likumprojekta 
virzībā? Konkrēti: PFIF apvieno-
tajiem novadiem būtu jāsaņem 
10,3 miljoni eiro jau 2020. gadā. 
Tā būtu tāda situācija, kas garan-
tētu visu  pašvaldības kvalitatīvo 
darbu turpinājumu vidējā termiņā, 
lai turpmākajos 3 gados saprastu, 
kādu reālo ietekmi atstās ATR.

Piektkārt, vēl var minēt izaici-
nājumus un tiešās izmaksas, kas 
attieksies uz sociālo pakalpojumu 
izlīdzināšanu, vienotas lietvedības 

un grāmatvedības programmu ie-
viešanu, mājas lapu pārbūvi, attīs-
tības plānošanas dokumentu (tai 
skaitā teritorijas plānojuma) pār-
strādāšanu.

Apzināmies, ka šobrīd valdībai 
un Saeimai pietrūkst atbilžu par 
to, kas šo visu finansēs. Kāds la-
bums atlēks vietējam iedzīvotājam, 
ja viņa administratīvās teritorijas 
nauda drīzumā tiks pamatā no-
virzīta ATR sasniegšanas mērķim, 
kaut gan racionālāk būtu to izman-
tot saskaņā ar katras administratī-
vās teritorijas izstrādātajiem attīstī-
bas plānošanas dokumentiem?”

Arī Engures novada mērs G. 
Važa un Jaunpils novada pašvaldī-
bas vadītāja L. Gintere pievienojās 
A. Zvaigzneskalna viedoklim un 
atgādināja, ka lauki izmirs un no-
males tiks atstātas novārtā. Ligita 
Gintere šādu virspusēju pieeju un 
steidzamības kārtā virzītu nesa-
gatavotu likumprojektu nosauca 
pat par nacionālās drošības ap-
draudējumu. Kandavas novada 
vadītāja Inga Priede deputātiem 
nodemonstrēja īpaši sagatavotu 
prezentācijas kopsavilkumu, kas 
apliecināja Kandavas novada ga-
tavību palikt kā autonomai pašval-
dībai. I. Priede pauda uzskatu, ka 
Kandava pakāpeniski varētu kļūt 
par reģionālas nozīmes attīstības 
centru. Uz to ministrijas pārstāvis 
norādīja, ka Kandavā esot tikai ne-
pilni 4000 iedzīvotāju pretstatā Tu-
kumā reģistrētajiem 18 tūkstošiem.

Komisijas deputātu iekšējā 
balsojumā iepriekš izskanējušie 
priekšlikumi par Tukuma, Engures 
un Jaunpils novadu saglabāšanu 
bez to apvienošanas tika noraidīti. 
Savukārt Kandavas novada pat-
stāvības saudzēšanas priekšlikums 
tika atlikts uz atkārtotu izskatīšanu, 
jo balsojumā “par” un “pret” bija 
līdzvērtīgs balsu skaits.

Tālākajā reformas procesā gala 
lēmumu pieņems Saeima, bet “Tu-
kuma Laiks” turpinās sekot noti-
kumu attīstībai. 
_________________________________________

A. deģis, 
foto no arhīva

Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) komisija 18. februārī 
turpināja skatīt otrajam lasījumam sagatavoto Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumprojekta pielikumu par jaunveidojamām novadu 
pašvaldībām un šai sakarā uzklausīja Zemgales reģiona pašvaldību vadītājus.

Pašvaldības tika uzklausītas, bet ne sadzirdētas
>Ļauj priekšsēdētā-
jam veidot  biroju
Tukuma novada Domes ārkār-
tas sēdē 6. martā pieņemts 
jauns Tukuma novada pašval-
dības nolikums, kas paredz ie-
spēju Domes priekšsēdētājam 
veidot savu biroju. Nolikums 
paredz stiprināt domes vadību, 
ļaujot Domes priekšsēdētājam 
uz savu pilnvaru laiku izveidot 
biroju, kura darbinieki būs 
Domes priekšsēdētāja tiešā 
pakļautībā, līdzīgi kā tas ir arī 
vairākās citās pašvaldībās. 
Tāpat jaunais pašvaldības no-
likums vairs neparedz Domes 
sēžu video tiešraides. Domes 
sēdes arī turpmāk tiks filmētas, 
un sēžu videoieraksti būs ska-
tāmi Tukuma novada Domes tī-
mekļa vietnē. Izmaiņas paredz, 
ka turpmāk deputāti līdzšinējo 
piecu komiteju vietā darbosies 
četrās komitejās. Ārkārtas sēdē 
tika ievēlēts jaunās komitejas 
sastāvs. Nolikums stājās spēkā 
ar tā pieņemšanas brīdi.

Aicina iesaistīties 
Zemessargos
Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs, 
viņa vietnieks Jānis Eisaks un 
izpilddirektore Dace Lebeda  
5. martā tikās ar Zemessardzes 
51. kājnieku bataljona koman-
dieri majoru Aivi Vāceru un par 
rekrutēšanu atbildīgo Sintiju 
Liniņu, lai iezīmētu jaunus 
sadarbības virzienus. Dome arī 
turpmāk aktīvi palīdzēs popu-
larizēt novada iedzīvotāju vidū 
ideju par pievienošanos Zemes-
sardzei, kā arī ieguvumus, ko 
dalība Zemessardzē dod.
Tukuma muzeja direktore Agri-
ta Ozola informēja, ka Zemes-
sardzes 51. kājnieku bataljons 
2019. gadā sniedza atbalstu 
Tukuma muzeja aktivitātēm, 
atzīmējot Latvijas neatkarības 
kara simtgadi un pieminot 
1919. gadā kritušos landesvēra 
karavīrus. Zemessargi piedalījās 
arī Tukuma muzeja īsfilmas “Lizī 
stāsts. 1919” tapšanā. Turpinot 
iesākto, Tukuma pilsētas vēstu-
res muzejs “Pils tornis” strādā 
pie Zemessardzes Tukuma 
bataljona vēstures. Izstāde par 
stipriem vīriem tiks atklāta Rožu 
svētkos.

Maršrutā jelgava–
Tukums ir izmaiņas
No 1. marta vairākos maršru-
ta Nr. 7354 Jelgava–Tukums 
reisos mainīsies to izpildes 
laiks. Autobuss, kas no Jelgavas 
autoostas katru dienu izbrauc 
plkst. 17.55 un no Tukuma au-
toostas – plkst. 19.25, turpmāk 
galapunktā pienāks attiecīgi 
plkst. 19.10 un 20.35, nevis kā 
līdz šim (attiecīgi plkst. 19.15 
un 20.45). Tāpat reiss, kas Tu-
kuma autoostā no piektdienas 
līdz svētdienai tiek sākts plkst. 
13.05, turpmāk galapunktā 
nonāks plkst. 14.20, nevis kā 
līdz šim plkst. 14.35. 

 isUma

Agris Zvaigzneskalns, 
Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietnieks
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Bērniem (līdz 17 gadiem ie-
skaitot), kuri ir atgriezušies 
no COVID-19 infekcijas 

skartas teritorijas – Itālijas Lom-
bardijas, Veneto, Emīlijas-Roman-
jas, Pjemontas apgabala, Japānas, 
Singapūras, Dienvidkorejas, Irā-
nas un Ķīnas (lūdzam sekot jau-
nākajai informācijai par infekcijas 
skartajām teritorijām Slimību pro-
filakses un kontroles centra vietnē 
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/
get/nid/757) –, ieteikts 14 dienas 
pēc izbraukšanas no COVID-19 
infekcijas skartās teritorijas neap-
meklēt izglītības iestādi. Ja nepie-
ciešams, līdz 14 gadus veca bērna 
vienam no vecākiem uz šo laiku 
tiek izrakstīta darbnespējas lapa. 
Ja šo dienu laikā bērnam nav pa-
rādījušās augšējo elpošanas ceļu 
infekcijas simptomi, bērns var 
atgriezties izglītības iestādē ar ģi-
menes ārsta izziņu, un attiecībā uz 
viņu nekādi papildu piesardzības 
pasākumi nav jāveic.

Ja bērnam, kurš atgriezies no 
COVID-19 infekcijas skartas 
teritorijas, 14 dienu laikā no iz-
braukšanas brīža no šīs teritorijas 
parādās akūtas infekcijas slimī-
bas simptomi, bet laboratoriskās 
izmeklēšanas rezultāts uz CO-
VID-19 infekciju ir negatīvs, bēr-
nu ārstē kā jebkuras akūtas elpce-
ļu infekcijas gadījumā un pēc 14 
dienām no izbraukšanas brīža, ja 
vairs nav slimības simptomu, viņš 
var atgriezties izglītības iestādē ar 
ģimenes ārsta izziņu, un attiecībā 
uz viņu nekādi papildu piesardzī-
bas pasākumi nav jāveic.

Ja bērns bijis ciešā kontaktā ar 
COVID-19 infekcijas pacientu, 
ko noteiks Slimību profilakses un 
kontroles centra epidemiologs, 
bērns atradīsies mājas karantīnā 

14 dienas no izbraukšanas brīža 
no COVID-19 infekcijas skartās 
teritorijas.

Ja bērnam tiks konstatēta CO-
VID-19 infekcija, viņu ārstēs at-
bilstoši veselības stāvoklim, un 
viņš atgriezīsies izglītības iestādē 
saskaņā ar ārstējošā ārsta norādī-
jumiem.

Aicinām nodrošināt 2013. gada 
17. septembra MK noteikumu 
nr. 890 “Higiēnas prasības bērnu 
uzraudzības pakalpojuma snie-
dzējiem un izglītības iestādēm, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu” ievērošanu un neuz-
ņemt bērnus ar infekcijas slimību 
pazīmēm.

Izglītības iestādes darbiniekam, 
kurš atgriezies no COVID-19 in-
fekcijas skartas teritorijas, ieteikts 
stingri sekot savam veselības stā-
voklim un, parādoties kaut nie-
cīgām elpošanas ceļu infekcijas 
pazīmēm (klepus, sāpes kaklā, pa-
augstināta ķermeņa temperatūra), 
nedoties uz darbu un nekavējoties 
pārtraukt veikt darba pienākumus, 
zvanīt Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestam 113, kas 
noorganizēs laboratorisku izmek-
lēšanu uz COVID-19 infekciju 
(detalizētāk skat. rekomendācijas 
darba devējiem https://spkc.gov.
lv/lv/aktualitates/get/nid/772 un 
sekot jaunākajai informācijai un 
rekomendācijām SPKC tīmekļ-
vietnē: https://spkc.gov.lv/lv/ak-
tualitates/get/nid/757).

Ja tiks konstatēts COVID-19 
infekcijas gadījums, kas saistīts ar 
konkrēto izglītības iestādi, SPKC 
epidemiologi noteiks īpašus pre-
tepidēmijas pasākumus atbilstoši 
situācijai.

COVID-19 infekciju izraiso-
šais koronavīruss izplatās, tieši 
kontaktējoties ar inficētu perso-
nu, kā arī ar sīkiem pilieniem, 
kas rodas, inficētajai personai 
runājot, šķaudot vai klepojot, kā 
arī netieša kontakta ceļā, pieska-
roties virsmām un priekšmetiem, 

kas piesārņoti ar elpceļu izdalīju-
miem. Tādēļ aicinām ņemt vērā 
ieteikumus bērnu personīgajai 
higiēnai un profilaksei:

1. bieži un rūpīgi mazgāt ro-
kas ar ūdeni un ziepēm, īpaši pēc 
sabiedrisku vietu apmeklēšanas, 
pirms ēšanas, pirms pieskaršanās 
sejai, pēc tualetes apmeklējuma;

2. ja nav iespējas nomazgāt ro-
kas, ieteicams dezinficēt rokas ar 
spirtotiem roku dezinfekcijas lī-
dzekļiem;

3. atcerēties, ka skārienjutīgās 
ierīces, piemēram, telefona, virs-
ma var būt piesārņota ar vīrusiem 
un baktērijām, tādēļ ieteicams re-
gulāri to tīrīt ar spirtu saturošiem 
dezinfekcijas līdzekļiem;

4. nepieskarties sejai (acīm, de-
gunam un mutei) ar nemazgātām 
rokām;

5. izvairīties no tuva kontakta 
ar cilvēkiem, kam ir akūtas elpceļu 
infekcijas simptomi, ieteicams ie-
vērot vismaz viena metra distanci;

6. klepojot un šķaudot, nosegt 
muti un degunu ar vienreizlie-
tojamo salveti, ko pēc lietošanas 
izmest atkritumos, un pēc tam no-
mazgāt rokas;

7. rotaļlietas katru dienu tīrīt 
vai mazgāt ar mazgāšanas līdzekli, 
pirmsskolas izglītības iestādēs ne-
izmantot mīkstās rotaļlietas, kuras 
nav iespējams mazgāt;

8. regulāri tīrīt un dezinficēt 
virsmas un priekšmetus, kuriem 
cilvēki bieži pieskaras;

9. regulāri tīrīt un vēdināt tel-
pas.

Aicinām piesardzīgi vērtēt bēr-
nu kolektīvu dalību pasākumos 
ārvalstīs, ja plānots ceļot uz kādu 
no COVID-19 infekcijas skarta-
jām teritorijām.
Rekomendācijas darba 
devējiem 

Darbinieks, kurš ieradies no 
COVID-19 infekcijas skartajām 
teritorijām*: 

• Itālijas Lombardijas, Veneto, 
Emīlijas-Romanjas, Pjemontas 

apgabaliem, • Japānas, • Singapū-
ras, • Dienvidkorejas, • Irānas  • 
Ķīnas un kuram nav akūtas aug-
šējo elpceļu infekcijas slimības 
pazīmes: 
• paaugstināta ķermeņa tempera-
tūra, • klepus, • rīkles iekaisums, • 
apgrūtināta elpošana), var turpi-
nāt savas ikdienas gaitas un veikt 
savus darba pienākumus. Per-
sonai tiek rekomendēts novērot 
savu veselības stāvokli 14 dienas 
kopš izbraukšanas brīža no CO-
VID-19 infekcijas skartās terito-
rijas, tai skaitā, veicot ķermeņa 
temperatūras mērīšanu divreiz 
dienā, no rīta un vakarā. 

Tomēr, ja darba devējam pastāv 
bažas, ka darbinieks var radīt risku 
citu darbinieku un klientu veselī-
bai, kā papildu pasākums tiek ap-
svērts nodrošināt attālināto darbu 
jeb darbu no mājām.

Aicinām veselības aprūpes ies-
tāžu darbiniekus, sociālās aprūpes 
iestāžu darbiniekus un izglītības 
iestāžu darbiniekus un bērnu uz-
raudzības pakalpojumu sniedzē-
jus, ja ir apmeklētas COVID-19 
infekcijas skartās teritorijas, īpaši 
sekot savam veselības stāvoklim 
un nedoties uz darbu pat ar neno-
zīmīgām elpošanas ceļu infekcijas 
pazīmēm.

Aicinām izvērtēt darbinieku 
komandējumu plānu un rūpīgi 
izvērtēt nepieciešamību doties 
uz kādu no COVID-19 infekcijas 
skartajām teritorijām.

COVID-19 infekciju izraisošais 
koronavīruss izplatās: 

• tieši kontaktējoties ar inficētu 
personu, 

• ar sīkiem pilieniem, kas rodas, 
inficētajai personai runājot, šķau-
dot vai klepojot, 

• kā arī netieša kontakta ceļā, 
pieskaroties virsmām un priekš-
metiem, kas piesārņoti ar elpceļu 
izdalījumiem. 

Rīcība personai, kas atgriezu-
sies no COVID-19 infekcijas skar-
tajām teritorijām: 

1. 14 dienas kopš izbraukšanas 
brīža no COVID-19 infekcijas 
skartās teritorijas parādās vieglas 
akūtas augšējo elpceļu slimības 
pazīmes, jāsazinās ar Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības die-
nestu (turpmāk – NMPD), zvanot 
pa tālruni 113. NMPD organizēs 
laboratorisko izmeklēšanu, veicot 
analīzes nogādāšanu references 
laboratorijā; 

2. 14 dienas kopš izbraukšanas 
brīža no COVID-19 infekcijas 
skartās teritorijas ir izteikti/smagi 
akūtas augšējo elpceļu infekcijas 
slimības simptomi, nekavējoties ir 
jāsazinās ar NMPD, zvanot pa tāl-
runi 113. NMPD speciālisti nogā-
dās personu Rīgas Austrumu klī-
niskās universitātes slimnīcā, kur 
veiks diagnostiku un ārstēšanu; 

3. ja laboratoriskais izmeklē-
jums uz COVID-19 infekciju ir 
negatīvs, personai darbnespēja 
tiek noteikta vispārējā kārtībā līdz 
slimības pazīmju izzušanai. Tomēr 
pēc atveseļošanās personai tiek re-
komendēts novērot savu veselības 
stāvokli (skaitot 14 dienas kopš 
izbraukšanas brīža no COVID-19 
infekcijas skartās teritorijas), mē-
rot ķermeņa temperatūru divas 
reizes dienā; 

4. ja laboratoriskais izmeklē-
jums uz COVID-19 infekciju ir 
pozitīvs, NMPD pacientu nogādā 
Rīgas Austrumu klīniskajā univer-
sitātes slimnīcā, kur persona tiek 
izolēta, lai nodrošinātu nepiecieša-
mo ārstēšanu. 

Ja persona bijusi ciešā kontaktā 
ar COVID-19 infekcijas pacien-
tu, saskaņā ar Slimību profilakses 
un kontroles centra epidemiologa 
nosacījumu personai tiek noteikta 
mājas karantīna uz 14 dienām no 
kontakta brīža ar inficēto pacientu. 
___________________________________________________
*Lūdzam sekot aktuālai informācijai 
par infekcijas skartajām teritorijām, 
uz kurām tiek attiecināti īpaši 
piesardzības pasākumi, Slimību  
profilakses un kontroles centra 
tīmekļvietnē https://spkc.gov.lv/lv/
aktualitates/get/nid/757).

Rekomendācijas izglītības iestādēm, pirmsskolas izglītības 
iestādēm un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem.

Jaunajam koronavīrusam 
(COVID–19) inkubācijas periods ir 
no 2 līdz 14 dienām ar iespējamu 
asimptomātisku transmisiju. Tas 
nozīmē ne tikai to, ka pirmās 2 
līdz 14 dienas slimniekam var 
nebūt simptomu, bet arī to, ka 
pēc tam var nebūt simptomu, 
vai simtomi ir tik vāji, ka nav lāgā 
pamanāmi – piemēram, nelielas 
iesnas, apsārtums rīkles rajonā, 
piesmakusi balss. Taču šāds 
pacients var vīrusu nodot tālāk. Ir 

konstatēti gadījumi, kad slimība 
nodota pēc kārtas četriem pa-
cientiem, bet ķēdē vairākiem nav 
bijuši redzami slimības simptomi. 
Nav nekāda pamata panikai. Tu-
vākajās nedēļās nenotiks nekas 
īpašs. Čakli strādās epidemiologi, 
infektologi un pulmonologi. Ar 
lielāko varbūtību slimnieks tiks 
izolēts, bet mediķi ap viņu staigās, 
tērpušies priekšautos, cimdos, 
brillēs un respiratoros – NIO-
SH– sertificētos N95, EU FFP2 
vai līdzīgos (parastās maskas 
diez ko nelīdz). Tiesa, globālajā 
piedāvājumā tieši respiratoru un 
vīrusa masku sāk trūkt. Pasaules 
Ārstu biedrība šodien aicinājusi 
pasaules valdības atbalstīt Āzijas 
valstis ar šiem aizsarglīdzekļiem 
un veidot dažādas piegādes ķē-
des. Tātad – ja pie mums atnāks 
koronavīruss, masku un respira-
toru nepietiks.

Tikmēr Latvijas galvenais in-
fektologs Uga Dumpis,  zinošs 
vīrs, kurš Āfrikā ir izstrādājis un 
Oksfordā aizstāvējis disertāciju, 
pasaulē atpazīstams pēc savas 
citējamības, saka — pašlaik pa-
saulē valda nepamatota panika. 
No šā vīrusa mirst, bet mirst ne 
vairāk kā divi procenti.
Es ceru, ka Latvijas iedzīvotāji 
paklausīgi ievēros dažas pamat-
tēzes higiēnai, un ar ziepēm 
mazgās rokas (biežāk lietos šņabi 
roku, nevis kuņģa dezinfekcijai), 
nebāzīs nemazgātas rokas ne 
sev, ne bērniem pie mutes un 
acīm, šķaudīs kabatas lakatā un 
salvetē nevis tramvajā, bet, ja 
nu nebūs salvetes līdzi, šķaudīs 
sev elkonī, nevis plaukstā. Tie, 
kas saslimuši ar augšējo vai dziļo 
elpceļu slimību, zvanīs ārstam.
Lielākā daļa koronavīrusa infek-
ciju pārslimos, neuzzinājuši, ka 

pārslimo tieši šī vīrusa infekciju. 
Smēķētājiem jaunais vīruss var 
sagādāt patiesas bažas, bet 
pārējiem tas atnesīs iesnas un 
klepu. Visvairāk un vissmagāk 
koronavīruss skar mana vecuma 
vīriešus, tātad vecākus par 56 
gadiem, smēķētājus, liela daļa 
no viņiem ir ar kādu onkoloģisku 
slimību, kuriem ir novājināta 
imunitāte ķīmijterapijas vai staru 
terapijas dēļ. Viņiem ir kāda cita 
slimība un lielai daļai sirds asins-
vadu nespēja. Šajā gadījumā 
vīruss ir tikai nāves paātrinātājs, 
bet ne iemesls.
Godātie smēķētāji – jaunais 
koronavīruss ir jums nāvējošs. 
Ir pienācis laiks atmest smēķē-
šanu. Atmešana attiecas arī uz 
jaunajām nikotīnu saturošām un 
nesaturošām ierīcēm, no kurām 
ar smalku sejas izteiksmi dūmus 
pūš jaunietes un jaunieši, kas šo 

smēķēšanu nepareizi uzskata 
par veipošanu. Tieši pseido-
veipošana jaunajam vīrusam 
rada plašu ceļu uz plaušām, bet 
pacientam – uz mūža mājām.
Šis vīruss mums ir mācība, jo 
mēs nezinām, kurā brīdī parādī-
sies kaut kas daudz nopietnāks. 
Jaunais koronavīruss ļauj cilvēcei 
Pasaules Veselības organizācijas 
vadībā pārdomāt rīcības stratēģi-
ju un taktiku, radīt globālu rīcības 
plānu jauniem uzliesmojumiem, 
īpaši to uzraudzībai, kontaktu 
izmeklēšanai, pārbaudēm un ār-
stēšanai. Cilvēki dzīvo tik brīvi, ka 
ātri atkal tiksim pie jauna vīrusa, 
kas būs daudz bīstamāks, daudz 
niknāks. Paldies ķīniešiem, kuri 
mums parāda, kādā veidā varam 
trenēties! – pārdomās dalījās P. 
Apinis. 
_________________________________________

Apkopoja A. deģis

EKsPErTa KOmENTars

Pēteris Apinis,  
“Latvijas ārsts” un “World 
medical Journal” galvenais 
redaktors, Latvijas ārstu 
biedrības prezidents:
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Tukuma novada pašvaldī-
ba, saskaņā ar likumu “Par 
nekustamā īpašuma no-

dokli”, līdz 15. februārim nodokļa 
maksātājiem ir izsūtījusi nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksā-
šanas paziņojumus 2020. gadam. 
Gadījumā, ja nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājs līdz 15. feb-
ruārim nav saņēmis maksāšanas 
paziņojumu, aicinām informēt 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
speciālistes, rakstot uz e-pasta ad-
resi nodoklis@tukums.lv.

Nekustamā īpašuma nodokli 
var maksāt reizi gadā (līdz 31. 
martam pilnu gada summu) vai 
reizi ceturksnī – ne vēlāk kā 31. 
martā, 15. maijā, 17. augustā un 
16. novembrī – vienas ceturt-
daļas apmērā no nodokļa gada 
summas. Par nodokļu maksāju-
ma samaksas termiņa nokavēju-
mu maksātājam tiek aprēķināta 
kavējuma nauda 0,05 % par kat-
ru nokavēto dienu no laikā ne-
nomaksātā pamatparāda.

Nekustamā īpašuma nodokli 
(NĪN) bez komisijas maksas var 
samaksāt Tukuma novada Domes 
kasē (Talsu ielā 4, Tukumā) vai 
jebkurā Tukuma novada pagastu 
pakalpojumu centra kasē.

Tukuma novada Domes kases 
darba laiks:

• Pirmdien 08.00–11.00 un 
13.00–18.00,

• Otrdien, trešdien 08.00–11.00 
un 13.00–16.00,

• Ceturtdien 08.00–12.00 un 
13.00–16.00,

• Piektdien 08.00–11.00 un 
13.00–15.00.

Nekustamā īpašuma no-
dokli var iemaksāt Tukuma no-
vada Domes (reģistrācijas Nr. 
90000050975) budžeta kontos:

• Swedbank AS, konta Nr. LV17 
HABA 0001 4020 4073 1,

• SEB banka AS, konta Nr. 
LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,

• Citadele AS, konta Nr. LV58 
PARX 0001 3960 6000 3.

Maksājumus veicot ar bankas 
starpniecību, maksājumu mērķī 

obligāti jānorāda zemes konta 
vai ēkas konta numurs (norādīts 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas 
termiņi vai ir parādi par iepriek-
šējiem periodiem, maksāšanas 
dienā lūdzam precizēt maksājamo 
summu.

Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvāk 
izmantot arī citus saistībā ar NĪN 
nomaksu pieejamos pakalpoju-
mus portālā www.epakalpojumi.
lv. Piemēram, lietotāji, kuri auto-
rizējušies pakalpojumam, portālā 
var iegūt informāciju par mak-
sājamo nodokli un to apmaksāt, 
pieteikties maksāšanas paziņo-
juma saņemšanai e-pastā, kas ir 
daudz ērtāk un būtiski taupa re-

sursus, kā arī pieteikties saņemt 
atgādinājumu e-pastā vai SMS 
veidā par tuvojošos NĪN samak-
sas termiņu.

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumos par nekustamā īpa-
šuma nodokļa aprēķiniem un 
maksājumiem lūdzam vērsties 
Tukuma novada Domē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, pie nekustamā 
īpašuma speciālistēm 322. vai 
321. kabinetā (pieņemšanas lai-
kā – pirmdienās no plkst. 14.00 
līdz 18.00 un ceturtdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00) vai zva-
nīt pa tālruņiem 63124364, 
63107231, 26603410, 29616682, 
vai rakstīt uz e-pastu: nodok-
lis@tukums.lv.   

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumi 2020. gadam

Ar 1. aprīli mainīsies nolietotu 
riepu nodošanas maksa

Aicinām klientus laicīgi 
informēt par neatbilstošu
pievedceļa segumu

Tās ietvaros gaidīsim Jūs: 
16.03.2020. no 10.00 līdz 15.00 – 
Tukuma novada sociālajā dienestā, 
Tidaholmas ielā 1, Tukumā, izzino-
šā diena “Ienāc, pajautā, uzzini!”

“Ziedēšanā ir kaut kas no 
Dieva būšanas. Ziedēt un 
dot ziedu. Ziedot. Ziedošana, 
mēs ziedojam, ziedu dodam. 
Tas vienmēr bijis saistīts ar 
kaut ko skaistu. Dot ziedu.
Ziedojums. (...) Un, kad 
redz Tukumā ķiršu dārzus 
ziedam, visu to sajūtu var 
dabūt. Un gaiss tai ķiršu 
ziedēšanā tāds
pilnestīgs”     /I.Ziedonis/

Sociālais darbs nav tikai pro-
fesija, tas ir aicinājums, kura 
veikšanai ir nepieciešamas ne 
tikai zināšanas, bet arī vēlme 
sniegt cilvēkiem palīdzību un 
atbalstu. Ikdienā sociālā darba 
speciālisti saskaras ar dažādām 
situācijām un meklē atbildes uz 
jautājumiem – kā palīdzēt un 
stiprināt cilvēku, kā sadziedēt 
brūces, kā iemācīt cilvēkam ti-
cēt saviem spēkiem?

Marts pasaulē tiek atzīmēts kā 
sociālā darba mēnesis, kura laikā 
sabiedrības uzmanībai pastiprināti 
tiek akcentēti ar sociāla darba pro-
fesiju saistīti aspekti, problēmas 
un iespējamie risinājumi. Sociālā 
darba diena ikgadēji ir laiks, kad 
īpaši tiek uzsvērts un izcelts soci-
ālā darba speciālistu ieguldījums 
un tiek vērtēts paveiktais sociālā 
darba praksē, kā arī spriests par to, 
kas vēl būtu jāpaveic, lai populari-
zētu, atbalstītu un veicinātu sociālā 
darba atpazīstamību un celtu tā 
prestižu Latvijā.

Šogad sociālā darba diena tiek 
atzīmēta 17. martā. Tā ir pasaules 
sociāla darba diena. “Tā ir galve-
nā diena gadā, kad sociālie dar-
binieki visā pasaulē ir kopā, lai 
izplatītu mūsu kopējo vēstījumu 

visā pasaulē.” 2020. gadā sociālā 
darba dienas vadmotīvs ir cilvēku 
savstarpējo attiecību nozīme.

17.03.2020. no 10.00 līdz 
13.00 – kopienas centrā “Dzin-
tariņi”, Irlavas pagastā, radošā 
priekšpusdiena “Atver durvis!”

17.03.2020. – Tukuma novada 
Domes Konferenču zālē disku-
sija “Bērni nepiedzimst ar aiz-
spriedumiem”

13.00 Projekta prezentācija
13.15 Video par projektu
13.20 Videoportreti
13.30 Filma “Cik daudz brūk-

leņu ir pasaulē?”
14.50 Kafijas pauze
15.00 Diskusija par filmu un 

projektu
16.00 Noslēgums
Pasākums ir daļa no projekta 

“Bērni nepiedzimst ar aizsprie-
dumiem”, kas Latvijas pamat-
skolās  uzsākts 2017. gadā ar 
Zviedru Institūta atbalstu. Pasā-
kums notiek sadarbībā ar “Glada 
Hudik” teātri, Biedrības “Rīgas 
pilsētas “Rūpju bērns”” struktūr-
vienību – dienas aprūpes centru 
“Cerību tilts” un biedrību “Pro-
fesionālo audžuģimeņu apvienī-
ba “Terēze””.

18.03.2020. no 10.00 līdz 
16.00 – kopienas centrā “Mūs-
mājas”, Sēmes pagastā, darbnīcu 
pasaule “Kas notiek “Mūsmājās”?”

19.03.2020. no 10.00 līdz 
16.00 – kopienas centrā “Tev”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā, darbnīcu diena “Iepazīsti 
Džūksti”

20.03.2020. no 13.00 līdz 
16.00 – kopienas centrā “Rīti”, 
Slampes pagastā, Tukuma nova-
dā, radošā pēcpusdiena “Mund-
ram garastāvoklim” 
____________________________________________________

sagatavoja:
Inga eizengrauda 

Tukuma novada pašvaldības 
aģentūra “Tukuma novada sociālais 

dienests” Sociālā darba nodaļas 
vadītāja inga.eizengrauda@tukums.lv

Sakarā ar nelabvēlīgiem laika 
apstākļiem daudzu pieved-

ceļu seguma stāvoklis šobrīd ir 
neatbilstošs, un specializētajam 
transportam ir apgrūtinoši pār-
vietoties.

Lai netiktu bojāts piebrauca-
mais ceļš, aicinām klientus laicī-
gi informēt, vismaz dienu pirms 
plānotā konteinera tukšošanas 
datuma, zvanot uz tālr. nr.: +371 
63123306, vai rakstot uz e-pastu: 
info@piejuraatkritumi.lv, ja atkri-
tumu konteinera tukšošana nav 
iespējama.

Risināsim katru situāciju in-
dividuāli (pārceļot plānoto kon-
teinera tukšošanas datumu vai 
mainot tā atrašanās vietu).

Atgādinām, ka vieglo trans-
portlīdzekļu pārvietošanos pa 
konkrētu ceļa segumu nevar sa-
līdzināt ar specializēto tehniku. 
Atkritumu konteineru tukšoša-
nas mašīnu pašmasa un krava ir 
krietni lielāka, līdz ar to arī pār-
vietošanās iespējas kļūst apgrūti-
nošākas.

saudzēsim savus ceļus 
un mūsu tehniku! 

saziņai aicinām izmantot 
zemāk norādīto 
kontaktinformāciju:

Tālr. nr.: +371 63123306
E-pasts: info@piejuraatkritumi.lv

Ņemot vērā, ka ar 2020. 
gadu ir palielinājušās no-

lietotu riepu realizācijas izmak-
sas, informējam, ka ar 2020. 
gada 1. aprīli tiks palielināta no-
lietotu riepu nodošanas maksa 
visās SIA “Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība “Piejūra”” 
pārkraušanas-šķirošanas stacijās 
un poligonā “Janvāri”.

Jaunā maksa par riepu nodo-
šanu būs 150 EUR/t, neieskaitot 
pievienotās vērtības nodokli 
(PVN) līdzšinējo 80 EUR/t bez 
PVN vietā.

Aicinām sekot līdzi ak-
tuālajai informācijai, kas tiek 
publicēta uzņēmuma tīmekļa 
vietnē www.piejuraatkritumi.lv 
un Facebook lapā @piejura.

kontaktinformācija:
Tālr. nr.: +371 63123306
e-pasts: info@
piejuraatkritumi.lv
______________________________________

justīne Ilmane
sIA “AAs “Piejūra”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste 

TUkUMA NoVAdA PAŠVALdĪBAs AģeNTūRA
“TUkUMA NoVAdA soCIĀLAIs dIeNesTs”

AICINA UZ PASAULES 
SOCIĀLĀ DARBA NEDēļU
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“sporta laureātā” pat sportisti     kļūst daiļrunīgi

1Tumes un Degoles pagastos 
pārvaldes vadītāja Lidija Legz-

diņa pasniedza labākā sportā bal-
vu Tālivaldim Krūmiņa kungam, 
kam pēc paša vārdiem ar šķēpme-
šanu viss ir kārtībā, daudz plānu 
nākotnei, izdevās senioru sporta 
spēlēs Viļņā izcīnīt uzvaru vesera 
mešanā, pēc 52 gadiem vēlreiz sa-
sniedzot jaunības izcilo rezultātu.

2Labāko sportā Sēmes un Zen-
tenes pagastos – Lauri Liepiņu 

apbalvoja pagastu pārvaldes vadī-
tāja Silvija Rabkeviča.

3Labāko sportā Pūres un Jaunsā-
tu pagastos – Elīzu Lapiņu ap-

balvoja pagastu pārvaldes vadītāja 
Santa Heimane: “Nezinu, kā Tev 
Elīza pateikties par to, ka Tu pagā-
jušā rudenī atteici uzaicinājumam 
uz modeļu skolu Milānā – pelnīt 
naudu un paliki skriet garās dis-
tances Pūrē, iegūstot bronzu Lat-
vijas jaunatnes Olimpiādē. “Vairāk 
ieguldīts ir sportā,” kautrīgi atzina 
sportiste. Šī balva ir arī trenerei 
Initrai Rubenai, ar ko noraudātas 
prieka asaras, jo, kā viņa teica, “ar 
sportu maizi nenopelnīsi”.

4Labāko sportā Irlavas un Les-
tenes pagastos apbalvoja sporta 

kluba “Irlava” prezidents, florbola 
treneris Artis Zālmanis.: “Man ir 
tas gods pasniegt balvu trenerim 
un ugunsdzēsējam Normundam 
Jansonam, kuru es pazīstu kopš 
bērnības, kurš uzaudzis ar mums 

un kurš ieguldījis ļoti lielu dar-
bu florbolā – patlaban vada U-11 
zēnu komandu. Viņš iepriekšējā 
sezonā aizveda komandu “Irlava/
Avant” 1.līgā līdz zelta medaļām, 
tā iekļuva virslīgā pēc 9 gadu pār-
traukuma un “iekodusi” daudz-
kārtējiem Latvijas čempioniem, 
gandrīz tika play-off.

5Labāko sportā Slampes un 
Džūkstes pagastos apbalvoja 

pagastu pārvaldes vadītāja Dace 
Pole: “Es runāšu par tiem, kas 
nodibinājās 2018. gada martā un 
kam vēl nav pilni divi gadiņi. Viņi 
nosprauda mērķi, strādāja un sa-
sniedza. Runāšu par tiem 18 no 
55 – florbola komandu “Slampe/
Zevid”, kuri Latvijas čempionā-
ta 2.līgā pērn pirmoreiz startēja 
starp 15 rūdītām komandām un 
dabūja 3. vietu. Bet šogad mērķi 
ar treneri un ‘‘labo gariņu’’ Reini 
Duksīti, kam sirdī iekritis florbols 
viņiem izvirzīti vēl lielāki – brauks 
uz starptautiskām sacensībām gan 
Igaunijā, gan Čehijā. Dāvinu jums 
burvja lāpstiņas ēdiena apmaisī-
šanai, lai spēks jaunām uzvarām 
būtu garantēts. Komandas kaptei-
nis Anrijs: Mums ir sevi jāpierāda 
šogad, 1. līga saturās.” Gan pagas-
ta pārvalde, gan Tukuma novada 
dome būs gatavi vispusīgi atbalstīt. 

6Labāko sportā Tukumā apbal-
voja novada Domes priekš-

sēdētaja vietnieks un bijušais 

audzēknis Jānis Eisaks: “Man tas 
gods pasniegt balvu Vilnim Ko-
zlovskim, kurš savulaik bija labā-
kais Latvijā, viens no labākajiem 
Padomju Savienībā vai 2. labākais 
Eiropā, kā teica Andris Miezītis, 
– ļoti tuvu čempionam Aloizam 
Tumiņam. Cilvēks, kurš ir iedves-
mojis daudzus jaunos sportistus, 
zālē sēdošos Kristapu Zuti, Kaspa-
ru Kambalu, arī Mairi Briedi, viņš 
joprojām spēj sevi uzturēt fan-
tastiskā formā. “Nav ko samulst, 
viss kārtībā. Jebkuru jauno vajag 
pārbaudīt caur “dampēšanos”, 
treniņiem un sacensībām kādos 
divos gados, tad var noteikt, vai 
būs lietaskoks boksā,” noteica V. 
Kozlovskis. 

7 Labāko sporta skolotāju nova-
dā Initru Rubenu no Pūres pa-

matskolas sveica Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītāja Marita Bērziņa: 
“Sporta pedagogs mūsdienās man 
šķiet jau ir ļoti varonīga profesija. 
Sporta skolotājam vairāk jātiek 
galā ar  “negribu”. Un, ja pedagogs 
spēj iedrošināt savus skolēnus un 
ja skolēni pēc stundām iet un vēl 
sporto, tad tas ir miljons. “Priecā-
jos par ikkatru bērnu, kas pievēr-
šas sportam un pārvar savu “ne-
gribu”. 

8Labākā Tukuma Sporta skolas 
trenera balvu Jurģim Kalnam, 

futbola kluba “Tukums 2000” gal-

venajam trenerim, kura komanda 
uzvarēja 1.līgā un gatavojas debijai 
virslīgā, pasniedza novada Do-
mes izpilddirektore Dace Lebeda: 
“Dzīvē lielākā laime ir satikt cilvē-
ku, kas saprot, atbalsta, iedvesmo, 
palīdz, mīl un dažreiz, ja vajag 
– arī iepļaukā. Tieši iepļaukāšana 
aiz mīlestības virza uz priekšu un 
treneris iedvesmo uz mūžu. Labā-
kais treneris sevī apvieno pedago-
gu, treneri, čomu un māti ar tēvu 
vienlaicīgi, ka arī dažreiz līdziju-
tēju. (izvirzīti arī: futbola treneris 
Kristaps Blanks, florbola treneris 
Normunds Jansons). “Spēlēsim, 
būs jārunā četrās valodās – krievu, 
angļu, latviešu un poļu. Nāciet uz 
stadionu, mēs cīnīsimies un neko 
nevaru apsolīt, bet centīsimies Tu-
kuma vārdu daudz plašāk nest kā 
Latvijā, tā iespējams arī pasaulē!” 
– tā J. Kalns.

9Balvu labākajam tehniskajos 
sporta veidos pasniedza Arvis 

Štrodahs: “Šos sporta veidus Tu-
kuma novadā attīstām kopš 1995. 
gada, kad vēl mērs bija Ēriks Zun-
da. Balvu saņems Jānis Baumanis 
(2.vieta Latvijas čempionātā ‘‘Xtre-
me’’ kroskartu kopvērtējumā, bet 
ne tas, kurš brauc rallijkrosā.” (Šajā 
nominācijā bija izvirzīti  arī Lauris 
Liepiņš, 3. vieta Latvijas čempio-
nātā Enduro Sprintā, Jānis Jurka, 
2. vieta Latvijas čempionātā driftā 
PRO klasē), to saņēma Baumaņa 

komandas pārstāvis Lauris Bar-
kāns, bet pats gaviļnieks teica vi-
deouzrunu, pateicoties komandas 
biedriem, faniem un otrajai pusei.

10Labāko cīņas sporta veidos 
apsveica bokseri Kaspars 

Kambala un Kristaps Zutis: “Jau-
nie cilvēki ar mums un Kasparu 
trenējas vienā zālē. Balvu saņem 
Edgars Skrīvers ar iesauku “Lā-
čplēsis”” (pasaules “Karatē Kom-
bat” čempiona titula ieguvējs svarā 
līdz 67 kg, 1.vietas ieguvējs Balti-
jas karatē čempionātā svarā līdz 
75 kg) bija izvirzīti arī dvīņubrāļi, 
Latvijas cerības boksā Artjoms 
Savdons, kam ir 2.vieta Latvijas 
reitingā pussmagajā svarā boksā 
un Deniss Savdons, kam ir 3.vieta 
Latvijas reitingā. “Visgrūtāk cī-
nīties dzimtenē, kur arī man vis-
vairāk fanu. Kad es cīnos, iejūtos 
Lāčplēša tēlā un tas man palīdz, 
tādejādi arī reprezentējot Latviju,” 
pavēstīja E. Skrīvers.

11Nominācijā labākais sportā 
ar īpašām vajadzībām balvu 

Oskaram Gailišam, kurš ieguvis 
1.vietu Latvijas čempionātā ve-
terāniem ‘‘Paracycling’’ un tēmē 
uz Tokijas Olimpiskajām spēlēm, 
pasniedza Tukuma novada Do-
mes priekšsēdētājs Normunds 
Rečs: “Varu izteikt tikai apbrīnu 
tiem mūsu cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, kuri spēj atrast gri-
basspēku un iespējas nodarboties 

Ar Tukuma novada “Sporta laureātu’2019” 
elegantās un raitās ceremonijas noorganizēšanu 
Slampes Kultūras pilī ir pierādīts, ka mēs 
varam noorganizēt TV šova līmeņa pasākumu, 
kur vietā kā konferansjē iederējās TV “Sporta 
studijas” vadītājs DāViDS erNšTreiTS un Jura 
KožeuroVa scenārijā bija paredzēts gandrīz viss. 
Kad ar unikālu programmu uzstājās Baltijā atzītie 
jaunieši akrobāti no “Street Warriors” (dibināti 
2014. gadā), kuriem sapludināti ielu vingrošanas, 
karsēju sporta un deju elementi, skatītājiem 
gandrīz vai aizcirtās elpa no sajūsmas. 
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“sporta laureātā” pat sportisti     kļūst daiļrunīgi

ar sportu, parādīt lieliskus sasnie-
gumus arī paralimpiskajās spēlēs 
(izvirzīti arī: Margita Kanop-
ka, “Latvijas lepnums” ieguvēja, 
1.vieta IWAS Pasaules parašauša-
nas spēlēs ložu šaušanā un Artis 
Kalnciems, 2.vieta Latvijas čem-
pionātā ložu šaušanā).

12Nominācijā labākā sporta 
spēļu komanda balvu futbo-

la komandai “Tukums 2000” pa-
sniedza bijušais Valsts prezidents, 
tagad arī Latvijas Basketbola sa-
vienības prezidents Raimonds Vē-
jonis: “Man patiess prieks būt šo-
vakar kopā ar jums, jo šeit ir tie, ka 
sevi iepriekšējā gadā veltījuši spor-
tam. Nav brīnums, ka Tukums var 
lepoties ar saviem sportistiem, ja ir 
atbilstoša infrastruktūra, kura tiek 
pilnvērtīga izmantota un rezul-
tātus mēs redzam. Žēl, ka tas nav 
basketbols. Esiet kā komanda, jo 
Tukums var!” (Izvirzītas arī : flor-
bola komanda “Irlava/Avant” un 
Basketbola skolas “Tukums/TSS” 
komanda). “Augsts līmenis nevar 
tikt sasniegts bez sacensības treni-
ņu procesā, skatīsimies, cik augstu 
latiņu celsim, lai šo sporta veidu 
padarītu vēl aizraujošāku un lai 
pašvaldībai būtu katru gadu jāceļ 
klāt skatītāju beņķi’’.

13Balvu par mūža ieguldījumu 
sportā Gunāram Reimatam 

pasniedza pirmais Tukuma mērs 
Ēriks Zunda: “Esmu pateicīgs žū-

rijai, kas atļāva man pasniegt balvu 
šajā nominācijā. Agrāk vienmēr 
taisnojos, bet tagad – ja es būtu žū-
rija, būtu lēmis tieši tāpat. Gunārs 
ir darījis visu, ko var darīt sportā, 
visu mūžu audzinājis jaunos spor-
tistus, tāpēc viņa mūžu būtu jāmē-
ra ar sportistu paaudzēm.” “Paldies 
tam 1000 audzēkņiem, kas ziedoja 
sevi sportam un tam 1000, kas iz-
auga par krietniem cilvēkiem. Tajā 
laikā vairāk bija jāpielieto pātaga, 
nevis burkāns,” tā G. Reimats. 

14Balvu labākajai jaunajai 
sportistei Kitija Martini – 

Ādamsonei, kas ieguvusi 1.vietu 
Latvijas čempionātā U-15 vecuma 
grupā, pasniedza Latvijas volejbo-
la federācijas valdes loceklis Jānis 
Valerts. “Mani iedvesmo lielākās 
meitenes, es arī gribu tādus panā-
kumus, tāpēc trenēšos vēl uzcītī-
gāk,” tā Kitija. 

(Izvirzītas arī: Veronika Strogo-
nova, 1.vieta Latvijas čempionātā 
mākslas vingrošanā grupu vin-
grojumā (Junioru sporta klase), 
Patrīcija Volkova, 1.vieta Latvijas 
čempionātā mākslas vingrošanā 
grupu vingrojumā (Junioru sporta 
klase).

15Balvu labākajam jaunajam 
sportistam Kristeram Pen-

kevicam, U-17 izlases spēlētājam 
futbolā, pasniedza IKU “Eduards” 
pārstāvis, Domes deputāts Mār-
tiņš Limanskis.

Izvirzīti arī: Justs Grīslītis, 
1.vieta Latvijas karatē līgas starp-
tautiskajā turnīrā, Emīls Krūmiņš, 
Latvijas izlases dalībnieks florbolā 
U-19 grupā.

16Par labāko veterānu spor-
tā izvirzītas bija arī Anda 

Germova, 1.vietas ieguvēja Bal-
tijas čempionātā veterāniem 100 
un 200 metru skrējienā un Guna 
Horelika, 2.vieta Eiropas čem-
pionātā maksibasketbolā Latvi-
jas izlases sastāvā D-55 grupā. 
Balvu trīssoļu lēcējai L. Gudri-
niecei, kas ieguvusi 2.vietu Eiro-
pas čempionātā vieglatlētikā 35+ 
vecuma grupā un 1.vietu Baltijas 
čempionātā vieglatlētikā vete-
rāniem, pasniedza olimpiskais 
čempions Igors Vihrovs. “Esmu 
dzirdējusi komplimentu “kas tā 
par veterāni” un ceru, ka tā teiks 
arī pēc 10 gadiem, biju paņēmusi 
uz pjedestālu līdzi Latvijas karo-
gu, kaut tas nav atļauts,” sacīja L. 
Gudriniece.

17Par labākajiem veterānu 
sportā bija izvirzīti Mareks 

Varnelis, 2.vieta Eiropas čempio-
nātā BJJ (Portugāle), 1.vieta Āzijas 
čempionātā (Japāna), Juris Visoc-
kis, 2.vieta pasaules čempionātā 
policistiem 35+ vecuma grupā 
riteņbraukšanā, absolūtajā vērtē-
jumā 4.vieta, Normunds Jurāns, 
1.vieta pasaules čempionātā WFF/
WBBF bodibildingā vecuma gru-

pā 50+. Balvu Jurim Visockim 
pasniedza Latvijas Paralimpiskās 
peldēšanas federācijas prezidents 
Haralds Lučkovskis. J. Visockis: 
“Visi Spānijā brīnījās, kur tāds 
mazs sprigans vīrs izlīdis? Nobrau-
cienos lejā bija vieglāk”.

18Nominācijā labākā sportiste 
tika apbalvota angļu valo-

das skolotāja Karīna Helmane – 
Soročenkova, godalgota Latvijas 
pusmaratona sacensībās ar otru 
labāko rezultātu uzreiz pēc Jeļenas 
Prokopčukas – nedēļā pēc treniņu 
plāna noskrieno līdz 170 km, viņai 
balvu pasniedza šķēpmetējs, Toki-
jas Olimpisko spēļu kandidāts Ro-
lands Štrobinders. Izvirzītas bija 
arī: Lauma Lueta Zeberiņa, kas 
ieguvusi 1.vietu Latvijas čempio-
nātā spēka trīscīņā, Annija Nadīna 
Širvanova, 1.vieta Latvijas čempio-
nātā ložu šaušanā.

19Nominācijā labākais spor-
tists tika izvirzīti: bob-

slejists Dāvis Spriņģis, 1.vietas 
ieguvējs Eiropas junioru čem-
pionātā bobslejā divniekiem. 
Tokijas Olimpisko spēļu kandi-
dāts, Lauris Strautmanis, 2.vieta 
2. Eiropas spēlēs ložu šaušanā, 
Ritvars Rugins, Latvijas čem-
pions futbolā, izlases spēlētājs, 
balvu L. Strautmaņa mātei pa-
sniedza sporta žurnālists Dāvids 
Ernštreits. “Paldies, mums jau ir 
vairāki šādi apbalvojumi mājās, 

bet sportista apbalvojums ir bal-
va viņa ģimenei. Lauris ieguva 
8.vietu Polijas sacensībās,  bet vēl 
cīnīsies par kvalificēšanos Toki-
jas spēlēm,” žurnālistam piekrita 
I. Strautmane.

20Nominācijā populārākais 
sportists Tukumā 2019. 

gadā iekļuva tie, kam ir aizmugu-
re, kas fano un virza uz priekšu, 
sīvākā konkurence bija vīru vidū. 
Saskaņā ar Facebook.com balsoju-
ma rezultātiem, vadībā izvirzījās: 
Veronika Strogonova un Emīls 
Krūmiņš. 

Noslēgumā visus priecēja dzie-
dātāja Elīna Žižņevska ar “We Are 
the Champions”, kura naktīs kon-
certējot ar grupu “Radio Orches-
tra” un nesen sevi spilgti pieteica 
X-faktors atlasē.  

“Paldies par pieredzi švītiņam 
no Rīgas pabāzt savu degunu 
laukā un iepazīt Tukuma nova-
da darbīgos ļaudis!” – pateicās 
D. Ernštreits un atklāja “TL”, ka 
iepriekš novadījis sporta laureā-
tu ceremonijas arī Liepājā, Val-
mierā un Talsos, uz šo pamatīgi 
gatavojies un stresojis. “Džeks no 
televizora negrib būt āksts, gribē-
ju iedziļināties un saprast, lai viss 
notiktu, kā pieklājas – bez aizķer-
šanās”.   
_____________________________________

Teksts A. deģis, 
foto: kristiāns L. 
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Eksperti rūpīgi izvērtēja 
konferencei iesūtītos skolē-
nu zinātniskās pētniecības 

darbus. Vidusskolēni, kuri saņēma 
uzaicinājumu piedalīties klātienē 
reģionālajā konferencē, uzstājās ar 
sagatavotu sava darba prezentāci-
ju, kuras laikā ne tikai iepazīstināja 
žūriju un klātesošos ar pētījumu, 
bet arī atbildēja uz dažādiem pa-
pildjautājumiem. 

Paldies par ieguldījumu dar-
bu izstrādē skolēniem un darbu 
vadītājiem, kuri reģionālajā 
konferencē ieguva lieliskus re-
zultātus – augstu sava darba no-
vērtējumu:
1.pakāpes diplomus 
ieguva 

• Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
(tālāk – TRĢ) skolēni:  Jānis Lie-
piņš (11. kl.), darba tēma “Aiz-
kaves salīdzinājums starp 4G un 
5G tīkliem”, skolotāja Anna Beāte 
Būmane; Paula Jurševica (11. kl.), 
darba tēma “Z. A. Meierovica pie-
mineklī ietverto simbolu izpēte”, 
skolotāja Una Bērziņa; Kristiāna 
Liene Penka (11. kl.), darba tēma 
“Probiotikas saturošas papildba-
rības ietekme uz suņa gremošanu 
un organisma vispārīgo stāvokli”, 
skolotāja Gunda Kupča;

• Tukuma 2.vidusskolas sko-
lēns: Linda Nordena (11. kl.), dar-
ba tēma “Translation variation, the 

usage of translation methods and 
mannerisms in Imants Ziedonis”, 
skolotāja Kristīne Gereiša;
2.pakāpes diplomus 
ieguva

• Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
skolēni – Deniss Orlovs (11. kl.), 
darba tēma “Skrituļdēļa rak-
sturlielumu ietekme uz lēcienu 
izpildi”, skolotājs Valdis Zuters; 
Ralfs Bauers (11. kl.), darba tēma 
“Dažādu spuldžu apgaismojuma 
sadalījums telpā”, skolotājs Valdis 
Zuters; Kristers Penkevics un Ni-
kola Vēmane (11. kl.), darba tēma 
“Smaida nozīme sociālās precep-
cijas procesā”, skolotāja Maruta 
Kurmahere; Kitija Saleniece (11. 
kl.), darba tēma “5 – 6 gadus vecu 
bērnu uzmanības attīstīšanas 
iespējas”, skolotāja Maruta Kur-
mahere; Dita Feldmane (11. kl.), 
darba tēma “Pamattiesību aizsar-
dzība Satversmes tiesā”, skolotāja 
Loana Šulca; Eva Dāve (11. kl. 
skolniece), darba tēma “Sabied-
rības attieksme pret vēlēšanu 
tiesībām jauniešiem no 16 gadu 
vecuma”, skolotāja Inta Supe; Jete 
Garkāja un Elisters Kristaps Laz-
dāns (11. kl.), darba tēma “Klāva 
Elsberga dzejoļu krājuma “Pagai-
dīsim ausaino” un Henrika Eliasa 
Zēgnera dzejoļu krājuma “Ele-
menti” vērtību salīdzinājums”, 
skolotāja Iveta Āboliņa; Kristiāna 

Glazeikina un Megija Vīnberga 
(11. kl.), darba tēma “Animācijas 
kino Latvijā”, skolotāja Una Gaile; 
Laura Elīna Šulca (11. kl.), darba 
tēma “Mākslinieku apvienības 
“Zaļā Vārna” nozīme mākslas 
attīstībā Tukumā”, skolotāja Una 
Gaile; 

• Tukuma 2. vidusskolas skolēni 
– Linda Strautmane (11. kl.), darba 
tēma “Radošās darbības pilnveides 
iespējas mācību procesā 3. klases 
skolēniem ar atšķirīgām vadoša-
jām rokām”, skolotāja Rudīte Pei-
pa; Renāte Pavlova (11. kl.), darba 
tēma “Salīdzinājumi Inga Ābeles 
romānā “Duna””, skolotāja Ingrī-
da Freimane; Elīna Driķe (11. kl.), 
darba tēma “Virsrakstu atbilstība 
rakstu saturam interneta vietnē 
“apollo.lv””, skolotāja Evita Korna–
Opincāne; Linards Vladimirs Uva-
rovs (11. kl.), darba tēma “Inter-
neta vietnes “Youtube” videoklipu 
blogeru latviešu valodas lietojuma 
pareizība”, skolotāja Evita Korna–
Opincāne; Sabīne Pepere (11. kl.) 
darba tēma “Interneta lietotāju 
izmantotie saīsinājumi aplikācijas 
“Instagram” komentāros”, skolotāja 
Evita Korna–Opincāne; 
3.pakāpes diplomus 
ieguva 

• TRĢ skolēni – Artūrs Hen-
zels (11. kl.), darba tēma “Skaņas 
viļņu ietekme uz cilvēku”, skolotājs 

Valdis Zuters; Katrīna Grebeško 
(11. kl.), darba tēma “Mikroviļņu 
krāsns starojuma ietekme uz sēklu 
dīgšanu”, skolotāja Maruta Vilum-
sone; Alise Bitere un Laura Rudzīte 
(11. kl.), darba tēma “Krāsu izman-
tošana reklāmās”, skolotāja Gunda 
Kupča; Kristers Dārziņš un Niks 
Pūce (11. kl.), darba tēma “Dato-
ra detaļu otrreizēja izmantošana”, 
skolotāja Anna Beāte Būmane;

• Tukuma 2. vidusskolas sko-
lēns – Edgars Bērziņš (11. kl.), 
darba tēma “Pikšķerēšana kā iz-
platītākais sociālās inženierijas pa-
ņēmiens”, skolotājs Uģis Bērziņš.

1.pakāpes un 2.pakāpes laureā-
tiem ir piešķirtas budžeta vietas 
Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātē, kā arī ceļazīme uz valsts sko-
lēnu zinātniskās pētniecības darbu 
44. konferenci, kura norisināsies 
3. un 4. aprīlī Latvijas Lauksaim-
niecības universitātē Jelgavā un 
kurā mūsu novada dalībniekiem 
būs jāsacenšas ar skolēniem, kuri 
izvirzīti no Kurzemes, Vidzemes, 
Latgales un Pierīgas reģioniem. 
____________________________________________________

Laila Ingevica
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

 izglītības darba vecākā speciāliste 

2020. gada 28. februārī Latvijas Lauksaimniecības universitātē Jelgavā notika 
Zemgales reģionālā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 11. konference, kura 
tika organizēta ESF projekta “Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu 
īstenošana izglītojamo talantu attīstībai” ietvaros ar projekta numuru 
8.3.2.1/16/I/002. Tajā ar 25 darbiem tika pārstāvēts arī Tukuma novads. 

Lai nodrošinātu valsts pamatizglītības standarta un 
pirmsskolas izglītības vadlīniju veiksmīgu ieviešanu 
skolā un īstenotu ideju, ka skolēns ir pilnvērtīgs un 
aktīvs izziņas un mācīšanās dalībnieks, jau vairākus 
gadus praktizējam skolēnu zināšanu un prasmju 
apguvi gan ārpus skolas, gan sadarbībā ar dažādu 
jomu speciālistiem. 

2020. gada 13. februārī kopā sadejoja divpadsmit 
deju grupas no Tukuma un Engures novadiem. 

Zemgalē aug jaunie pētnieki

Būtisku atbalstu šādas piere-
dzes nodrošināšanai sniedz 

skolā īstenotie projekti (“Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”, “Latvijas skolas 
soma” un “Atbalsts izglītojamo in-
dividuālo kompetenču attīstībai”).

Daži mācību stundu piemēri:
7. klases skolēniem interesan-

ta mācību stunda notika fonda 
“Viegli” Ziedoņa klasē, aktuali-
zējot zināšanas par novadnieku 
Imantu Ziedoni un latviešu litera-
tūru, mūziku, matemātiku (kā at-
slēgas kods nākamajām darbībām 
izlaušanās istabā) un diskusiju kla-
ses audzināšanas stundā par vērtī-
bām, izglītības nozīmi, sadarbību 
un atvērtību jaunajam.

Visi skolēni no 1. – 9.klasei pie-
dalās ierindas skatē, kura ir valsts 

svētku sastāvdaļa. Skolēni apgūst 
ierindas mācību, publisko uzstāša-
nos, mācās izvērtēt savu izaugsmi.

9. klases skolēniem vairākas 
ķīmijas stundas realizējām, iz-
mantojot lietpratības pieeju – uz-
devumu pildīšanu un problēmu 
risināšanu mainīgās un reālās dzī-
ves situācijās.

Skolēni metālu un sakausēju-
mu veidus, metālu īpašības apguva 
un praktiski darbojās kalēja Ginta 
Haņecka darbnīcā. Izvērtējot no-
darbību, skolēni atzina, ka šāda 
praktiska darbošanās palīdz labāk 

izprast gan mācību saturu, attīsta 
sadarbības prasmes, dod iespēju 
skolēniem uzzināt par amatam 
nepieciešamajām prasmēm, iema-
ņām un zināšanām.

Kopā ar keramiķi Velgu Melni 
skolēni aktualizēja apgūtās zināša-
nas par Latvijas derīgajiem izrak-
teņiem. Iepazinās ar māla veidiem, 
tā īpašībām, pārstrādes iespējām. 
Darbojās ar mālu, apgūstot dar-
ba pamatprasmes un iepazina 
keramiķim nepieciešamos darba 
instrumentus. Daži atgriezeniskās 
saites piemēri no skolnieku teiktā:

•pirmo reizi strādāju ar mālu;
•labi, ka var praktiski redzēt 

materiāla īpašības;
•interesanta bija darbošanās ar 

keramiķa virpu;
•pārsteidza mākslinieces rado-

šā izdoma un darbu dažādība.
Paldies visiem par atsaucību, 

ieinteresētību un  dalību jauniešu 
izglītošanā un sava amata prasmju 
popularizēšanā! 
____________________________________________________

Direktore Inga dāvidsone

Citādas stundas Tumes pamatskolā Izskanējis “Būšu liels” 
kopkoncerts

Kādam no dejotājiem šis bija 
pirmais koncerts, pirmie 

deju soļi uz lielās skatuves, citi jau 
uz Lapmežciemu brauca atkārtoti. 
Bet visi ir laipni gaidīti no organi-
zatoru puses un katrs dejotājs tiek 
apmīļots gan ar acu skatiem, gan 
mīļiem vārdiem. 

Lai mazajiem deju soļu ritinā-
tājiem šis būtu nozīmīgs mirklis, 
viņu dejotprasmi uzteica vērtē-
šanas komisija. Īstos punktus un 
gala rezultātus palīdzēja noskaid-
rot Raimonds Arājs (Lapmežcie-
ma pamatskolas direktors), Laila 

Zacmane (Lapmežciema Tautas 
nama vadītāja), Rita Eliasa (deju 
skolotāja, Jūrmalas Vidējās paau-
dzes deju kolektīva „Vēlreiz” da-
lībniece). 

No 12 tautu deju kolektīviem 
augstāko pakāpi ieguva seši. Ar 
detalizētiem rezultātiem variet ie-
pazīties Izglītības pārvaldes mājas 
lapā www.tip.edu.lv sadaļā “Intere-
šu izglītība”. 
____________________________________________________

Madara Augule
Tukuma novada Izglītības 

pārvaldestautisko deju pulciņu 
pārraudzības metodiķe
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Dienas sākumā būs skatāma 
improvizācija pēc Vijas Ven-

tas komēdijas “Katram sava dzies-
ma” motīviem. Tā būs sadzīviska 
situāciju komēdija, kuru Antas 
Krūmiņas vadībā iestudējuši pen-
sionēti skolotāji.

Sarunas par dabu, iedvesmu 
un radošumu dienas otrajā daļā 
ievadīs aktrise Anta Krūmiņa ar 
draugiem, kuri lasīs latviešu literā-
tu dabas tēlojumus.

Muzikāli iedvesmos Tukuma 
Mūzikas skolas koklētāju un vo-

kālais ansamblis, vadītājas Dace 
Bleikša un Gita Vanaga.

Tukuma Tēlotājmākslas studi-
jas dalībnieki un grupas vadītāja 
Sņežana Tišlere sarunas laikā da-
līsies savos stāstos par dabu kā ra-
došuma avotu tēlotājmākslā.

Pasākuma laikā būs iespēja 
apmeklēt pili un Torņa zālē esošo 
studijas gleznu izstādi “Uz mežu!”.

Dalības maksa pasākumā būs 5 
EUR; pensionāriem 2,50 EUR. 
____________________________________________________
Sīkāka informācija www.jaunmokupils.lv.

Īpašs piedāvājums 14. martā 
plkst. 12.00 un plkst. 14.00 
individuālajiem Durbes pils ap-
meklētājiem izstādē “Zudušo 
laiku meklējot. Kuzņecova porce-
lāns Zuzānu kolekcijā”.

Izstādē apskatāmi Kuzņe-
cova fabrikās Krievijā un Latvi-
jā ražotie porcelāna un fajansa 
priekšmeti, kas tapuši no 19. 
gadsimta otrās puses līdz pat 
Otrajam pasaules karam. Eks-
pozīcija iepazīstina ar ikdienas 
porcelāna un fajansa galda trau-
kiem, servīzēm, interesantiem 
sadzīves priekšmetiem, dekoratī-
vo sīkplastiku un mākslas priekš-
metiem, ar krāšņiem un savda-
bīgiem priekšmetiem iedzīvina 
stāstu par laiku un apstākļiem, 
kādos tie tapuši vai lietoti, sniedz 

iespēju apmeklētājiem atpazīt 
jau zināmus Kuzņecova fabri-
kas ražojumus un apskatīt agrāk 
neredzētu priekšmetu daudz-
veidību. Izstādes pamatu veido 
Zuzānu kolekcija, kā arī Tukuma 
muzeja un Jaņa Rozentāla Saldus 
vēstures un mākslas muzeja krā-
jumu priekšmeti.

Dalība: skolēniem, studen-
tiem un pensionāriem – 1,50 
EUR, pieaugušajiem – 2,50 EUR, 
Tukuma novada personām ar in-
validitāti – bezmaksas. Ekskursi-
jas ilgums: līdz 1 stundai.  Pirms 
vai pēc ekskursijas bez papildu 
maksas iespēja apskatīt Durbes 
pils vēsturisko interjera ekspo-
zīciju, izstādi “Par Dzimteni un 
Latviju. 1918–1920” un ekspozī-
ciju “Rainis un Durbes pils”. 

Piedāvājums ģimenēm ar bēr-
niem, skolēnu grupām no 1. 

līdz 12. klasei, vēstures un kino in-
teresentiem.

Vai zināt, kā tiek uzņemtas ki-
nofilmas un kuras ir tapušas Tu-
kumā? Kuri Latvijā zināmi aktieri 

ir tukumnieki? Vēlaties ieskatī-
ties kadros, kas nav ietverti kino 
filmās? Izstādes “Kino Tukumā” 
ietvaros Pils tornis piedāvā in-
teraktīvu ekskursiju, kuras laikā 
dalībnieki uzzina ne tikai par to, 
kāds ir kino tapšanas process, bet 

12. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu prieki un
parka modināšana jaunmoku pilī

Ir reizes, kad vislielākās vērtības 
ir tās, kas neatrodas muzeja 

krājumā, tās, kas mums glabājas 
atmiņās vai mājas bēniņos, nolik-
tavā un citur. Jaunmoku pilī aici-
nām novada iedzīvotājus dalīties 
ar šīm vērtībām.

Izrādīt šūpulīti Lieldienu 
šūpulīšu parādē
12. aprīlī Jaunmoku pilī svinēsim 
Lieldienas, modināsim pils parku 
un lūkosim šūpulīšu parādi. Tās 
veidošanā aicinām iesaistīties arī 
Tukuma novada iedzīvotājus. Ja 
kādam ir šūpulītis, kuru šobrīd 
neviens neizmanto un kuru var at-
ļauties izrādīt ārpus mājas, aicinām 
sazināties, lai iekļautu to Lieldienu 
šūpulīšu parādē.
dalīties ar atmiņu stāstiem – 
jaunmoku pils stāstu dienā

Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas dienā 4. maijā 
no plkst. 12.00 notiks Jaunmo-
ku pils Stāstu diena, kurā vēlamies 
kavēties atmiņās, skatīties bildes 
un baudīt atkalredzēšanās prie-
ku, tādēļ aicinām atsaukties un 
pieteikties visus, kuriem ir zinā-
mi savi, radu vai kaimiņu atmiņu 
stāsti, kas saistās ar Jaunmoku pili 
gan senos, gan jaunākos laikos.

Gan šūpulīti izstādei, gan da-
lību Stāstu dienā lūdzam pieteikt 
pa tālruni 29168161 (Ziedīte) vai 
26123881 (Daiga).

Gaidīsim pieteikumus un prie-
cāsimies, ja kopīgi varēsim lepo-
ties par paveikto! 
____________________________________________________

Inga krūtaine
Jaunmoku pils 

Mārketinga speciāliste

Sarunu vakars 
ar porcelāna 

pētnieku 
Zigurdu konstantu

20. martā plkst. 17.30 Dur-
bes pilī Zigurds Konstants caur 
savu personisko prizmu ieskicēs 
darba dzīves nianses Rīgas por-
celāna ražotnēs un dalīsies ar in-
formāciju par Kuzņecova fabrikā 
20.–30. gados strādājušajiem 
māksliniekiem apgleznotājiem.

Irinas Sočevanovas un Vla-
dimira Kandijeva veikums šobrīd 
plaši skatāms izstādē “Zudušo 
laiku meklējot. Kuzņecova por-
celāns Zuzānu kolekcijā” Dur-
bes pilī, savukārt formētājs Jānis 
Ozolants 20. gadsimta 30. gados 
fabrikā piedalījies gandrīz katras 
jaunas formas izstrādes procesā.

Zigurds Konstants kopā ar Tai-
su Poluikeviču sagatavojis šobrīd 
vienīgo plašāko pētījumu par por-
celāna vēsturi un ražošanu Rīgā 
“Rīgas porcelāns un fajanss” (1984. 
gads), ir autors arī vairākām māks-
linieku monogrāfijām.Dalība pa-
sākumā ar muzeja biļeti. 

26. martā plkst. 14.00 senioru diena 
“dabas iedvesmotie” jaunmoku pilī

ekskursija ar gidu izstādē 
“Zudušo laiku meklējot”

Pils tornis piedāvā jaunu tematisko
ekskursiju “kā top kino”

jaunmoku pils aicina novada iedzīvotājus 
līdzdarboties 

Caur izzinošām spēlēm, orien-
tēšanos un Lieldienu tradīci-

jām notiks Jaunmoku pils parka 
modināšana. Pasākumu kuplinās 
folkloras kopa “Avots” Anitas Sti-
kānes vadībā, darbosies radošā 
darbnīca un būs atvērts Zīmes 
Centrs. Pilī būs skatāma šūpulīšu 
parāde, kuras veidošanā, izrādot 
arī savu šūpulīti, ir aicināts iesais-
tīties ikviens, informācija pa tālr. 
26123881 (Daiga).

Parka teritorijā ieeja bez mak-
sas, bet muzeja un Zīmes Centra 
apmeklējums – pēc cenrāža. 
____________________________________________________

Sīkāka informācija www.jaunmokupils.lv.

arī par to, kādas ir kino skatīšanās 
tradīcijas Tukuma pilsētā. Izstāžu 
telpā izveidota mini kinozāle, kur 
var iesēsties kādreizējos Tukuma 
pilsētas Kultūras nama krēslos un 
noskatīties Tukumā uzņemto fil-
mu fragmentus, kā arī iepazīties 
ar kadriem, kas nav ietverti un 
redzami uz lielajiem ekrāniem. 
Pēc tam tiek piedāvāti uzdevumi 
savu zināšanu pārbaudei par ki-
nofilmām un to uzņemšanu. Ap-
meklētāji tiek aicināti piedalīties 
kino tēlu atveidošanā un minē-
šanā, mazākajiem ir sagatavotas 
krāsojamās lapas par kino tēmu. 
Ir iespēja iejusties kino veidotāju 
lomās un pašiem uzņemt savu īs-
filmu, kā arī pēc kartēm izstaigāt 
kino maršrutu pa Tukuma pilsē-
tas centru.

Cena: 24,00 EUR (līdz 20 per-
sonām). Informācija un pieteikša-
nās pa tālr. 25622131. 
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Visus čaklos dārzkopjus un interesen-
tus Tukuma novada Domes Īpašumu 
nodaļas speciālistes rindā uzņem ienā-
košo pieteikumu secībā, taču Laustiķu 
masīvā ir tikai 6 brīvi mazdārziņi, bet 
rindā reģistrējušies jau 22 pretendenti.
Tāpēc pašvaldība aicina izvērtēt savas 
iespējas kopt mazdārziņus un atteik-
ties no tiem, ja to apsaimniekošana 
kļuvusi par grūtu vai vairs neinteresē.
Nāk pavasaris, izbrīvējiet laiku un 
uzrakstiet šādu iesniegumu par lab-
prātīgu atteikšanos, par to nebūs soda 
sankciju. Pašvaldības speciālisti regulā-
ri dabā apseko iznomāto mazdārziņu 
stāvokli un fiksē nomnieku nolaidību. 
Tiem, kas nereaģēs uz viņiem izsūtītu 
brīdinājumu aprīļa beigās, tiesības 
nomāt mazdārziņu atņems nākamajā 
Zemes komisijas sēdē, lēmumu varēs 

pārsūdzēt mēneša laikā. Ja nepļaujat 
un nekādu darbību neveicat, varat 
pazaudēt iznomāto mazdārziņu jau 
līdz šā gada Jāņiem. Pašvaldības nolīgti 
darbinieki iznomājamo teritoriju vien-
mēr nopļauj un uzkopj pirms nomnie-
ka maiņas.
Varat arī oficiāli pārrakstīt mazdārziņa 
nomas līgumu uz tuva radinieka vārda. 
Tā kā nomas maksa ir niecīga – tikai 
0,035 eiro/m² gadā + PVN, atkarībā no 
lieluma tie vidēji ir ap 20 eiro gadā, – 
lūgums nepalikt parādā pašvaldībai, ie-
saka Vineta Salmane, Īpašumu nodaļas 
zemes lietu speciāliste.
Mazdārziņi “Lauktehnikā” ir uz Tukuma 
Ev. Lut. baznīcas zemes, bet Tumes 
pagastā ir savs dārzkopju kooperatīvs 
“Līdums”, par ko atbild Tumes un De-
goles pagastu pārvalde.  

Ja esat pašvaldības dzīvokļa ilgtermiņa 
nomnieks un godprātīgi pildāt savas 
saistības, jums nav par ko uztraukties, 
jo līgums nav jāpārslēdz. Tomēr arī uz 
jums attiecas īres maksas peļņas daļas 
paaugstinājums, lai namu apsaimnie-
kotājiem veidotos uzkrājumi plānotiem 
remontdarbiem.
Saskaņā ar pašvaldības lēmumu, ar 
kuru mainījās pašvaldības dzīvokļu 
īres maksas peļņas daļas atlaižu kār-
tība Tukuma pilsētā (tiem dzīvokļiem, 
kuri atrodas SIA “Jauntukums” un “Tu-
kuma nami” apsaimniekošanā), proti, 
noteiktām maznodrošināto  personu 
kategorijām no 1. marta var tikt pie-
mērots 80 % atvieglojums īres maksas 
peļņas daļai (iepriekšējo 50 % vietā).

Lai  īres maksas peļņas daļai varē-
tu piemērot 80 % atlaidi, personai 
jāvēršas Tukuma novada pašvaldības 
aģentūrā „Tukuma novada sociālais 
dienests”, lai tā izvērtētu ģimenes 
(personas) reālos ienākumus. Ja 
personas (ģimenes) ienākumi tiks 
izvērtēti kā nepietiekami un persona 
(ģimene) tiks atzīta par trūcīgu vai 
maznodrošinātu, tad jāvēršas ar ie-
sniegumu Tukuma novada Domē par 
īres maksas peļņas daļas atlaides pie-
mērošanu, ko visīsākajā laikā izskatīs 
Dzīvokļu komisija. 

Skaidro Ligita Proņina,
Tukuma novada Domes

Dzīvojamo māju apsaimniekošanas speciāliste
Tālr.: 63107242

E-pasts: ligita.pronina@tukums.lv

ATBILdAM/skAIdRojAM

Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.
gada 10.novembra noteikumiem Nr.645 
“Darbības programmas ”Izaugsme un 
nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģene-
rējot degradētās teritorijas atbilstoši paš-
valdību integrētajām attīstības program-
mām” īstenošanas noteikumi”, Tukuma 
novada Dome līdz 2020.gada 1.martam 
var iesniegt projekta iesniegumu „Degra-
dētās teritorijas sakārtošana Mārtiņa ielas 
zonā” (turpmāk – projekts) Centrālā fi-
nanšu un līgumu aģentūrā otrās projektu 
iesniegumu ierobežotas atlases kārtas “Ie-
guldījumi degradēto teritoriju revitalizā-
cijā reģionālas nozīmes attīstības centru 
pašvaldībās” ietvaros Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (turpmāk – ERAF) līdzfi-
nansējuma saņemšanai. 

Projekta plānotie darbības rezultāti un 
to rezultatīvie rādītāji: 2020.-2021.gadā 
veikta Mārtiņa ielas pārbūve, 10 jaunizvei-
dotas darba vietas, 445 000 euro piesaistī-
tās investīcijas, revitalizēta degradētā teri-
torija 0,38ha platībā. 

Kopējās ERAF projekta izmaksas plā-
notas 1 223 547,54 euro, no kurām ERAF 
līdzfinansējums ir 1 040 015,41 euro, 
valsts budžeta dotācija 45 883,03 euro un 
pašvaldības līdzfinansējums 137 649,10 
euro. 

Pašvaldības var ņemt aizņēmumus 
gadskārtējā likuma "Par valsts budžetu" 
noteikto limitu ietvaros gan no Valsts 
kases, gan komercbankām, pirms tam sa-
ņemot Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības padomes 
atļauju. 

Pamatojoties uz minēto: 
1. atbalstīt projekta iesnieguma „De-

gradētās teritorijas sakārtošana Mārtiņa 
ielas zonā” iesniegšanu Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūrā un tā īstenošanu pēc 
projekta iesnieguma apstiprināšanas, 

2. nodrošināt pašvaldības līdzfinansē-
jumu 137 649,10 euro projekta „ Degra-
dētās teritorijas sakārtošana Mārtiņa ielas 
zonā” īstenošanai 2020.-2021. gadā, lūdzot 
Valsts kases aizņēmumu.

L Ē M U M S 
Tukumā   2020.gada 27.februārī proT.Nr.3, 14.§. 

par projekTa „degradēTās TeriTorijas sakārTošaNa mārTiņa ielas 
zoNā“ iesNiegšaNu uN īsTeNošaNu 

IesPĒjA PReTeNdĒT UZ PAŠVALdĪBAs MAZdĀRZIŅU

ILGTeRMIŅA NoMNIekIeM jĀZINA sAVAs TIesĪBAs

Atbilde uz Natālijas R. vēstuli (Reģ. Nr. 190). 
SIA “Tukuma siltums” neveic mājas siltummezgla regulēšanu, 

kas ietekmē dzīvojamās mājas siltuma patēriņu. Mūsu uzdevums 
ir nodrošināt siltuma piegādes parametrus atbilstoši siltuma 

piegādes līgumam un fiksēt to daudzumu. 
SIA “Tukuma Siltums” valdes loceklis 

Gundars kūla.
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Tukuma novada Domes 2013.  gada 25.  aprīļa saistošajos noteikumos Nr.  10 „Par Tukuma novada 
pašvaldības finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. izteikt noteikumu 1. punktu šādā redakcijā:
“1.  Saistošie noteikumi nosaka Ministru kabineta 2006.  gada 19.  decembra noteikumos Nr.  1036 

„Audžuģimenes noteikumi” paredzēto finansiālo atbalstu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 
noteikumos Nr. 857 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” (turpmāk – 
Noteikumi Nr.  857) paredzētā finansējuma, likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
25.2  pantā noteikto dzīvokļa pabalsta (turpmāk – sociālās garantijas un finansiālais atbalsts) apmēru, 
piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību Tukuma novada pašvaldībā, kā arī pašvaldības sniegto individuālo 
atbalstu audžuģimeņu vecākiem un audžuģimenes aprūpē esošajiem bērniem, kā arī bērniem pēc 
ārpusģimenes aprūpes pabeigšanās līdz 24 gadu vecumam, ja lēmumu par audžuģimenē esošā bērna 
ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Tukuma novada bāriņtiesa.”

2. izteikt noteikumu 2.4.1., 2.4.2., 2.4.3. un 2.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.4.1. 260,00 euro; 
2.4.2. ar I. grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 338,00 euro;
2.4.3. ar II. grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 312,00 euro;
2.4.4. ar III. grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 286,00 euro; 
2.5. pabalstu ikmēneša izdevumiem pilngadību sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 

bērnam, kurš mācās vai studē vispārējās, profesionālās izglītības iestādē, augstskolā vai koledžā, kas ir tiesīga 
izsniegt valsts atzītus vispārējās izglītības vai valsts atzītus profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
apliecinošus dokumentus, valsts atzītus diplomus, un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos 
aktos noteikto kārtību apgūst izglītības programmu, izmaksā līdz katra mēneša piecpadsmitajam datumam. 
Pirmreizēji pabalstu izmaksā 10 (desmit) darba dienu laikā pēc lēmuma par ikmēneša izdevumiem pilngadību 
sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pieņemšanas. Pabalsta apmērs:

2.5.1. 130,00 euro mēnesī; 
2.5.2. ar I grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 169,00 euro mēnesī;
2.5.3. ar II grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 159,00 euro mēnesī;
2.5.4. ar III grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 143,00 euro mēnesī;”
3. izteikt noteikumu 2.6.1., 2.6.2., 2.6.3. un 2.6.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.6.1. izdevumi par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, nepieciešamie izdevumi par obligāti veicamajām 

pārvaldīšanas darbībām) īres līgumā noteiktā maksa, bet ne vairāk kā 3,00 euro par 1 m2, maksimāli 
aprēķinā pieļaujamā platība līdz ir 35 m2, izņemot ja persona dzīvo atsevišķā vienistabas dzīvoklī, tad 
normatīvs par dzīvojamo telpu īri un apkuri netiek piemērots;

2.6.2. par gāzi gāzes plītij – 1 m3;
2.6.3. par elektroenerģiju – 50 kWh mēnesī vai 100 kWh, ja dzīvoklī ir stacionārā elektriskā plīts;
2.6.4. siltumenerģijas resursu iegāde, sešus mēnešus gadā, ņemot noteikumu 2.6.1. punktā noteikto platību, 

faktiskās izmaksas un šādus kritērijus vienā mēnesī:
2.6.4.1. centrālā apkure – 1 m2 izmaksas;
2.6.4.2. malkas iegāde (vai cits cietais kurināmais) – 1,00 euro par vienu m 2, papildus 6 euro, ja pavards tiek 

kurināts ar cieto kurināmo;
2.6.4.3. elektroenerģija – ne vairāk kā 1,20 euro par 1 m².”

Domes priekšsēdētājs N. Rečs

Paziņojums 
par detālplānojuma 

NekUStaMajaM īPašUMaM 
“jaUNbiRzNieki”, 

tumes pagastā, tukuma 
novadā, apstiprināšanu

Tukuma novada Dome paziņo,
 ka 2020. gada 27. februārī 

ir pieņemts lēmums
“Par detālplānojuma 

nekustamajam īpašumam 
“Jaunbirznieki”, Tumes pagastā, 

Tukuma novadā, 
apstiprināšanu” 

(prot. Nr. 3,24.§.). 

Ar detālplānojumu var iepazīties 
pašvaldības tīmekļa vietnē 

Tukuma www.tukums.lv, 
ģeoportālā www.geolatvija.lv un 

Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā.

izSOLeS
Nekustamā īpašuma izsole

1. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. aprīlī plkst. 15.00 Tukuma 
novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma “Pirts”, Slampes pagastā, Tukuma novadā, kadastra apzīmējums 
9080 011 0411 – apbūvētas zemes vienības 0,1394 ha platībā, izsoli. 
Sākuma cena 3400,00 eUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29230323 (D. Pole).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 340,00 eUR apmērā un dalības maksa 
50,00 eUR.

2. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. aprīlī plkst. 15.15 Tukuma 
novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma “Smilši”, Degoles pagastā, Tukuma novadā, kadastra apzīmējums 
9046 003 0104 – 2,2 ha platībā, t.sk. 1,82 ha cita zeme, trešo izsoli. Sākuma 
cena 5300,00 eUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 26454277 (L. Legzdiņa).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 530,00 eUR apmērā un dalības maksa 
50,00 eUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv. Izsoļu dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 
315. kabinetā darba laikā līdz 2020. gada 6. aprīlim plkst. 18.00.

Saistošo noteikumu Nr. 2 „Par grozījumiem tukuma novada Domes 
2013. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 10 

„par Tukuma novada pašvaldībasfinansiālo atbalstu
audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiemun 

bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”” 

paskaidrojuma raksTs

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai Tukuma novada Domes 2013. gada 
25.  aprīļa saistošie noteikumi Nr.  10 „Par Tukuma novada pašvaldības 
finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem” (turpmāk – saistošie noteikumi 
Nr.  10) būtu atbilstoši Ministru kabineta 2005.  gada 15.  novembra 
noteikumiem Nr. 857 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” (turpmāk – MK  noteikumi 
Nr. 857). MK noteikumu Nr. 857 27. punktā noteiktais pabalsts patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai un 31., 311.  punktā noteiktais pabalstu ikmēneša 
izdevumiem ir aprēķināms, ņemot vērā sociālā nodrošinājuma pabalsta 
apmēru. 10.12.2019. tika apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr. 605 
“Grozījumi Ministru kabineta 2009.  gada 22.  decembra noteikumos 
Nr.  1605 “Noteikumi par valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta un 
apbedīšanas pabalsta apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un pabalstu 
piešķiršanas un izmaksas kārtību”, kuri paredz sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmēra palielināšanu. Noteikumi stājas spēkā 01.01.2020. 
Ņemot vērā minēto, ir nepieciešams attiecīgi palielināt pabalstu apmēru 
saistošajos noteikumos Nr.  10. Vienlaicīgi noteikumi nepieciešami, lai 
optimizētu Dzīvokļa pabalsta aprēķinu, pēc iespējas vairāk ievērojot katras 
mājsaimniecības individuālās vajadzības, paredzot detalizētāku izdevumu 
segšanu un vienlīdzīgākus nosacījumus, atšķirīgās mājsaimniecībās 
dzīvojošiem (piemēram, pavards ar gāzi, ar elektrību, ar malku) nodrošināt 
vienas un tās pašas pamatvajadzības. Kā arī lai palielinātu dzīvokļa pabalsta 
aprēķina kritēriju – izdevumi par dzīvojamās telpas lietošanu, atbilstoši 
faktiskajai situācijai.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu kārtību pašvaldības 
atbalsta sniegšanai bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes pabeigšanas.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka pabalsta patstāvīgas dzīves uzsākšanai un 
pabalsta ikmēneša izdevumiem apmēru, kā arī pašvaldības sniegto atbalstu 
bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes pabeigšanas.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Plānotais budžeta pieaugums gadā sociālajām garantijām pēc 
ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma sniegšanas pabeigšanas.

Pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai, ikmēneša izdevumiem un 
Dzīvokļa pabalsts 12 230,00 euro.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija  par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav organizētas.

SaiStOšie NOteikUMi 
tukumā 2020. gada 30. janvārī  Nr.2(prot. Nr.2, 6.§)

par grozījumiem Tukuma Novada domes 2013. gada25. aprīļa 
saisTošajos NoTeikumos Nr. 10 “par Tukuma Novada pašvaldības 

fiNaNsiālo aTbalsTu audžuģimeNēmuN sociālajām garaNTijām 
bāreņiem uN bez vecāku gādības palikušajiem bērNiem

Apstiprināti  ar tukuma novada Domes 30.01.2020.  lēmumu (prot. nr.2, 6.§)
izDoti saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu nr. 857 

„noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22. punktu, 

Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu “audžu ģimenes noteikumi” 78. punktu, likuma
 „par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 25.2 pantu, likuma „par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Domes priekšsēdētājs N. Rečs
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L Ē M U M S 
Tukumā   2020.gada 27.februārī proT.Nr.3, 6.§. 

par projekTa „eNergoefekTiviTāTes paaugsTiNāšaNa pii „pasaciņa”” īsTeNošaNas gaiTu 

Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) 2018.
gada 18.jūlijā parakstīja Vienošanos ar Centrālo finan-
šu un līgumu aģentūru (turpmāk – CFLA) par Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (turpmāk - ERAF) projekta 
Nr.4.2.2.0/17/I/103 “Energoefektivitātes paaugstināšana 
PII “Pasaciņa”” īstenošanu, saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2016.gada 8.marta noteikumiem Nr.152 “Darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2.speci-
fiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām 
attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes pa-
augstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantoša-
nu pašvaldību ēkās” īstenošanas noteikumi“ (turpmāk – 
projekts). Projekta īstenošanas termiņš ir pagarināts par 
sešiem mēnešiem - līdz 2020.gada 17.jūlijam. 

Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes „Pasaciņa“ 
divstāvu ēka (turpmāk – ēka) ir uzbūvēta 1980.gadā ar 
kopējo platību 1838,7m2. To apmeklēja 231 bērns 11 
grupiņās. Ēka tiek ekspluatēta 39 gadus, kuru laikā nav 
veikts komplekss kapitālais remonts un vajadzību veikt 
energoefektivitātes un pārbūves pasākumus šajā ēkā gal-
venokārt nosaka ēkas tehniskais stāvoklis. Projektēšanas 
uzdevumā papildus energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumiem (PVC logu nomaiņa, ārdurvju maiņa un vēj-
tveru izveide, fasādes sienu siltināšana, bēniņu siltināšana 
un jumta remonts, cokola siltināšana, gaismas ķermeņu 
nomaiņa pret LED tipa gaismekļiem, siltumapgādes in-
frastruktūras atjaunošana saskaņā ar energosertifikāta 
pārskatu) iekļauti arī ūdensapgādes un kanalizācijas iek-
šējo tīklu, ventilācijas, elektroapgādes, vājstrāvu tīklu (te-
lekomunikāciju, apsardzes, videonovērošanas, piekļuves 
kontroles, ugunsdrošības) pārbūves, labiekārtošanas un 
iekštelpu atjaunošanas darbi, kuri veicami par pašvladī-
bas budžeta līdzeļiem. 

CFLA apstiprināja projektu ar šādu izmaksu sada-
lījumu: kopējās ERAF projekta izmaksas - 1 708 500 
euro, tajā skaitā projekta attiecināmās izmaksas – 1 023 
531,27 euro, no kurām ERAF līdzfinansējums 28,53% 
jeb 291 975,00 euro, valsts budžeta dotācija 17,87% jeb 
182 889,07 euro un pašvaldība līdzfinansējums 53,61% 
jeb 584 667,20 euro, kā arī neattiecināmās izmaksas 684 
968,73 euro. Finansējums projekta neattiecināmo izmak-
su apmaksai jānodrošina pašvaldībai. 

Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padome 2019.gada 20.martā Tukuma no-
vada pašvaldībai projekta īstenošanai piešķīra aizdevumu 
Valsts kasē 1 197 348 euro. 

Būvdarbu veicējs SIA „Telms“ 2018.gada 18.decembrī 
parakstīja līgumu Nr.TND/2-58.8.2/18/14 (turpmāk – Lī-
gums) par summu 1 549 619,29 euro (t.sk.PVN) ar plāno-
to izpildes termiņu līdz 2019.gada 13.decembrim. 

2019.gada 11.aprīlī saņemts SIA “Telms” valdes locek-
les Ilzes Nikolājevas iesniegums (reģistrēts ar Nr.2281) 
par līguma summas palielinājumu par 109 024,07 euro 
(7,04% no iepirkuma piedāvājuma summas), noteicot ko-
pējo būvdarbu līguma summu 1 658 643,36 euro. Daļa 
no šīs palielinājuma summas, t.i. 99 445,85 euro, iekļau-
ta ERAF projekta izmaksās, kurai pieejams Valsts kases 
aizņēmums. Ar Domes 2019.gada 25.aprīļa lēmumu “Par 
projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Pasa-
ciņa”” īstenošanas gaitu” (prot.Nr.6, 32.§) tika piešķirts 
finansējums 9578,22 euro no pašvaldības 2019.gada bu-
džeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. 

2019.gada 25.jūlijā saņemts otrais SIA “Telms” val-
des locekles Ilzes Nikolājevas iesniegums (reģistrēts ar 
Nr.4702) par līguma summas palielinājumu par 79 797,24 
euro (5,15% no iepirkuma piedāvājuma summas), notei-
cot kopējo būvdarbu līguma summu 1 738 440,60 euro, 
un līguma termiņa pagarināšanu līdz 2020.gada 31.mar-
tam. Ar Domes 2019.gada 29.augusta lēmumu “Par pro-
jekta “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Pasaciņa”” 
īstenošanas gaitu” (prot.Nr.13, 3.§) tika piešķirts finansē-
jums 79 797,24 euro no pašvaldības 2020.gada budžeta 
līdzekļiem pieņemta zināšanai informācija par termiņa 
pagarināšanu. 

2020.gada 22.janvārī saņemts trešais SIA “Telms” val-
des locekles Ilzes Nikolājevas iesniegums (reģistrēts ar 
Nr.458) par līguma summas palielinājumu par 35 076,96 
euro (2,26% no iepirkuma piedāvājuma summas), notei-
cot kopējo būvdarbu līguma summu 1 773 517,56 euro, 
un par termiņa pagarināšanu līdz 2020.gada 31.maijam. 
Papildus darbu izmaksu segšanai 35 076,96 euro apmērā 
nepieciešams noteikt finansējuma avotu. 

Saskaņā ar būvdarbu Līguma 13.6.punktu Pasūtītājam 
ir tiesības veikt grozījumus Līgumā neatkarīgi no tā vai 
šie grozījumi Publisko iepirkumu likuma 61.panta izprat-
nē ir būtiski vai nebūtiski, ja tie nemaina Līguma vispārē-
jo raksturu (veidu un iepirkuma procedūras dokumentos 
noteikto mērķi). Līguma 13.7.punktā noteikts, ka Līguma 
13.6. punktā minētie grozījumi ir pieļaujami, ja iepirku-
ma līguma grozījumu vērtība, ko noteic kā visu secīgi 
veikto grozījumu naudas vērtību summu, nepārsniedz 15 
(piecpadsmit) % no sākotnējās Līguma summas. 

Pamatojoties uz Tukuma novada Domes 2015. gada 
2. jūlija noteikumiem Nr.9 “Kārtība, kādā Tukuma no-
vada pašvaldības iestādes un aģentūras plāno un uz-
skaita ieņēmumus no maksas pakalpojumiem un ar šo 
pakalpojumu sniegšanu saistītos izdevumus, nosaka un 
apstiprina maksas pakalpojumu izcenojumus” (prot.
Nr.7, 9.§): 

1. apstiprināt Bērnu un jauniešu centra “Sapņi” maksas 
pakalpojumu cenrādi saskaņā ar pielikumu, 

2. ieņēmumus no maksas pakalpojumiem iemaksāt 
Bērnu un jauniešu centra “Sapņi” pamatbudžeta kontā, 

3. noteikt, ka par maksas pakalpojumiem maksas 
pakalpojumu cenrādis stājas spēkā 2020. gada 1.maijā, 

4. uzdot Bērnu un jauniešu centra “Sapņi” vadītājai līdz 
2020. gada 31.martam informēt pakalpojuma saņēmējus par 
pakalpojuma maksas izmaiņām, 

5. uzskatīt par spēku zaudējušu Tukuma novada Domes 
2015. gada 26. novembra lēmumu “Par Irlavas bērnunama-
patversmes maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu” 
(prot.Nr.13, 28.§).

pielikums 
Bērnu un jauniešu centra “Sapņi” sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādis 

Nr.  Pakalpojums  Pakalpojuma  
p.k.  maksa euro 
1.  Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās  701,02  
 rehabilitācijas institūcijas pakalpojums     
 bērniem (par mēnesi)   
2. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās  22,58
 rehabilitācijas institūcijas pakalpojums 
 bērniem (par vienu dienu) 

aTvieglojumi 
1. Noteikt, ka 1.punkta maksa ir samazināta par 28% vi-

siem sociālā pakalpojuma saņēmējiem. 
2. Noteikt, ka Tukuma novada pašvaldībā deklarētiem 

bērniem, bērniem, kuri ar Tukuma novada bāriņtiesas lē-
mumu ievietoti audžuģimenē vai kuriem ar Tukuma novada 
bāriņtiesas lēmumu iecelts aizbildnis, īslaicīgās sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums vienu mēnesi 
kalendārā gada laikā ir bez maksas.  

L Ē M U M S 
Tukumā 2020.gada 27.februārī proT.Nr.3, 7.§. 

par bērNu uN jauNiešu ceNTra “sapņi” maksas pakalpojumu ceNrāža apsTipriNāšaNu 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 13.oktobra 
noteikumiem Nr.593 „Darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pa-
lielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguw                 
ldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību 
attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomis-
kajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 
vajadzībām” īstenošanas noteikumi“, Tukuma novada 
Dome līdz 2020.gada 1.martam var iesniegt projekta ie-
sniegumu „Uzņēmējdarbības attīstība Raudas ielas zonā” 
(turpmāk – projekts) Centrālā finanšu un līgumu aģen-
tūrā otrās projektu iesniegumu ierobežotas atlases kārtas 
“Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā 
reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās” ietvaros 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) 
līdzfinansējuma saņemšanai. 

Projekta plānotie darbības rezultāti un to rezultatīvie 
rādītāji: 2020.-2021.gadā izbūvēta infrastruktūra (stāv-
laukums) pie Tukuma slimnīcas un poliklīnikas veselības 
pakalpojumu sniedzēju uzņēmējdarbības veicināšanai, 
izveidotas divas jaunas darba vietas, piesaistītas privātās 
investīcijas 27 985 euro apmērā un vismaz viens labumu 
guvušais komersants. 

Kopējās ERAF projekta izmaksas plānotas 50 000,00 
euro, no kurām ERAF līdzfinansējums ir 28 039,58 euro, 
valsts budžeta dotācija 1237,04 euro un pašvaldība līdzfi-
nansējums 20 723,38 euro. 

Pamatojoties uz minēto: 
1. atbalstīt projekta iesnieguma „Uzņēmējdarbības at-

tīstība Raudas ielas zonā” iesniegšanu Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūrā un tā īstenošanu pēc projekta iesnie-
guma apstiprināšanas, 

2. nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 20 723,38 
euro projekta „Uzņēmējdarbības attīstība Raudas ielas 
zonā” īstenošanai no 2020. gada pašvaldības budžeta re-
zerves fonda. 

L Ē M U M S 
Tukumā  2020.gada 27.februārī proT.Nr.3, 15.§. 

par projekTa
 „uzņēmējdarbības aTTīsTība 

raudas ielas zoNā” 
iesNiegšaNu uN īsTeNošaNu 
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LedUs HALLe
13.marts, piektdiena
11.30-12.30 Kaspars 
14.30-15.30 Daiļslidošana
15.45-16.45 HK Tukums U11/U9
17.00-18.00 HK Tukums U13
18.15-19.15 HK Tukums U15
19.30-20.45 TLH
21.00-22.15 TLH  
14.marts, sestdiena
8.15-9.15 VUGD 
9.30-10.30 Tukuma Raiņa 
ģimnāzija
11.00-17.00 LČ U-9 sabraukums
18.00-19.00 Publiskā slidošana
15.marts, svētdiena
12.30-13.30 Publiskā slidošana
13.45-15.15 LČ U-11 HK Tukums 
- Ogre Juniors
15.30-16.30 Publiskā slidošana
16.45-17.45 LČ Sievietēm 
SHK Tukums - SHK Pārdaugava/
Lauvas 2 
18.00-19.15 Skonto
19.30-20.30 Gorodiņš
20.45-21.45 Rotas/Meliorcelt-
nieks

Datums Laiks Pasākums
14. marts 18.00 FLORBOLS – ELVI LĪGA vīriešiem   
15. marts 10.00 NOVUSS /dubultspēles/ – Irlavas atklātais čempionāts /5. kārta/
17. marts 20.00 VOLEJBOLS – Engures novada atklātais čempionāts. IRLAVA : 

LAUCIENA
22. marts 10.00 GALDA TENISS – Irlavas atklātais čempionāts /5. kārta/
24. marts 10.00 FLORBOLS – Tukuma novada skolu sacensības /2004.–2005. dz. g./
Sīkāka informācija pa tālr. 26598997 pie Anda Švāna vai www.skirlava.lv

IePLĀNo sPoRTU

Mūsu novada multifunkcionālais Jaunatnes 
iniciatīvu centrs turpmāk izvērsīs savu darbību 
visā Zemgales reģionā kā ‘‘Eurodesk’’ reģionālais 
koordinators. 

Aicinām jauniešus vecumā no 16 līdz 19 gadiem 
pieteikties praktiskās pieredzes gūšanai uzņēmumos!

Tas ir Eiropas jaunatnes in-
formācijas tīkls – bezpeļņas 

organizācija, kas sniedz uztica-
mu informāciju un konsultācijas 
jauniešiem un darbā ar jaunatni 
iesaistītajiem par dažādām mo-
bilitātes iespējām visā Eiropā. 
‘‘Eurodesk’’ misija ir palielināt 
izpratni par Eiropas iespējām un 
mudināt jauniešus kļūt par aktī-
viem pilsoņiem. ‘‘Eurodesk’’ no-
drošina arī informatīvu atbalstu 
Eiropas Savienības programmu 

“Erasmus+” un “Eiropas Solidari-
tātes korpuss” potenciālajiem un 
esošajiem projektu īstenotājiem. 
‘‘Eurodesk’’ organizē mācības un 
pasākumus jauniešiem visā Latvi-
jā, tostarp ik gadu oktobrī veido 
kampaņu “Time to Move”.

Kā reģionālie koordinatori 
mēs turpmāk sniegsim konsul-
tācijas jauniešiem un jaunatnes 
organizācijām un arī organizēsim 
dažādus aģentūras apmaksātus 
pasākumus. 

Projekta “JUP: jaunietis – 
uzņēmējs – pašvaldība” 

mērķis ir veicināt dialogu starp 
uzņēmējiem un pašvaldību, 

lai sniegtu iespēju jauniešiem 
iegūt praktiskās iemaņas un 
zināšanas uzņēmumu vidē ar 
mērķi strādāt vasaras periodā, 

jIC kļuvis par “eurodesk” 
koordinatoru

Projekts “jUP: jaunietis – 
uzņēmējs – pašvaldība” 
turpināsies

Novadu daiļrunātāji 
pulcējās vienuviet 

2020. gada 3. martā Slam-
pes Kultūras pilī notika Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes or-
ganizētais Tukuma, Engures un 
Jaunpils novadu skolēnu skatuves 
runas konkurss. Konkursa nova-
du kārtā piedalījās 40 dalībnieki 
un sagatavoties jaunajiem talan-
tiem palīdzēja 26 skolotāji. 

Kā katru gadu, arī šogad vis-
vairāk dalībnieku savam reper-
tuāram bija izvēlējušies dzejnieka 
Imanta Ziedoņa daiļradi. 

Konkursa dalībnieku sniegu-
mu vērtēja pieredzes bagāta žū-
rijas komisija, kuras sastāvā bija 
režisore un pedagoģe Dace Lie-
peniece, režisors, producents un 
skatuves mākslas pedagogs Jānis 
Kaijaks, pasākumu režisore un 
vadītāja Margita Skrazlovska. 

Žūrijas komisija atbildīgi iz-
vērtēja jaunā skatuves runas 
meistara domas atklāsmi un kon-
taktu ar klausītāju, runas dikciju 

un artikulāciju. Svarīgs vērtēša-
nas kritērijs bija arī repertuāra 
atbilstība runātāja vecumam un 
personībai.

Kurzemes reģiona konkurss no-
tiks 2020. gada 12. martā Kandavas 
Kultūras nama lielajā zālē plkst. 
10.00 (Lielā ielā 28, Kandavā). Uz 
skatuves runas konkursu Kurze-
mes reģionā izvirzīti:   Tukuma 2. 
pamatskolas skolēni – Elza Poga 
(skolotāja Inga Poga), Dmitrijs 
Barkovs (skolotāja Inga Poga), 
Nameda Zariņa (skolotāja Vineta 
Rozenberga), Lilija Ožeta (skolo-
tāja Vivita Jaunkļaviņa), Engures 
vidusskolas skolēns Ernests Peku-
less (skolotājas Kristīne Kārkliņa 
un Vija Vieta), Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas skolniece Elīza Rozen-
tāle (skolotāja Gunta Vērpēja). 
____________________________________________________

Angelika dembovska 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

izglītības darba vecākā speciāliste

kā arī lai palīdzētu jaunietim 
gūt priekšstatu par dažādām 
profesijām un izvēlēties tālāko 
izglītību un nākotnes profesiju. 
Pavisam projektā iesaistījušies 
nedaudz vairāk kā 15 uzņēmu-
mi, kas sniegs jauniešiem ie-
spēju iegūt praktiskās iemaņas, 
darbojoties uzņēmumos.

Vairāk informācijas par pro-
jekta aktivitātēm un pieteikšanās: 
https://saite.lv/JUP2020

 
Praktiskā darbošanās 
projektā ietver:

•  jauniešu iepazīstināšanu 
 ar uzņēmumu, tā vidi;
•  darbinieku ēnošana;
• pieredzes nodošana 
 jaunietim;
• instruktāžas sniegšana 
 dažādu uzdevumu veikšanā;
• dažādu praktisko uzdevumu  

 veikšana (praktizēšanās).

Pirms tam jauniešiem pa-
redzētas trīs sagatavošanās 
nodarbības, kam paralēli uz-
ņēmumi piedāvās arī Atvērto 
durvju dienas, kurās jaunieši 
varēs iepazīt dažādus uzņē-
mumus, pirms izdarīt izvēli, 
kur praktizēties projekta laikā. 
Katram jaunietim būs pieejams 
mentora atbalsts.

Šo projektu īsteno Tuku-
ma novada Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar Tukuma novada 
Domi.   
____________________________________________________

Inese Rudzīte
Izglītības darba vecākā speciāliste

Tukuma novada Izglītības pārvalde

Tālr.63107279; 22332693
inese.rudzite@tukums.lv

 

10. martā no plkst. 10.00 Tu-
kuma Sporta hallē notiks Sacen-
sības volejbolā “Piena Spēks” 
starp Tukuma, Engures, Jaun-
pils, Kandavas novadu pamat-
skolu un vidusskolu meiteņu un 
zēnu izveidotajām komandām. 
Tās ir pirmās kārtas atlases sa-
censības. Katras grupas uzvarē-
tāji tiek uz finālsacensībām.

Pašvaldību 11. sporta spēļu 
ietvaros 21. martā no plkst. 
10.00 varēsit vērot basketbola sa-
censībām Tukuma Sporta skolā.

Tukuma, Engures un Jaunpils 
skolēnu spartakiādes:

17. martā plkst. 9.30 – 
Skolu kauss telpu futbolā 1999. 
gadā dzimušajiem un jaunākiem 
(novads) norisināsies Tukuma 
Sporta hallē. 

Skolu kauss telpu futbolā 2000. 
gadā dzimušajiem un jaunākiem 
(reģions) notiks Tukuma Sporta 
hallē. Atbalstiet savējos!

Nāc spēlēt kērlingu! 

Aicinām grupas azartiski 
pavadīt brīvo laiku un 
iepazīt kērlinga spēles 
pamatus. 

Kērlinga inventārs pieejams 
uz vietas; izprast spēli palīdzēs 
instruktors. Dodoties uz kērlin-
ga spēli, līdzi jāņem kāds siltāks 
apģērbs (hallē gaisa tempera-
tūra ir aptuveni +10 grādi) un 
maiņas apavi (vislabāk, sporta 
apavi). Zvaniet – vienosimies 
par nodarbību laiku, personu 
skaitu, kā arī par papildu vēl-
mēm (dzērieniem, uzkodām, 
silto maltīti vai saunu pēc no-
darbības).

Mēs parūpēsimies, lai jūsu pa-
sākums kļūtu par neaizmirstamu 
notikumu un sniegtu jums daudz 
pozitīvu emociju!
____________________________________________________

Kontakti: Modris Liepiņš, 
tālr. 26635775, Modris.liepins@tlh.lv



   Tukuma Laiks 19

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 m

a
r
tsBRĪVBRĪdIs

Tukuma kultūras namā
13.–15. martā no plkst. 11.00 
starptautiskas sacensības 
laikmetīgajā dejā bērniem 
un jauniešiem “Tukums 
CUP”. 
____________________________________________________

Vairāk informācijas:
https://www.facebook.com 
mdsdemo/.

Plkst. 13.00 Sirsnīga 
animācijas filma bērniem 
“karalienes korgijs”. 
Ieeja 2 eiro. 

Tukuma pilsētas 
kultūras nams
22. martā plkst. 12.00 
Muzikāla izrāde bērniem 
vecumā no 2 līdz 10 gadiem 
“Ķepu patruļas aizraujošie 
piedzīvojumi”. Ieeja 5 eiro. 

TUkUMs
25. martā plkst. 13.00 Komunistiskā genocīda upuru atceres 
brīdis piemiņas vietā pie Dzelzceļa stacijas “Tukums II”. 
Visi laipni aicināti! 

Tukuma Ledus hallē
14. martā plkst. 16.00 
Tukuma senioru pavasara 
balle “Posīsimies koši”.
Ieejas kartes saņemt 11. 
martā turpat no plkst. 10.00.

13. martā kino diena
Tumes kultūras namā

Plkst. 16.00 animācijas filma bērniem 
“Tabaluga princese”, ieejas maksa 1 eiro. 

Plkst. 18.00 filma pieaugušajiem 
“klases salidojums 2”, ieejas maksa 3 eiro. 

Tumes kultūras namā
22. martā plkst. 15.00 
kamermūzikas koncerts 
“Pavasara dziesmas”, 
biļetes iegādājamas pirms 
koncerta, to cena 5 eiro.
28. martā plkst. 16.00 
Tukuma pilsētas Kultūras 
nama skolotāju kora “Vane-
ma” un Vācijas pilsētas 
Mepenes Jaunā vokālā 
ansambļa sadraudzības 
koncerts. Ieeja bez mak-
sas, kas 29. martā plkst. 
11.00 uzstāsies Tukuma 
Evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā.
29. martā plkst. 10.00 
organizējas 5. posma 
sacensības zolītē. 
____________________________________________________

Apkopoja 
novada kultūras darbinieki,

speciāli“ Tukuma Laiks”

LesTeNe
Latviešu leģiona atceres pasākums Lestenē notiks šā 
gada 16. martā:
Plkst. 13:00 Lestenes evanģeliski luteriskajā baznīcā Dauga-
vas Vanadžu kora koncerts;
Plkst. 14:00 piemiņas brīdis Lestenes brāļu kapos;
Plkst. 15:30 Lestenes tautas namā filma’’Melānijas hronika’’.

27. martā plkst. 18.00 Jau-
natnes teātra “Brīvā versija” 
pirmizrāde “Nesarunāta 
tikšanās” (pēc M. Sebas-
tiana lugas “Noslēpumainā 
zvaigzne” motīviem). 
Režisors: Ilgonis Škāns 
(Tukuma pilsētas Kultūras 
nama mazajā zālē “Azote”). 
Ieejas maksa 3 eiro, biļetes 
iegādājamas vienu stundu 
pirms izrādes norises vietā.
28. martā plkst. 17.00 
Tukuma teātra pirmizrāde 
“Bendes meitiņa”
(pēc K. Skalbes pasaku 
motīviem). Režisore: Valda 
Rācenāja (Tukuma pilsētas 
Kultūras nama lielajā zālē). 
Ieejas maksa 3 eiro, biļetes 
iegādājamas vienu stundu 
pirms izrādes norises vietā.

28. martā plkst. 18.00 
Jaunatnes teātra “Brīvā ver-
sija” izrāde “Nesarunāta 
tikšanās” (pēc M. Sebas-
tiana lugas “Noslēpumainā 
zvaigzne” motīviem). 
Režisors: Ilgonis Škāns 
(Tukuma pilsētas Kultūras 
nama mazajā zālē “Azote”). 
Ieejas maksa 3 eiro, biļetes 
iegādājamas vienu stundu 
pirms izrādes norises vietā.
28. martā plkst. 19.00 
Tukuma teātra iestudējums 
“saplēstais spogulis” (pēc 
Edvarta Vulfa). Režisore: 
Valda Rācenāja (Tukuma 
pilsētas Kultūras nama 
lielajā zālē). Ieejas maksa 
3 eiro, biļetes iegādājamas 
vienu stundu pirms izrādes 
norises vietā. 

slampes kultūras pilī
12. martā notiks Skolēnu 
deju festivāls “Zemgales 
bļoda”, ko organizē Tukuma 
novada Izglītības pārvalde 
un Slampes Kultūras pils. 
Laiks tiks precizēts.
15. martā plkst. 13.00 
paredzēta Ingemāras 
Treijas gleznošanas studijas 
izstādes atklāšana.
20. martā plkst. 19.00 
Muzikāla vīzija “Leģendas 
dzimšana. Raimonda Paula 
jaunība”. Biļetes par 10, 
12.50, 15, 17 un 19 eiro var 
iegādāties “Biļešu paradīzē” 
un Slampes Kultūras pils 
kasē. Tālr. iepriekšējai 
rezervācijai – 20005704.
25. martā plkst. 
11.00 pulcēsimies uz 
Komunistiskā genocīda up-
uru piemiņas brīdi pie “Zelta 
jostas” akmens Slampē.
29. martā plkst. 12.00 
gaidāms “Nākotnes cirks” 
ar jaunu aizraujošu pro-
grammu “Cirks no citas 
planētas”. Biļetes par 5, 6, 7 
eiro var iegādāties “Biļešu 
paradīzē” un Slampes 
Kultūras pils kasē pirms 
izrādes.

sēmē un Zentenē 
spēlēs teātri

17. martā plkst. 19.00 
Sēmes Tautas namā būs 
skatāma Amatierteātra “Āža 
dziesma” izrāde “Rūķu riču-
raču”. Ieeja brīva.
18. martā plkst. 19.00 
Kaives muižas zālē būs 
skatāma Amatierteātra “Āža 
dziesma” izrāde “Rūķu riču-
raču”. Ieeja brīva.
3. aprīlī plkst. 19.00 
Zentenes Kultūras namā 
varēs vērot Lielplatones 
amatierteātra izrādi “jūras 
gaiss”. Ieeja 2 eiro. 

Plkst. 16.00 režisora Andreja Ēķa filma pieaugušajiem 
“klases salidojums 2”. Ieeja 4 eiro. 

21. martā 
būs kino diena! 

Teātra brīvdienas Tukumā

kINo

TeĀTRIs

ATCeRes dIeNAs

PAsĀkUMI

TUkUMs CUP

2. aprīlī plkst. 14.00 
aicinām uz Deju grupas 
“Buras” izrādi pēc multfil-
mas “Inside out” motīviem. 
Biļetes cena 2 eiro.
7. aprīlī no plkst. 10.00 
līdz 14.00 norisināsies ak-
cija “Satiec savu meistaru” 
audēju pulciņa “Riekums” 
darbnīcā. Darbu izstāde. 
Ieeja brīva.
10. aprīlī plkst. 19.00 
jūs centīsies sasmīdināt 
Maksims Trivaškēvičs 
stāvizrādē “Latviešu 
komiķis”. Ieeja 4 eiro.



20

2
0
2
0
. 
g
a
 d

a
 m

a
r
ts

2019. gadā saiets vispār neno-
tika, jo kolektīvam “Vēlreiz” no 
Ventspils bija radušās dažas prob-
lēmas.

Šogad, ilgi nedomājot, saietu 
uzņēmās noorganizēt vienmēr 
enerģiskās, izdomas pilnās Eiropas 
deju kolektīva “Vēlreiz” dejotājas 
no Bauskas un tautas deju kolek-
tīva “Vēlreiz” dejotāji. Saiets tika 
veidots Meteņu noskaņās.

Saietā piedalījās pieci kolektī-
vi, atbraukuši bija arī no tālajiem 
Alūksnes novada Alsviķiem, no 
Ventspils kolektīvs “Vēlreiz”, kurā 
darbojas jaunākā paaudze. Uz vi-
ņiem raugoties, mēs atcerējāmies 
savu jaunību. Straujas, ļoti skaisti 
saposušās meitenes izdejoja īpat-
nējas jaunrades dejas. Bauskas 
“Vēlreiz” dejotāji demonstrēja gan 
tautiskās dejas, gan ļoti labi izdo-

mātas un precīzi izpildītas jaunra-
des dejas.

Kā Tukuma pensionāru biedrī-
bas retro un jaunrades deju kopa 
“Vēlreiz” mēs tādos saietos nekad 
neesam iztrūkuši. Kopas vadītājs 
Valdis Drunks arī šoreiz mums 
bija iemācījis jaunu deju “Dzēr-
ves”, tāpat izdejojām otru vadītāja 
jaunrades deju “Sniega un uguns 
valsis”. Vēl nodejojām seno bijušā 

Tukuma Kultūras nama deju ko-
lektīva “Valsis” vadītāja Egona Ku-
beļa deju “Cīrulītis”.

Šis vakars bija izplānots sevišķi 
interesanti – ar dažādām atrak-
cijām –, un to bagātināja balles 
deju ansamblis. Saietā uzsvars tika 
likts gan uz kopējām izdarībām, 
gan uz saviesīgām sarunām pie 
pilniem galdiem. Netrūka kolek-
tīvu savstarpējās apdāvināšanās 
ar ziediem un piemiņas veltēm. 
Tas radīja īsteni omulīgu gaisotni, 
ko papildināja seno paziņu tikša-
nās prieks un smaidi, atstājot sirdī 
dziļu pateicības sajūtu. Mājās de-
vāmies priekpilni un no sirds pa-
teicamies Bauskas organizatoriem 
un viņu atbalstītājiem. Gaidīsim 
nākamo saietu. 
_________________________________________

MIRdZA RūTeNA 
Tukuma Pensionāru biedrības RJD 

kopas “Vēlreiz” dejotāja, autores foto

APRITĒ

dZIMTsARAksTU 
ZIŅAs

Februāra mēnesī 
(no 01.02.2020 
līdz 29.02.2020) 
Tukuma novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 

19 jaundzimušie 
(no tiem 12 zēni, 

7 meitenes), 

34 mirušie
 un noslēgtas 

16 laulības. 

Informāciju sniedza:
sMAIdA kokINA

Tukuma novada
Domes dzimtsarakstu

nodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv

Visa ēka bija dekorēta at-
bilstoši tematikai ar pu-
tuplasta siera gabaliem 

un milzu peļu slazdu, katrs (-a) 
varēja nofotografēties pie goda 
sienas – viens (-a) vai ar kolē-
ģiem (-ēm). Kā galvenais cere-
monijmeistars un, iespējams, arī 
scenārija autors bija pieaicināts 
Nacionālā teātra aktieris un re-
žisors Voldemārs Šoriņš, kuram 
piepalīdzēja Kandavas amatier-
teātra aktieri. “Un es, Žurku 
karalis, apsolu, ka Žurkas gadā 
katrā novadā, novada Kultūras 
centrā būs ne vien 100 grami 
kultūras, ne kilograms kultūras, 
bet vesela tonna kultūras!” – tā 
V. Šoriņš.

“Kultūras ļaudis nemāk bēdā-
ties – vienu dienu pabēdājas, nā-
košās trīs dienas smaida,” konsta-
tēja Inga Priede, Kandavas novada 
Domes priekšsēdētāja.

Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Normunds Rečs 
izteica novēlējumu: “Godātie 
kultūras cilvēki, jūs darāt misi-
jas darbu. Jūs esat tie, kuri sargā 
mūsu novada kultūras mantoju-
mu, vērtības un ikdienā rūpējas 

par kultūras norisēm, kā arī kopj 
latviskās tradīcijas mūsu tautā. 
Paldies par jūsu ikdienas iegul-
dījumu, kas dažiem ilgst vairā-
ku desmitu gadu garumā! Šo-
dien, kā jau minēja I. Priede, jūs 
esat tādā brīdī, kad varat svinēt 
svētkus sev. Novēlu, lai jums šis 
vakars ir skaists, jauks un neaiz-
mirstams!”

Šogad apbalvojumus saņē-
ma 18 kultūras darbinieki, starp 
tiem arī vairāki no mūsu novada.

Pēc Tukuma novada Domes 
Kultūras, sporta un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītājas Daces 
Liepiņas-Zusānes precizētajām 
ziņām, no mūsu novada tika īpa-
ši godināti: Irēna Morīte, Tuku-
ma bibliotēkas direktore (stāžs 
35 gadi), bibliotekāre Ilze Legz-
diņa (stāžs 35 gadi), Tukuma 
bibliotēkas lasītāju apkalpošanas 
nodaļas vadītāja Dace Brakmane 
(stāžs 30 gadi), Degoles bibliotē-
kas vadītāja Sandra Platace (stāžs 
30 gadi), Tukuma muzeja izstā-
žu un ekspozīciju zāļu uzraudze 
Sarmīte Gruziņa (stāžs 25 gadi), 
Tukuma muzeja krājuma gla-
bātāja Anita Neimane (stāžs 20 

gadi), Tukuma muzeja direkto-
ra vietnieks Aivars Šmitenbergs 
(stāžs 20 gadi), Tukuma muzeja 
saimniecības nodaļas vadītājs 
Vilnis Kaktiņš (stāžs 15 gadi).

Dita Silava Džūkstes Pasa-
ku muzejā darba gaitas uzsāka 
2009. gadā kā krājuma glabātā-
ja, vēl mācoties 12. klasē, bet no 
2013. gada strādā kā muzeja va-
dītāja. 2019. gadā D. Silava aktīvi 
piedalījās Ansa Lerha-Puškaiša 
jubilejas gada organizēšanā, kad 
pastiprināti sabiedrībā popula-
rizēja Pasaku tēva darba nozī-
mīgumu mūsdienās, un viņas 
devums ir nenovērtējams. Kā 

lielākie pagājušā gada pasākumi 
jāatzīmē jaunu izstāžu izveido-
šana, izmantojot Lerha-Puškaiša 
oriģinālpasakas, kā arī pasaku 
svētku rīkošana muzejā un pie-
dalīšanās radioraidījumā “Kultū-
ras Rondo”. Vislielāko rezonansi 
izraisīja 12 pasaku atskaņošana 
“Latvijas Radio” ēterā, ko ieru-
nāja vairāki Latvijā atpazīstami 
cilvēki, piemēram, Vaira Vīķe-
Freiberga, Raimonds Pauls, Ves-
tards Šimkus u.c.

Pasniedzot Gada balvu kultūrā 
D. Silavai, mērs N. Rečs sirsnīgi 
piebilda: “Džūkstes Pasaku muzejs 
ir mazākā Tukuma muzeja struk-
tūrvienība. Bet, kā zināms, mazs 
cinītis spēj gāzt lielus vezumus. Šis 
ir piemērs tam, ka tas reāli noticis 
dzīvē. Milzīgs paldies, Dita, par 
tavu darbu un sirdsdegsmi, atdevi, 
ziedošanos kultūrai, muzejam un 
Ansam Lerham-Puškaitim!”

Mūsu Lestenes pagasta Tautas 
nama vadītāja Iveta Veinberga 
saņēma ceļojošo piemiņas pie-
spraudi un teica: “Gods kalpot 
kultūrai!”

Neaizmirsa, bet gan izcēla arī 
mūsu un kaimiņu novada jaunos 

kultūras darbiniekus, kas sevi 
jau pierādījuši darbos: Regīnu 
Maļiku – Slampes Kultūras pils 
kultūras darba organizatori, An-
tru Komarovu – Sēmes pagasta 
bibliotēkas speciālisti, Līvu Liel-
mani – Tukuma muzeja krājuma 
glabātāju, Inesi Šīmani – Tuku-
ma muzeja muzejpedagoģi, u.c.

Ja īsumā būtu jāraksturo šīs 
ceremonijas gaita, tad vietā būtu 
trīs īpašības vārdi: “asprātīgi, ra-
doši, pateicīgi”, kas neļāva gar-
laikoties arī skatītājiem – līdz-
jutējiem.

Pasākumu ar svaigām dzies-
mām kuplināja vīru kvartets “Har-
monija Rīgai” (Harmony 4 Riga), 
tā sastāvā barbershop stila dziedā-
tāji Ārijs Šķepasts, Arnis Miltiņš, 
Aldans Milzarājs un Salvis Sprūžs, 
bet vienam dalībniekam – Arnim 
Miltiņam – Kandavas uzstāšanās 
reizē bija aizstājējs. Šo vīru atraktī-
vā priekšnesuma laikā ar moderno 
leijerkasti Pasūtītāja – Kandavas 
novada Domes priekšsēdētājas 
Ingas Priedes – sejā atplauka plats 
smaids. 
_________________________________________

A. deģA teksts un foto

kultūras darbinieku pacilātībai bija iemesls

Satikāmies “Vēlreiz” – ar viena gada pauzi

21. februāra vakarpusē Kandavas Kultūras namā 
uz Starpnovadu kultūras darbinieku dienu, kas 
noritēja Žurkas gada zīmē, ar iekšēju pacilātību 
pulcējās Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 
kultūras darbinieki, kā arī viņu pārstāvēto 
pašvaldību vadītāji – inga Priede, Gundars Važa, 
Ligita Gintere un Normunds rečs.

2020. gada 22. februārī 
Bauskas Kultūras namā 
tika rīkots dažādu žanru 
kolektīvu saiets ar 
nosaukumu “Vēlreiz”. 
Parasti rīko izlozi, kuram 
kolektīvam nākamajā 
gadā uzticēt organizēt šo 
kopīgo pasākumu.

Par Gada cilvēkiem 
kultūrā kļuva:

Engures novadā’ 2019 – 
Līga Novika

Jaunpils novadā’ 2019 – 
sandra Šteina

Kandavas novadā’ 2019 – 
Voldemārs Šoriņš

Tukuma novadā’ 2019 – 
dita silava, 

Džūkstes Pasaku muzeja 
vadītāja.

dita silava


